
2 

 

STANDARDY 

PRO )ÁKLADNÍ V)DĚLÁVÁNÍ 

Český jaz k a literatura 

 

 

 

 

)pra ová o dle uprave ého RVP )V úči ého od 1. 9. 2013. 

 

Červe ě jsou v z ače  očekáva é výstup  RVP )V, u i hž l  dopl ě  Sta dard  (ČJL-9-1-02, 

ČJL-9-1-06, ČJL-9-1-07,ČJL-9-2-05). 

 

V pra ovala skupi a pro přípravu sta dardů vzděláva ího o oru Český jaz k a literatura ve slože í: 

 

Mgr. Jitka Alt a ová, NÚV 

Mgr. et Mgr. Miroslava Hájková, MŠMT 

PhDr. O dřej Hause las, PedF UK . stupeň, KaSV, LV  

do . RNDr. To áš Hoskove , CS ., FF MU 

Mgr. A drea Kapustová, Cer at 
PaedDr. Květoslava Klí ová, Ph.D., PdF MU 

Mgr. Věra Du ová, )Š Har ov 

Mgr. Ire a Poláková, Lauderov  MŠ, )Š a G při ŽO . stupeň, KaSV, LV) 

PaedDr. Ja a Nedvědová, )Š Žižkov, Kut á Hora 

Mgr. Jiři a Palkovičová, AP )Š 

Mgr. Miloslav V skočil, NIDV 

  



3 

 

 

. stupeň 

  



4 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-01 

Žák čte s porozu ě í  při ěře ě ároč é te t  poti hu i ahlas 

I dikátory 1. žák avrh e vhod ý adpis 

2. žák posoudí a základě přečte ého te tu pravdivost/ epravdivost tvrze í  
3. žák posoudí, zda da á i for a e v plývá/ ev plývá z textu  

4. žák v hledá v te tu odpověď a zada ou otázku 

Ilustrativ í úloh  

 

Vý hozí te t: 
Té ěř vše h  šle k  a o jev  uči ě é ěhe  věků ůžete alézt v k ihá h. K iha je jed í  
z ejvětší h lidský h v álezů. E istuje oho druhů k ih – od eletrie apř. povídk  a ro á  po 

auč ou literaturu apř. příručk , slov ík , e klopedie . Prv í k ihu zhotovili Eg pťa é před  000 

let . B la apsa á a pap rový h svit í h. Ří a é v alezli k ihu, jak ji z á e d es; pro strá k  použili 
uprave ou zvíře í kůži – perga e . Po staletí se k ih  psal  ruč ě. B l  vzá é a drahé. V . století 
Číňa é v alezli k ihtisk. Do Evrop  se rozšířil ěhe  . století. K ihtisk u ož il v rá ět větší 

ožství k ih. D es se při výro ě k ih v užívají počítače, fotografi ké přístroje, stroje samy tisknou, 

skládají papír, sešívají jej a vážou do k ih .               

 

1. Navrh i vhod ý adpis pro přečte ou ukázku.  
 

2. Rozhod i a základě přečte ého te tu, zda uvede á tvrze í jsou pravdivá, či epravdivá: 

a) Dříve l  k ih  vzá é a drahé, protože se psal  ruč ě.                       ANO – NE 

b) V k ihá h je zaz a e á o oho důležitý h šle ek a o jevů.         ANO – NE 

 E istuje álo druhů k ih, větši ou jsou to e klopedie.                        ANO – NE  

d  K ihtisk se do Evrop  rozšířil v . století.                                                ANO – NE 

 

3. Rozhod i, zda uvede á i for a e v plývá, či ev plývá z textu: 

Nejstarší z á ou česk  tiště ou k ihou je Kro ika trojá ská . 
  

4. Jak se azývá uprave á zvíře í kůže, kterou používali Ří a é pro strá k  k ih?  

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-01.01  

ČJL-5-1-01.02 

ČJL-5-1-01.03 

ČJL-5-1-01.04 

 

Vý hozí te t: Podle Dětské e klopedie původ í te t l uprave  

 

  



5 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-02 

Žák rozlišuje podstat é a okrajové i for a e v te tu vhod é  pro da ý věk, 
podstat é i for a e zaz a e ává 

I dikátory 1. žák v ere z a ídk  vhod á slova vztahují í se k textu  

2. žák v píše z te tu požadova ou i for a i  
3. žák rozhod e, které i for a e jsou pro da ý te t nepodstat é   

Ilustrativ í úloh   
 

1. Vyber z a ídk  slovo, které se k textu nevztahuje: 

)ele á ja lka patří k é ě o lí e ý  druhů  ja lek, svou hutí však ohd  předčí ja lka s červe ý  
líčke . Dlouhou tradi i v pěstová í ja lek á tradič í odrůda )ele é průsvit é, dozrávají í čas ě, a to 

a přelo u červ a a červe e. K ovější  druhů  patří apříklad Idared. 

 

Na ídka: pěstová í ovo e, ja lka, jaro, zele á ja lka, čas ě zrají í. 
 

2.  Z te tu o ja lká h v piš ázev tradič í odrůd  ja lek: ________________  

 

3.  Která z uvede ý h i for a í se etýká vzhledu kočk ? Číslo vět  apiš oz ač : 

. Kočka á pruž é a sval até tělo doko ale přizpůso e é lovu. 
2. V kohoutku je v soká asi  , délka těla včet ě o asu či í kole   .  
3. Hlava kočk  je široká a krátká, á ápad é velké oči.   
4. Kočku ůže e získat apříklad z útulku pro o hra u zvířat. 
5. Kůže kočk  je pokr ta srstí.  

. Kočičí tlapk  jsou zako če  ěkký i polštářk  s ostrý i zatažitel ý i drápk . 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-02.01 

ČJL-5-1-02.02 

ČJL-5-1-02.03 

 

  



6 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-03 

Žák posuzuje úpl ost či eúpl ost jed odu hého sděle í 
I dikátory 1. žák sestaví a apíše adresu, zprávu, vzkaz, oz á e í, pozvá ku 

2. žák posoudí, zda jsou adresa, zpráva, vzkaz, oz á e í e o pozvá ka úpl é 

3. žák sestaví z vět e o krátký h odstav ů pří ěh s dodrže í  dějové 

posloupnosti  

4. žák v ere z a ídk  vhod ý závěr k da é ukáz e 

Ilustrativ í úloh   
 

1. Který důležitý údaj v pozvá e h í?  

Váže í rodiče, srdeč ě Vás zve e a vá oč í esídku, která se uskuteč í v aší třídě. Přijďte si s á i 
posedět, zazpívat vá oč í koled  a popovídat. Poté ůžete avštívit také aulu, kde v stoupí žá i škol  
s pohádka i a koleda i. B li ho  rádi, kd ste také avštívili vá oč í prodej í výstavu. Její 
výtěžek ude vě ová  a ákup uče í h po ů ek. Mo  se a setká í s Vá i těší e. Pa í učitelka a 
žá i III. B. 
 

2. Vyber z a ídk  řaze í vět odstav ů , které odpovídá dějové posloup osti pohádk  pří ěhu :   

. „Kd ž jse  l lád,“ pravil král dvě a s ů , kd ž se li před í  shro áždili, „zapo ěl jse  
v alé hospůd e v daleké ze i klo ouček. Měl jse  za klo oučke  sojčí pérko. 

. Král ěl tři s , zavolal však pouze dva, e oť třetího s a, Ho zu, e ral váž ě.  

. D es už ví , o leží za vše i oři, za hora i a les . A je i s ut o z vědě í. 

. Ne ohl jse  se tehd  vrátit, usel jse  spě hat podívat se, o lo za lese , o lo za horou, 
která la za lese , o za oře , které lo za horou, o za pouští, která la za oře .  

. Je zají avé, že Ho zové často ejsou rá i váž ě, ačkoliv, jak se ukáže i v této pohád e, ako e  si 
ú tu v utí.  
a) 1, 2, 5, 4, 3  

b) 5, 2, 1, 3, 4 

c) 2, 5, 1, 4, 3  

d) 4, 5, 3, 1, 2  

 

3. V er vhod ý závěr k uvede é ukáz e:  

a) Vzde hl a utřel si vlaž ou slzu. 
b  Vžd k  jse  l zvídavý. 
c  B lo jed ou jed o království.  
d  Král u ával z ok a a rozlouče ou.  
 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-03.02 

ČJL-5-1-03.03 

ČJL-5-1-03.04 

 

Použitá ukázka: Číta ka pro . roč ík Nová škola  J. Weri h: Král ěl tři s   

 



7 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-04 

Žák reprodukuje o sah při ěře ě složitého sděle í a zapa atuje si  
z ěj podstat á fakta 

I dikátory 1. žák v sle h e e o přečte krátký te t a reprodukuje úst ě e o píse ě jeho 
obsah 

2. žák v sle h e e o přečte vzkaz a reprodukuje ho úst ě e o píse ě další 
oso ě   

Ilustrativ í úloh  

 

1. Příklad  te tů rozsah okolo  slov :  
Náš pes Be  je o  ilý a přítul ý. Vžd k , kd ž přijede e a hatu, ěhá radost ě po okolí a hraje si 
s pejsk , kteří sídlí se svý i pá íčk  v okol í h hatá h. Jed ou ěhe  této hr  js e usl šeli rá u a 
vzápětí olestivé kňuče í ašeho pejska. Kd ž js e při ěhli, viděli js e a jeho oku alou rá u, ze 
které tekla krev. Někdo ašeho Be a postřelil! Jeli js e k veteri áři, který u z těla vyjmul brok, rá u 
zašil a v čistil. Kd ž se Be ík pro ral z arkóz , l jako opilý a s ut ě a ás koukal. D es už je úpl ě 
v pořádku. Toho, kdo Be a postřelil, js e ikd  eodhalili.   
 

Při svý h está h světe  překročil Fík jed oho d e sed ero hor a sed ero řek, a tí  páde  se 
samosebou ocitl rovnou v pohádkové ze i. Poz al to už podle hradu potaže ého čer ý  suk e . „No, 
tak to je jas ý,“ řekl si, „ ají tad  šíle ě s ut ou pri ez u.“ Šel rov ou ke králi a povídá jas ozřivě: 
„Mau ta. Tak vaše pri ez a se e h e s át, o?“ Král je  s ut ě přik voval. „A čekáte a Ho zu, že 
a o?“ „Kdepak,“ řekl král ještě s ut ěji. „Te  už tu l a tak  i  epořídil.“ „Ale jděte, vžd ť je to tak 
jed odu hé!“ řekl Fík. Olízl pri ez ič e tvář svý  růžový  jaz ke  a holka se e ohla udržet s í h .         
 

Nové pololetí js e ve škole začali ro a ti k  – . . js e oslavili svátek svatého Vale tý a. Už 
s předstihe  l  v udově škol  roz ístě  kra i e, do i hž děti ohl  vhazovat dopis  a vzkazy pro 

své ka arád  a o lí e e. Po otevře í vale tý ský h kra i  lo zjiště o, že bylo odeslá o ví e ež 
 dopisů, vzkazů a přá íček. Dopis  dostávala převáž ě děvčata ..-z toho usuzuje e, že klu i li při 

tvor ě asi pil ější. Nejví e vzkazů se posílalo ezi žák  prv ího stup ě, a druhé  stup i la 
ejžáda ější třída VI. C. Dodateč ě přeje e hod ě lásk  i  a doufá e, že v příští  ro e ude záje  

o vale tý ské kra i e i i ál ě stej ě velký jako letos.                                                                                          
)e škol ího časopisu     

                                                                                                              

2. Přečti si Pavlův vzkaz a řek i ho spolužákovi/ka arádovi: 
To do, prosí  tě, áš zítra odpoled e přijít ve dvě hodi  za Pavle  a hřiště. Ch e si s te ou zahrát 
v íje ou a pak ste ohli jít k jeho a ič e. Ne áš se át, prý se ezdržíte, do pěti udete určitě 
do a. Ba ička ale zaruče ě upeče ě o do rého, tře a tvarohové uchty. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í úloze 

ČJL-5-1-04.01 

ČJL-5-1-04.02 

 

Použitá ukázka v úloze č. 1: Rudolf Če hura: Ma ipes Fík  

 



8 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-05 

Žák vede správ ě dialog, telefo i ký rozhovor, za e há vzkaz a záz a íku  
I dikátor  1. žák a základě zada ý h i for a í vede dialog, telefo i ký hovor s dospělý , 

s ka aráde , za e há vzkaz a záz a íku   
2. žák posoudí, zda v uvedené ukáz e dialogu, telefo i kém rozhovoru, vzkazu na 

záz a íku  e h í ěkterá z důležitý h i for a í 
Ilustrativ í úloh  

 

1. Žá i vedou dialog a základě da ý h i for a í, apř.: 
a) odpoled e se htějí jít koupat, jede  e ůže, usí jít po áhat a ič e, do luví se, že půjdou další 
den; 

 ávštěva ki a – pátek – 18 hodin – sraz a á ěstí půl hodi  před představe í ;  

 po dělí – 17 hodin – koncert – O e í dů  Praha – A to í  Dvořák;  

d  Marti a i řekla, a h s í šla odpoled e a koupaliště.  Odpověděla jse , že e ohu, protože 
usí  jít po áhat a ič e a zahradu. Marti a se ě zeptala, zda h e ohla jít po áhat a ič e 

zítra. Odpověděla jse , že e, protože a ička jde druhý den k lékaři a e ude do a. Kro ě toho už 
jse  jí to slí ila. Marti a avrhuje, že se koupat půjde e zítra, já souhlasí .  
 

Té ata pro telefo í hovor pozdrav, představe í se, krátký rozhovor, rozlouče í :  
pozvá í a aroze i , přá í k svátku, o luva ve škole, přivolá í lékařské pohotovosti, o luva 
z dohod uté s hůzk /ak e, oz á e í doprav í ehod , požáru apod. 
 

Té ata pro za e há í vzkazu: 

a) pro a i ku: zdržíš se u ka aráda 

b) pro ka aráda: zítra odpoled e k ě u epřijdeš 

c) pro spolužáka: jaký úkol jsme dostali z matematiky   

d) pro a ičku: zítra po sko če í vyučová í se u í zastavíš apod.  
 

2. Rozhodni, zda je uvede ý telefo i ký rozhovor úpl ý.  Pokud e í, doplň, co h í: 
A: Tad  Petr Novot ý. 
B: Ahoj Petře, o děláš? Jedu a kole a hřiště, e h eš jet se ou? 

A: Mož á h jel. Jak dlouho ta  h eš ýt a kdo ta  ude? 

B: Budu ta  asi hodi u, pak usí  do ů. Budou ta  určitě klu i z aší tříd , zahraje e si fot al. 
A: Tak já pojedu, stav se pro ě asi za čtvrt hodi . 
B: Tak jo, zatí  ahoj.  
A: Ahoj, uvidí e se.  

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-05.01 

ČJL-5-1-05.02 

 

 

  



9 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-06 

Žák rozpoz ává a ipulativ í ko u ika i v rekla ě 

I dikátory 1. žák v ere z předlože ý h ukázek tu, která h e upoutat, přesvědčit a ovliv it 
rozhodová í člověka adresáta   

2. žák v hledá a i ter etu, v časopise, v de í  tisku příklad a ipulativ í 
reklamy   

Ilustrativ í úloha 

 

1. Který te t i for uje a který aví  přesvědčuje a ovlivňuje?   

 

a) Fir a Čistota uvedla a trh ový pra í prostředek vhod ý pro ruč í pra í i 
pra í v auto ati ký h pračká h. Slože í pra ího prášku zaručuje do rý pra í  
výsledek v ěkké i tvrdé vodě. K dispozi i je ale í po  kg,  kg i  kg. 
 

b) Fir a Čistota při hází s perfekt í  pra í  prostředke , který zaručí, že vaše prádlo ude ještě 
čistější. V zkoušejte jeho u ikát í slože í. Bezko kure č í e a vás potěší u os ikilového ale í! V 

a íd e je také úspor é dvoukilové ale í a ale í po 4 kg. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-06.01 

 

 

  



10 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-07 

Žák volí áležitou i to a i, přízvuk, pauz  a te po podle svého ko u ikač ího 
zá ěru 

I dikátory 1. žák přečte/řek e s áležitou i to a í, přízvuke  a te pe  řeči oz á e í, 
příkaz, pros u, o luvu a respektuje při to  rozdíl ého adresáta    

2. žák se vhod ě představí ostat í  děte , dospělé u  

Ilustrativ í úloh  

 

. Přečti uvede ou větu jako:  

a) prosbu, 

 příkaz.  
Je-li potře a, doplň vhod á slova. 
 

Ja o, ěž do o hodu a kup rohlík . 
 

 

Řek i, jak s pozval do ů a oslavu aroze i  pa í učitelku / ka aráda. Jak s je do a přivítal? 

 

Doplň do oz á e í důležité i for a e o soutěži, a s je ohl přečíst jako hláše í ve škol í  
rozhlase:  

Fotografujete rádi? Časopis pro děti Slu íčko v pisuje soutěž o ejlepší fotografii a té a Můj čt ř ohý 
ka arád.  

  

 Omluv se: 

- pa í učitel e, protože jsi zapo ěl do á í úkol, 
- sousedovi, protože jsi u roz il íče  ok o, 
- a i e, protože jsi přišel pozdě, 
- ka arádovi, protože jsi do ěj strčil. 
 

2. Jak  ses představil v ásledují í h situa í h?  

a  přišel jsi do ové škol : představ se ejprve pa u řediteli a pak svý  ový  spolužáků ,  
 z ě il jsi sportov í oddíl: představ se ový  spoluhráčů  a tre érovi, 

c) jsi a re itač í soutěži: představ se porotě. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-07.01 

ČJL-5-1-07.02 

 

 

  



11 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-08 

Žák rozlišuje spisov ou a espisov ou výslov ost a vhod ě ji užívá podle 
ko u ikač í situa e 

I dikátory 1. žák rozliší ve sl še é ukáz e spisovnou a nespisovnou výslov ost z e, d ž, vo 
tom apod.)  

2. žák v užívá spisov ou výslov ost ve veřej é ko u ikač í situa i  
Ilustrativ í úloha 

 

1 . )eptej se apř.: 
- v o hodě prodavačk  a e u z oží, kde ajdeš apř. pastelk , … 

- v k ihov ě a k ihu svého o lí e ého autora, 
- řidiče v auto use, zda staví a určité zastáv e. 
  

     Požádej apř.: 
- ka aráda, a  ti půjčil kolo, 
- a i ku, a  ti uvařila tvé o lí e é jídlo, 
- pa í učitelku, a  ještě jed ou zopakovala zadá í úkolu. 
 

Přivítej apř.: 
- rodiče a škol í esíd e, 
- a ičku, která přijela a ávštěvu 

- ka aráda, který tě přišel avštívit do e o i e 

  

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

ČJL-5-1-08.02 

 

Další poz á k  Fo eti ká tra skrip e je z didakti kého hlediska pro ladší škol í věk evhod á. 
Nelze propagovat espisov ou výslov ost. Je ož é do luvit se a sledová í 
v tipova ého pořadu, ve které   žá i ěli za úkol v hledávat příklad  

espisov é výslov osti, případ ě v užít apř. ar hiv ČT. 
 

  



12 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-09 

Žák píše správ ě po strá e o sahové i for ál í jed odu hé ko u ikač í žá r   
I dikátory 1. žák píše v pravová í o sahově i for ál ě správ ě, dodržuje dějovou 

posloupnost; pra uje podle rozvité/heslovité os ov   
2. žák sestaví popis před ětu zvířete/oso  a popis pra ov ího postupu, 

dodržuje logi kou ávaz ost; pra uje podle otázkové os ov     

3. žák v ukáz e dopisu dopl í, o h í  
Ilustrativ í úloh   

. V tvoř krátké v pravová í s ázve  Budík podle ásledují í os ov : 

a  Rá o sá /sa a do a 

b  Náhle se pro ouzí  

c) Nefunguje budík  
d) Spě há  do škol  

e  Teprve půl sed é 

 . Popiš svoji ejo lí e ější hračku podle ásledují í os ov : 
a) Co to je? 

b) Od koho jsi ji dostal? Jak jsi ji získal? 

 Jak v padá? velikost, arva, ateriál…  

d  Ka  ji ukládáš, kd ž si s í ehraješ?   
e  Co se ti a í ejví  lí í? 

3. Řek ěte, které údaje v ukáz e dopisu h í: 
Ma i ko, tatí ku, 
posílá  Vá  vzpo í ku z let ího tá ora, jistě víte, že vá  píše vaše d era Bar ora. Strava se edá jíst, 
d eska l je  zel ý list, polívka stude á, o v í plavou ísto udlí čísli e a pís e a. M slela jse  
prostě, že udou růz é soutěže, slí ili ojovku, pak js e hráli v íje du, a ov e a a s hovku. Štefa , 
hlav í vedou í, hodí s aší vedou í, která je příšera, s házejí se, lí ají se u tote u za šera. Proč jse  se 

e arodila o pár let dřív? D eska h krás ě hodila se Štefa e , o říká si Steve. Proč jste ě prostě 
e ěli o pár let dříve? Řekla h: e uď es ělý, lí ej ě, Steve. )ávěre  dopisu ještě tro hu 

popisu: Ta ré a vedou í je tlustá jak dvě or ál í oddílové vedou í. Kd ž ěží po lese, vše h o a í 
třese se. Užívá ake-upu, o a í te  Štefa  vidí, to já prostě e hápu.  
P. S. Pošlete dvě tři sta, jse  ez pe ěz dočista. 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-09.01 

ČJL-5-1-09.02 

ČJL-5-1-09.03 

Použitá ukázka: te t pís ě ). Svěráka a J. Uhlíře Dopis z tá ora 

Další poz á k  Vypravová í – úvod, vlast í v pravová í zápletka, v vr hole í děje, rozuzle í  a 

závěr, rozsah okolo 0–80 slov. V pravová í je vhod é tvořit podle ver ál í nebo 

o rázkové os ov . V užívá a je pří á řeč, dějová slovesa a krátké vět  k avoze í 
dějového apětí. Popis – úvod, vlast í popis, závěr. U popisu je ak e tová a 
uspořáda ost, u pra ov ího postupu dodrže í časové posloup osti. Doporučuje e 
pracovat podle o rázkové e o otázkové os ov . 
Dopis – ísto a datu , oslove í, sděle í, zako če í, podpis, adresa.  

 



13 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Ko u ikač í a slohová vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-1-10 

Žák sestaví os ovu v právě í a a její  základě v tváří krátký luve ý e o 
píse ý projev s dodrže í  časové posloup osti  

I dikátory 1. žák k v ra é u te tu při ěře é délk  v tvoří rozvitou e o heslovitou 
os ovu ej é ě o tře h ode h    

2. žák zařadí do přečte é ukázk  a vhod é ísto a íze ý te t 
Ilustrativ í úloh  

 

V létě o prázd i á h se Mi hal a Radek rozhodli, že pře o ují ve sta u a zahradě u a ičk . 
Odpoled e postavili sta  a teď v ě  leží za hu la í do spa áků. Kd ž se klu i odpoled e stěhovali do 
sta u, a ička se stra hovala: „ Ne udete se ta , hoši, át?“ „M  a át se?“ zlo ili se klu i. „To ás 

áš, a i, za strašp tle?“ 

Ale teď tu leží a e ůžou us out. Napjatě poslou hají podiv é šelest  a ez á é zvuk . Cítí, jak ji  
uší srd e. Pár kroků za plote  zahrad  začí á les. Nikd  evěřili a strašidla, ale teď je apadá – co 

kd  pře e? Každou hvíli přejede po pla htě sta u větev, jak se ko íhá ve větru. Ne o to e í větev? 
Klu i se začí ají potit a oči ají dokořá . Napí ají uši. Ve ku se zvedá vítr. Co to tak strašidel ě šelestí 
v koru á h stro ů? A teď to ve ku zafu ělo, teď to škrá e po pla htě! Co se to do ývá dov itř? Venku 

se ozvalo zakňuče í a ové škrá á í. „Vžd ť je to áš Mates!“ zvolal Mi hal. A už se klu i hra ou ve  a 
otvírají sta . Dědečkův pes se hr e dov itř jako velká voda.  
Klu i si odd hli. Netrvalo dlouho a vši h i tři spokoje ě spali. Chu delatý psí koži h kluk  krás ě hřál, 
a i kd ž se ve ku čerti že ili, vítr hučel a padal déšť, hlap i o iče  evěděli.    
 

1. Sestav rozvitou/heslovitou os ovu v právě í.  
 

2. Z v právě í o hlap í h v padl ásledují í te t. Na které ísto v pří ěhu s ho zařadil? V er 

větu z uvede é a ídk , a iž  te t vhod ě avazoval:  
Klu i si představují divokého ka e e o zježe ou hlavu s oh ivý a oči a. Na sta  dolehlo ějaké 
těžké tělo. „Ma í!“ v jekl Radek.  
 

a  „Ne udete se ta , hoši, át?“  
b  Pár kroků za plote  zahrad  začí á les. 
c  Co se to do ývá dov itř? 

d  Dědečkův pes se hr e dov itř jako velká voda.  
Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-1-10.01 

ČJL-5-1-10.02 

 

 

  



14 

Vzděláva í obor Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova auka o slově – le ikál í výz a  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-01 

Žák porov ává výz a  slov, zvláště slova stej ého e o podo ého výz a u a 
slova ví evýz a ová   

I dikátory 1. žák vybere z a ídk  slovo, které je výz a e  ej líže k zada é u slovu   
2. žák ahradí slovo v te tu slove  výz a ově protiklad ý , podo ý , itově 

za arve ý , espisov é slovo slove  spisov ý  

3. žák v hledá v te tu slovo ví evýz a ové, v světlí jeho další výz a    
4. žák rozhod e, zda dvoji e slov splňuje požadova ou pod í ku pro opozita) 

Ilustrativ í úloh  

 

. Které z uvede ý h slov á svý  výz a e  ej líže ke slovu pravil?  

Jak král pravil, tak se také stalo.  
a  zakřičel 
b) rozmlouval 

c  řekl  
d  v světlil 
 

. Náš soused je dobrý člověk. Nahraď slovo dobrý  
slove  výz a e  protiklad ý :         ______________ 

slove  výz a em podo ý :            _______________ 

slove  itově za arve ý :                  _______________ 

   

. Která z ásledují í h vět o sahuje slovo ví evýz a ové? 

a) Prohra ho zarmoutila. 

b) Monika dostala nový íč.  
c  )ele i a je zdravá, ěli ho  ji jíst každý de .  
d  Ve škole jsem a hod ě ašel koru u.  
 

Víš, jaký další výz a  toto slovo á? Uveď příklad : 
 

. Která z ásledují í h ož ostí o sahuje slova výz a ově protiklad á? 

a  dů  – vilka  

 za lklý – ti hý 

c) mnoho – hod ě 

d  utíkat – ěžet  
e  ahoře – dole  

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-01.01 

ČJL-5-2-01.02 

ČJL-5-2-01.03 

ČJL-5-2-01.04 

 

  



15 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova stavba slova) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-02 

Žák rozlišuje ve slově koře , část přípo ovou, předpo ovou a ko ovku 

I dikátor  1. žák rozliší, v který h případe h se jed á o slova pří uz á a v který h o tvar  
téhož slova 

2. žák rozliší, která slova jsou pří uz á se zada ý  slove  

3. žák určí koře  slova, část přípo ovou, předpo ovou    
4. žák k da é u slovu uvede slova pří uz á  

Ilustrativ í úloh  

 

. Roztřiď uvede á slova a dvě skupi  tak, a  v jed é l  pouze tvar  slova les  

a ve druhé slova s tí to slove  pří uz á: 

les ík, lesa, zales it, les í, lesu, prales, lese , polesí 
 

slova pří uz á se slove  les: _________________________________ 

tvary slova les: _______________________________________________ 

 

2. Český jaz k je áš jaz k árod í.  
Které z ásledují í h slov e í pří uz é se slove  český? 

a  češti a  
b) Česko 

c  Če h  
d  česat 
 

3. Proveď roz or stavby slova evýslov ě: 

část předpo ová: _______________ 

koře  slova: _______________  

část přípo ová: _____________  

 

Které z ásledují í h slov o sahuje předpo ovou i přípo ovou část? 

a) proslov  

b  ledový  
c) nestartovat  

d  lékařka  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-02.01 

ČJL-5-2-02.02 

ČJL-5-2-02.03 

 

  



16 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova slov í druhy) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-03 

Žák určuje slov í druh  pl ovýz a ový h slov a v užívá je v gra ati k  správ ý h 
tvarech ve své  luve é  projevu 

I dikátor  1. žák zařadí v z ače é pl ovýz a ové slovo z te tu ke slov í u druhu 
podstat é j é o, přídav é j é o, sloveso, příslov e  

2. žák v ere z krátkého te tu větu, která o sahuje/ eo sahuje zada ý slov í 
druh 

3. žák používá v luve é  i psa é  projevu áležité tvar  podstat ý h 
a přídav ý h j e  kro ě pravopisu přídav ý h j e  přivlastňova í h     

4. žák používá v luve é  i psa é  projevu áležité tvar  sloves ve způso u 
oz a ova í  

Ilustrativ í úloh  

 

1. S po tivostí ejdál dojdeš. 
)výraz ě é slovo ve větě je: 
a  podstat é j é o  
b  příslov e  
c  záj e o  
d) sloveso  

 

2. Která z ásledují í h vět neobsahuje přídav é j é o?  

a  Hlav í ěsto aší repu lik  je Praha.  
b  Můj ka arád Petr ěhá ejr hleji z elého užstva.  
c  Cestovatel v právěl zážitk  z est vel i zají avě a poutavě.  
d) V pět hodi  v sílají v televizi vel i zají avý estopis ý fil .   
 

. Rozhod i, ve které z vět e á přídav é j é o ve spoje í s podstat ý  j é e  správ ou 
koncovku: 

a) Ža í stehý ka jsou v hláše á po houtka.  
b) Noví žá i se ve třídě r hle spřátelili. 
c) Hlu hý lidé potře ují aši po o .  
d) V zoologi ké zahradě se v líhla sokolí láďata.  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-03.01 

ČJL-5-2-03.02 

ČJL-5-2-03.03 

 

 

  



17 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova tvarosloví) 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-04 

Žák rozlišuje slova spisov á a jeji h espisov é tvar  

I dikátor  1. žák v hledá v te tu espisov ý tvar podstat ého j é a, přídav ého j é a, 
slovesa a ahradí je tvar  spisov ý i 

2. žák dopl í do vět  tvar podstat ého j é a ve správ é  tvaru  
      a odůvod í pravopis . a . pád rod užský život ý  

Ilustrativ í úloh  

 

1. Která z ásledují í h vět neobsahuje pouze spisov á slova? 

a) Míč mi spadl za plot k sousedů . 
b) To je fakt hustý! 
c  Adéla ode ě pořád opisuje! 

d  D es á e do á í úkol z a gličti . 
 

V hledej v te tu espisov é tvar  slov. Poté si alespoň tři v er, apiš je do ta ulk   
a ahraď je tvar  spisov ý i: 
Kd ž js e četli Malýho pri e, tak i apříklad vadilo, že spad z ji ý pla et . „To je pře i es sl,“ 
říkal jse  Ki ovi. „Jak to, že ti to evadí?“ A o , že je to pohádka. A tak jse  si pak z ovu přečet o 

ilio ářovi, o pořád počítal pe íze a a i  ji ého e ěl čas, a o to  králi, kterej přikazoval je  to, o 
šlo spl it, a o to , jak se o hočuje liška, a ajed ou jse  to po hopil. Doopravd  se v Malý  pri i říká 
lide  o i h sa ej h, i kd ž je to pohádka šle á pro děti.                                                                             

 

 

  

Nespisov ý tvar Spisov ý tvar 

  

  

  
 

 

. Podstat á j é a v závorká h doplň do vět ve správ é  tvaru: 
Velké vzdále osti jsou d es překo ává  oder í i __________ (letadlo). 

Děti jel  a školu v přírodě se svý i _____________ učitel . 
Na poli si vesele hráli ušatí __________________ králík . 
Při výtvar é vý hově js e alovali vodový i ____________ arva . 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-04.01 

ČJL-5-2-04.02 

 

Použitá ukázka: V. Stý lová: Můj rá ha  

 

  



18 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova skladba) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-05 

Žák v hledá základ í sklade í dvoji i a v eúpl é základ í sklade í dvoji i 
oz ačuje základ vět  

I dikátor  1. žák v hledá ve větě základ í sklade í dvoji i pod ět v jádře ý, ev jádře ý, 
ěkolika áso ý   

Ilustrativ í úloha 

 

1. Český  ze í  kd si vládli králové.  
Která z ásledují í h dvoji  slov je základ í sklade í dvoji í uvede é vět ?  
a  český  ze í   
b  kd si vládli  
c  ze í  vládli  
d) vládli králové  

 

 Ba ič e rozkvetl  a zahradě žluté tulipá . 
Které z ásledují í h slov je pod ěte  uvede é vět ? 

a  a ič e     
b) tulipá  

 a zahradě 

d) rozkvetly 

 

Ve které z ásledují í h vět je ěkolika áso ý pod ět? 

a  Prv í přišel a hřiště Jirka. 
b) Včera padal celou noc i den s íh. 

 Na zahradě zpívají kosi, sýkork  a pě kav . 
d  Proč se a ě tak díváš? 

 

Podtrh i větu, ve které e í v jádře  pod ět: 

a  Malé děvčátko upadlo. 
 Auto zastavilo pří o před domem. 

 Rád si hraji s ladší  ratre . 
d  )a hvíli přišla do ů i Eva. 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-05.01 

 

  



19 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova skladba) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-06 

Žák odlišuje větu jed odu hou a souvětí, vhod ě z ě í větu jed odu hou 
v souvětí  

I dikátor  1. žák rozliší větu jed odu hou a souvětí 
2. žák v tvoří z vět  jed odu hé souvětí  
3. žák rozhod e, který vět ý vzore  odpovídá zada é u vět é u elku  

Ilustrativ í úloh  

 

. Která z ásledují í h vět je větou jed odu hou?  
 

a  Koťata ěhala vesele po do ě i po dvoře. 
 Jed o se ěka  za ěhlo a e ohli js e ho alézt.    
 Má a kočka tru hlila, a proto od ítala jíst.    

d  B lo á  jí líto, ale po o i js e jí e ohli.   
 

. Pokračujte tak, a ste v tvořili souvětí: 
 

a  Pa í učitelka i doporučila, a h _______________________________ . 
 Petr říkal, že _______________________________________ . 
 )aradoval se, protože _______________________________ . 

d  Jse  rád, kd ž _________________________________ . 
 

3. Který  z a íze ý h vět ý h vzor ů ůže e z ázor it ásledují í souvětí? 

 

Lev zoufale řval a rá il se ze vše h sil, ale e ohl se ze sítě v otat.   
a) V1, V2, ale V3.   

b) V1, ale V2.   

c) V1 a V2, ale V3.     

d) V1 a V2, V3.   

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-06.01 

ČJL-5-2-06.02 

ČJL-5-2-06 .03 

 

  



20 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova skladba) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-07 

Žák užívá vhod ý h spojova í h výrazů, podle potře  projevu je o ěňuje  
I dikátor  1. žák ahradí spojova í výraz v souvětí tak, a  s sl zůstal za hová  

2. žák spojí vět  v souvětí po o í vhod ého spojova ího výrazu 

Ilustrativ í úloh  

 

1. Liška elou hodi u ěhala a skákala, ale a hroz  edosáhla.  
Který  z ásledují í h spojova í h výrazů ůžeš ahradit spojku ale, a  s sl sděle í zůstal 
za hová ?  
a) že 

b) i  

c) potom  

d  avšak  
 

2. Správ ý člověk je věr ý svý  přátelů . Stojí při i h za vše h okol ostí.  
Který  z a íze ý h spojova í h výrazů lze vhod ě spojit vět  jed odu hé v souvětí? 

a  který  
b  i kd ž  
c) a  

d) kde  

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-07.01 

ČJL-5-2-07.02 

 

 

  



21 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova pravopis) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-08 

Žák píše správ ě i/  ve slove h po o ojet ý h souhláská h 

  

I dikátor  1. žák správ ě píše dopl í  i/  ve v j e ova ý h slove h a slovech s nimi 

       pří uz ý h h  

2. žák píše správ ě z hlediska pravopisu le ikál ího  
Ilustrativ í úloh  

 

. V er slovo, které a řádek epatří. Své rozhod utí odůvod i: 
a  přes pat, ods pat, s hravý, s pá í, v s pá í 

 sl šet, v sl šet, sl šitel ý, esl š ě, pl šový 

c) myslet, šle ka, šle í, za kat, v slet 
d  o dlí, strý, dlet, t, dliště, 
 

2.  Doplň eúpl á slova a pravopis odůvod i. 
a  Tatí ek sl_ _l, že koupí l_že.  

 U ět v_j e ova á slova, to je v_hra.  
 Dů  _l pěk ý, ale v_padal eo _dle ě.  

d) Nejv_ce mi hut ají pov_dlové taštičk  pos_pa é áke .  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-2-08.01 

ČJL-5-2-08.02 

 

 

  



22 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Jaz ková vý hova pravopis) 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-2-09 

Žák zvládá základ í příklad  s takti kého pravopisu 

I dikátor  1. žák uplatňuje základ í pouče í o správ ý h tvare h příčestí i ulého či ého 
v luve é  i psa é  projevu 

 2. žák dopl í správ ě čárk  do zada ého te tu ěkolika áso ý vět ý čle , 

jed odu há souvětí   

Ilustrativ í úloh  

 

1. Doplň eúpl á slova a své rozhod utí odůvod i: 
a  Vlaštovk  už odletěl_ do teplý h kraji . 

 Ko eč ě se stro  zazele al_. 
 Čápi si stavěl_ h ízda a ko í ě. 

d  Světla a vá oč í  stro ku se rozzářil_. 
 

2. Doplň ve větá h a souvětí h čárk . 
a) Petr říkal že odpoled e epřijde. 
b  Na výlet se v dala elá aše rodi a – tatí ek a i ka sestra i já.  
c) Karel Petr O dřej a Filip přišli a s luve ou s hůzku včas.  
d) V létě js e jeli k oři protože se rádi koupe e. 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

ČJL-5-2-09.01 

ČJL-5-2-09.02 

  

 

  



23 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Literár í vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-3-01 

Žák v jadřuje své doj  z čet  a zaz a e ává je 

I dikátor  1. žák zpra uje struč ý záz a  o přečte é k ize a preze tuje ho spolužáků  jako 

luv í viče í e o referát; záz a  zakládá do portfolia e o zapisuje do 

čte ářského de íku  
2. žák řek e, jak a ěj v sle h utá/přečte á ukázka půso í, jaký v ě  v volala 

dojem 

Ilustrativ í úloh  

 

. )áz a  o přečte é k ize rozsah i i ál ě  slov : 
    . autor, ázev k ih , ilustrátor, rok v dá í, akladatelství 
    . struč ý o sah k ih  

    . hlav í postava/postav  

    . zdůvod ě í, proč se k iha čte áři lí ila/ elí ila 

    5. doporuče í/ edoporuče í ostat í  – zdůvod ě í 
    . přečte í v ra é ukázk   
 

Žá i zpra ovávají záz a  o k ihá h do čte ářský h de íků e o a vol é list  papíru, které zakládají 
do svý h portfolií.  
 

. Na základě v sle h uté před es učitele, audiozáz a /přečte é ukázk  žák řek e, zda se u 
ukázka lí ila/ elí ila, a svůj ázor zdůvod í dialog, diskuse .  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-3-01.01 

ČJL-5-3-01.02 

 

 

  



24 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Literár í vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-3-02 

Žák vol ě reprodukuje te t podle svý h s hop ostí, tvoří vlast í literár í te t a 
da é té a 

I dikátor  1. žák před ese a vol ě reprodukuje te t   
2. žák v tvoří vlast í te t a da é či vlast í té a  

Ilustrativ í úloha 

 

2. V tvoř pohádku O zlé ježibabě podle ásledují ího postupu: 
a  úvod pohádk :  
    - apiš, kde ježi a a žila; použij ěkterá ustále á spoje í lo e lo, za devatero hora i 

a devatero řeka i, l jed ou jede … ; 
   - apiš, jak ježi a a v padala, jaké ěla vlast osti a jaká hovala zvířata; 

 vlast í v pravová í: 
     - za ježi a ou ěkdo přijde a ě o po í h e; zápletka  

     - ježi a a se rozzlo í, použije ějaké zaklí adlo a postavu začaruje;  
     - apiš, o udělala zakletá postava; v vr hole í děje  

     - v sli, jak kouzlo po i ulo a jak se postava vrátila do své původ í podo  rozuzle í ; 
 v sli závěr stačí jed a věta .          

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-3-02.02 

 

 

  



25 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Literár í vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-3-03 

Žák rozlišuje růz é t p  u ěle ký h a eu ěle ký h te tů 

I dikátor  1. žák rozhod e, jakého t pu je úr vek a  u ěle ký poezie, ko iks, pohádka   
        eu ěle ký auč ý te t, ávod k použití    

Ilustrativ í úloha 

  

1. Má a s aží ra orák, 
ad pá ví se zvedá rak, 
odrý rak se z pá ve zvedá,  

už se tvoří kůrka h ědá, 
a té vů ě po ku h i! 
Až to dělá v puse sliny.  

 

. ra or, lilek hlíz atý, až  etr v soký, u ás jed oletá užitková rostli a, z čeledi lilkovitý h 
s a odrale ílý i květ  a zele ý i o ule i; vše h  zele é části jsou jedovaté, po hází z Již í 
Ameriky  

 

. „I jakpak ji e á  ít, kd ž u í je  z konopí zlaté itk  příst,“ odpověděla atka. „Nu, kd ž u í 
z ko opí zlaté itk  příst, ted  i ji prodejte“ – řekl k íže.  
„Ráda, o i za i dáte?“ „Půl ěři e zlata.“ 

 

. Sej ěte kr t aterie. Připojte ko ektor aterie k a íječ e. Na íječku připojte k zásuv e. Na íječka 
aterií e í hračka – a íje í usí ýt vžd  provádě o dospělou oso ou.  

  

Přiřaď v tabulce k t pu te tu číslo odpovídají ího úr vku: 
 

Typ textu Číslo úr vku 

Pohádka  

Návod k použití  

Nauč ý te t z encyklopedie  

Poezie  

 

  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-3-03.01 

 

 

  



26 

Vzděláva í o or Český jaz k  
Roč ík 5. 

Te ati ký okruh Literár í vý hova  
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-5-3-04 

Žák při jed odu hé  roz oru literár í h te tů používá jed odu hé literár í 
pojmy 

I dikátor  1. žák rozhodne, zda uvede á ukázka je pohádka, pověst, nebo bajka   

2. žák rozhodne, zda uvede á ukázka je poezie, e o próza   

Ilustrativ í úloh  

 

1. Přiřaď k poj ů  v ta ul e číslo úr vku: 
. V lese pod Kavčí horou se rouzdal v ukové  okřadisku zlý ka e  sa otář, který způso il lide  

z okol í h ves i  čet é škod ; o ilí a polí h rozválel, oho love ký h psů roztrhal a a jezd e 
v skakoval tak zuřivě a tak v soko, že ko í  rozerval ři ho. A a toho ka e jed ou v razil už z rodu 

Štrosova, s  Sudivojův j é e  Bivoj.  
. Vrá a d htivě strčila hlavu do dž á u, ale ěla příliš krátký zo ák. Věděla, že kd  dž á  

převrátila, voda  v tekla a vsákla se do ze ě. Vto  ě o vrá u apadlo. )ačala zo áke  s írat se 
ze ě ka í k  a házet je do dž á u. Jak ka í ků při ývalo, zvedala se i hladi a vod , až se z í ohla 
vrá a pohodl ě apít.  

. Ale Va ěk e htěl o žád é ji é od ě ě a i sl šet a řekl: „Král slí il, že kdo způso í, a  d era jeho 
zas luvila, ude její  a žele . Královské slovo je záko ; a chce-li král, a  ji í záko  jeho šetřili, 

usí je sá  apřed za hovávat. A proto i král usí svou d eru dát.         
 

Text Číslo úr vku 

Pohádka  

Bajka  

Pověst  

 

2. Rozhod i, který úr vek je poezie a který próza: 
. Je zi í večer. Ve ku tiše s ěží.                      V kr u hoří, z la p  padá záře, 

    Mráz a ok a kreslí zi ostráz.                         D es á radost hostitel i host. 
    )i í večer. Na zá e ké věži                           Jas é oči, rozes áté tváře –      

    od íjejí hodi  svůj čas.                                     Baro  Prášil pozval společ ost.      
     

. Daleko široko do vše h stra  dohlédli dalekohlede  za toho jas ého, zářivého d e. Nikde však stopa 
po lide h, je  pohádková s e erie přírod , svěží a edotče á lidskou rukou. Pa  Brau  l vzruše . 
Toužil po lide h, hledal, ale e ašel je. )ato o jevil kousek světa, který u připo í al ráj, jak si jej 
v dětský h lete h představoval.  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-5-3-04.01 

ČJL-5-3-04.02 

 

 

  



27 

 

 

 

. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-01 

Žák odlišuje ve čte é  e o sl še é  te tu fakta od ázorů a hod o e í, 
ověřuje fakta po o í otázek e o porov ává í  s dostup ý i i for ač í i 
zdroji 

 

I dikátory 1. žák po přečte í te tu v ere z a íze ý h ož ostí t , které v jadřují ěkterý z 

ázorů pisatele textu 

. žák si ad i for ač í  zdroje  odpoví a otázku o jeho důvěr hod osti,  
u získa ého údaje hledá další pra e  pro ověře í 

Ilustrativ í úloha 

 

„Školá i ají tisí e i for a í z i ter etu, k ížek jsou pl é regál , ale o číst? Má  ož á l ou 
a láhovou představu, est dí  se za i – přečte-li ěkdo zkrá e ou verzi, ude ít tře a huť přečíst 

euprave ou verzi… Žije e r hle, e e ezpeč ě, pohodl ě; k ížku i  e ahradí, kdo ečte, 
okrádá se o ož ost pěstovat fa tazii a ez fa tazie astupuje uda, otupělost a hlupství.“  

ázor V. Duška z člá ku Mušketýři či Bíd í i a pár strá ká h, de ík Metro  

 

Které z ásledují í h tvrze í je ej líže ázoru autora?  
Školáků  h ějí i for a e z internetu. 

Kdo ečte, epěstuje fa tazii. 
Číst je uda. 
Školá i  e ěli číst zkrá e é verze k ížek. 
 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-01.1  

 

 

 

  



29 

Vzděláva í o or Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-02 

Žák rozlišuje su jektiv í a o jektiv í sděle í a ko u ikač í zá ěr part era 
v hovoru 

I dikátor  . žák odliší v jed odu hé  te tu ázor autora či postav  od faktů 

. žák ajde v te tu prvk  otiv  e o jaz kové prostředk , které az ačují, o 
h e ko u ikač í part er svou pro luvou ří t, ka  s ěřuje 

Ilustrativ í úloha 

 

Do ta ulk  vepiš čísla vět podle toho, zda věta svou i for a i podává jako fakt, nebo zda je 

informace podává a jako ázor autora nebo postavy: 

Ji a  dvoulaloč ý Gi go ilo a  

(1) V elé Asii se ji a  v sazuje v okolí uddhisti ký h hrá ů. 

(2) V Čí ě je ji a  považová  za svatý stro .  

 Je to ahose e á rostli a. 

 Šišti e a sa čí rostli ě připo í ají ejspíše hlupatou house ku e o jeh ědu. 

(5) V prv í  velké  čí ské  atlase léčivý h rostli  apsa é  před  let  uvedl ísař She -nung 

tento postřeh: 

„Te to stro  ti spolehlivě v léčí srd e, z aví plí e těžkosti a povz udí pa ěť.“  

 Čí ští lékaři používali ji a  též a o rzli , otok  a ast a.  

(podle internetu) 

 

Fakt  

Názor  

 

   

  
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-02.1 

ČJL-9-1-02.2  

 

  



30 

Vzděláva í o or Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-03 

Žák rozpoz ává a ipulativ í ko u ika i v as édií h a zaují á k í kriti ký 
postoj 

I dikátor  1. žák ajde výraz ý prostředek a ipula e v textu 

2. žák rozpoz á alespoň jede  íl sledova ý autore  te tu 

 . žák zauj e kriti ký postoj k ílů  a ipula e k zá ěrů  a ipulátora  

Ilustrativ í úloha 

 

V které  ístě te tu projevil autor tohoto sděle í, že se sá  přiklá í k jed o u z ož ý h zá ěrů 
s ěstský  parke ? 

Park zůsta e parke  

Po děl í jed á í o ča ského sdruže í O hra a pa átek při eslo ovou aději vše  o ča ů  
Dol í h Břeža . B lo vě ová o palčivé u pro lé u oder iza e ěstského parku. Vede í ěsta 

avrhlo totiž řeše í skupi  ar hitektů kole  Ja a Nováka. Studii, která likviduje harakteristi ký 
ro a ti ký ráz parku a počítá s jeho otevře í  pro ruslaře a klist , čle ové sdruže í v diskusi 

odsoudili. Svůj postoj v jádřili také podepsá í  dopisu radě ěsta.  
 

Varia ta s po o í učitele – učitel a íd e ěkolik tvrze í o autorový h zá ěre h:   
Jaké a ipula e se autor te tu dopouští? 

A  Naz ačuje, že vede í ěsta v jeho zá ěru ikdo z o ča ů epodporuje. 
B  O viňuje vede í ěsta, že se s o ča  o oder iza i parku e aví. 
C  Připo í á o ča ů , že starosta ed á o slí e ý rozvoj cyklostezek. 

D  Upozorňuje, že vede í ěsta h e likvidovat stro  v parku. 

E  Sdruže í O hra a pa átek zastupuje záje  vše h o ča ů ěsta. 
 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-03.1 

 

 

  



31 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-04 

Žák se dorozu ívá kultivova ě, výstiž ě, jaz kový i prostředk  vhod ý i pro 
da ou ko u ikač í situa i  

I dikátory . žák ajde slovo evhod ě užité v da é ko u ikač í situa i a ahradí je 
vhod ější  

. žák rozhod e podle ko u ikač í situa e, zda je a ístě luvit spisov ě 

. žák z ě í své uvol ě ě espisov é v jadřová í v řeč kultivova ou, se st lově 
eutrál í i a společe sk  přijatel ý i výraz  a s uspořáda ou stav ou výpovědí, 

kd ž se o ra í k oso ě váže ější a v situa í h for ál í h 

 

Ilustrativ í úloha 

 

. Nahraď slova evhod á pro „Návod k používá í ikrovl é trou “: 
 

TEKUTINY, NAPŘ. NÁPOJE NEBO VODA.  
Mohou se v ikrovl e přehřát za od varu, a vů e  e askáčou u li . Vrou í tekuti  pak ohou 

áhle v ák out z ádo . A ste to u předešli, dělejte to takto: 
. Nepoužívejte ádo  s rov ý i stě a i a úzký  hrdle . 
. Tekuti u před vlože í  ádo  do ikrovl é trou  za í hejte a strčte do í 

čajovou lžičku. 
. Po zahřátí e hte tekuti u hvíli ležet a pak ji před opatr ý  v dá í  ádo  z ikrovl é trou  

ještě za í hejte. 
 

. Připrav si a pro es  
a  krátké uvítá í hostů z Rad  ěsta a škol í oslavě 

 

 krátké poděková í: 
B l jsi pověře  tí , a s pro luvil o tre érovi vašeho tý u a oslavě jeho . aroze i  a poděkoval 

u za vše, o pro váš tý  dělá. Oslav  se zúčast í čle ové ostat í h tý ů, ředitelka škol  a vede í 
ěsta. 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-04.1 

ČJL-9-1-04.2 

ČJL-9-1-04.3 

 

 

 

  



32 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-05 

Žák odlišuje spisov ý a espisov ý projev a vhod ě užívá spisov é jaz kové 
prostředk  vzhlede  ke své u ko u ikač í u zá ěru 

 

I dikátory 1. žák v ere z na íze ý h ož ostí te t, který je pro da ou ko u ikač í situa i 
ejvhod ější 
. žák v krátké ukáz e ajde espisov é výraz  a ahradí je výraz  spisov ý i 

3. žák ahradí výraz  zjev ě evhod é pro jeho ko u ikač í zá ěr výraz  
vhod ější i 

 

 

Ilustrativ í úloha 

 

1. Tvůj spolužák píse ě žádá tříd ího učitele o uvol ě í z výuk , protože se h e zúčast it tur aje 
v led í  hokeji. Který z ásledují í h te tů je ejvhod ější? 

 

A. Pa e Novák, prosí , pusťte ě ze škol  příští středu, jedu s klukama na turnaj, hrajeme 

o zlato. Dík . Petr Mali a 

B. Pa e učiteli, prosí  o uvol ě í z v učová í. Příští středu ojuje e o zlato, rád h hrál. 
Děkuji. Petr Mali a. 

C. Pa e učiteli, prosí , o uvol ě í z v učová í. Náš hokejový tý  postoupil do fi ále, které se 
ko á příští středu. Rád h se tur aje zúčast il. Děkuji. Petr Mali a 

D. Pa e učitel, prosí  o uvol ě í z v učová í. Náš hokejový tý  hraje fi álový zápas, který se 
uskuteč í příští středu. Vzhlede  k to u, že jse  čle e  tý u, rád h se tur aje zúčast il. 
Dík  Vá . Petr Mali a 

 

. Rozhod i, které výraz  v úvodu k ovi ové u člá ku jsou příliš itově za arve é, a porov ej, jak 
 se v z ě í z ě ilo, kd s je ahradil výraz  spisov ý i: 

E otiko  v aše  psa í 
O jevil  se zčistajas a. S ol , které se o v kle ksi htí, ěkd  po rkávají, ají i s ut ý kukuč. Do 
ese esk  je vrazí á tiletí i dospělí, v světlují ji i s sl přátelský h vztahů v k erprostoru, prosakují 
i do o hod í korespo de e. Kterou estou se všud příto í s ajlí i roz ěh ou dál? 

(Podle MFD) 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-05.1  

ČJL-9-1-05.2  

ČJL-9-1-05.3  

 

 

  



33 

Vzděláva í o or Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-06 

Žák v luve é  projevu připrave é  i i provizova é  vhod ě užívá ver ál í h, 
o ver ál í h i parali gvál í h prostředků řeči 

I dikátor  . žák zpět ě zhod otí, zda ve své  projevu hovořil při ěře ý  te pe , zda 
vhod ě frázoval, zda jeho i to a e odpovídala druhů  vět, zda všechna slova 

zřetel ě v slovoval 
. žák po krátké  čase a roz šle ou o vý ěru té atu a o způso u před ese í 

pro ese souvislou a převáž ě spisov ou řečí krátké sděle í o ěče , če u  
ostat í ěli podle ěho vě ovat pozor ost 

. žák poj e uje ěž é rozdíl  ezi tí , jak se v jadřuje soukro ě a jak je 
vhod é luvit a veřej osti  

Ilustrativ í úloha 

 

A. Připrav si krátký projev luv í viče í  a té a, které u do ře rozu íš. Po sko če í sá  
zhod oť, o se ti podařilo a co by se příště dalo zlepšit. 

B. Pro sli, o  ohlo druhé zauj out a tvé  ko íčku, a představ ho spolužáků . Mluv souvisle 
a  spisov ě. 

C. Uveď, a o si sá  usíš dávat pozor, kd ž áš pro luvit před ji ý i poslu hači, ež jsou tvoji 
ka arádi. 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-06.1 Nezadává e žáků  úkol pro luvit ez příprav . 
ČJL-9-1-06.2  

ČJL-9-1-06.3  

 

 

  



34 

Vzděláva í o or Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-07 

Žák se zapojuje do diskuse, řídí ji a v užívá zásad ko u ika e a pravidel dialogu 

I dikátor  . žák formou dialogu zdramatizuje epizodu ve vhod é  te tu 

2. žák se ez ko fliktů a podstat ý h edorozu ě í zapojí do říze é diskuse 

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si úr vek apsa ý podle k ih  Ho it. Převeď do dialogu část, ve které ho it Bil o hovoří 
s uvěz ě ý  áčel íke  trpaslíků Thori e . Vlož do dialogu vše h o, o si useli ří t, a  ohl 
Bil o íže popsa ý vzkaz v řídit. 
 

Thorin l tak z oře ý, že se a i evztekal a svou s ůlu, a doko e začal uvažovat, že králi poví 
vše h o o své  pokladu, kd ž vto  ajed ou usl šel Bil ův hlásek u klíčové dírk . Sotva věřil 
vlast í  uší . Přišel ke dveří  a dlouho si šeptal s hobitem na druhé stra ě… A tak ohl ho it Bil o 
v řídit Thori ův vzkaz ostat í  trpaslíků . Pověděl ji , že áčel ík Thori  je rov ěž a lízku ve 
věze í a že ikdo z i h e á králi prozrazovat účel jeji h est , dokud ji  k to u Thori  edá pok . 
Thori  totiž e htěl králi slí it podíl a pokladu, dokud epo i e vše h a aděje a zá hra u... 
 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-07.1  

 

 

  



35 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-08 

Žák v užívá základ  studij ího čte í – v hledá klíčová slova, for uluje hlav í 
šle k  te tu, v tvoří otázk  a struč é poz á k , výpisk  e o výtah 

z přečte ého te tu; sa ostat ě připraví a s oporou o te t před ese referát 

I dikátory . žák v hledá v krátké  te tu klíčová slova  
. žák posoudí, zda je da á i for a e o saže a v textu 

. žák v hledá v te tu odpověď a zada ou otázku 

. žák v tvoří/zapíše krátké shr utí jed odu hého te tu e o v ere hlav í 
informaci z a íze ý h ož ostí  

Ilustrativ í úloha 

1. V piš z íže uvede ého te tu alespoň tři klíčová slova.  
 Co vlast ě pijí r ? 

Tekuti  potře ují pouze r  žijí í ve sla é vodě. Proč? Příči ou je tzv. os oti ký záko . Pri ip je 
ásledují í: Těles é tekuti  r  žijí í h ve sla é vodě o sahují ohe  é ě soli ež ořská voda, 

která je o klopuje. ) tohoto důvodu je kůží tě hto r  eustále v lučová o určité ožství tekuti . 
Toto ožství usí r  pití  eustále doplňovat. 

Podle časopisu Claudia č. 28 z 11. 7. 2006 

2. V plývá, e o ev plývá o sah uvede é vět  z te tu?  
Mořská voda o sahuje daleko ví  soli, ež tekuti  v těle r , které v í žijí. 

 

3. Přečti si výše uvede ý te t a odpověz a otázku: Proč usí ořské r  a rozdíl od 
sladkovod í h doplňovat tekuti u? 

 

4. Které z ásledují í h vět ejví e v stihují hlav í sděle í vý hozího te tu?  
A  R  vů e  e usí pít.  
B  Vše h  r  si doplňují ožství soli v těle. 
C  Pít potře ují pouze r  žijí í ve sla é vodě. 
D  Co r  pijí, se edá kvůli os oti ké u záko u zjistit. 
E  Na kůži r  se eustále usazuje vrstvička soli. 
F  Os oti ký záko  způso uje, že r  v lučují kůží vodu. 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-08.1  

ČJL-9-1-08.2  

ČJL-9-1-08.3 

ČJL-9-1-08.4 

 

  



36 

 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-09 

Žák uspořádá i for a e v te tu s ohlede  a jeho účel, v tvoří kohere t í te t 
s dodržová í  pravidel ezivět ého avazová í 

I dikátory . žák uspořádá části te tu tak, a  la dodrže a logi ká ávaz ost či dějová 
posloupnost  

. žák v tvoří souvislý a srozu itel ý te t, v ě ž se svou šle kou e o 
po ite  a s vlast í  zá ěre  osloví adresáta, kterého si sá  zvolí. Délku te tu 
přizpůso í potře ě svého sděle í. 
 

Ilustrativ í úloha 

 

Děje v ásledují í h větá h e avazují tak, jak jdou řádk  za se ou.  
Seřaď řádk  očísluj je  tak, a  a se e děje avazoval . 
 

------ Toho roku jsem dostala k Vá o ů  l že. 
------ Tatí ek proto s á i jel a týde  do Krko oš. 
------ Můj ratr Pavel už u ěl l žovat, ale já se teprve začí ala učit. 
------ Pak ásledovala ěhe  týd e elé řada další h pádů. 
------ Chtěla jse  se za hrá it a ho e  jse  se h tila tatí ka kole  krku. 
------ Měla jse  z dárku velikou radost. 
------ Ubytovali js e se a h ed v razili a stráň. 
------ Sotva i tatí ek poprvé připev il l že a ot , začal  se i rozjíždět oh . 
------ O a dva js e ztratili rov ováhu a svalili se do s ěhu. 
------ Kd ž js e v eděli odjížděli do ů, ěla jse  skvělý po it, že už u í  elke   
     do ře l žovat. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-09.1  

Uprave o podle uče i e ČJ pro . r., Fraus 

 

  



37 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Ko u ikač í a slohová vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-1-10 

Žák v užívá poz atků o jaz e a st lu ke gra ati k  i vě ě správ é u píse é u 
projevu a k tvořivé prá i s textem nebo i k vlast í u tvořivé u psa í a základě 
svý h dispozi  a oso í h záj ů 

I dikátory 1. žák ajde h ou for ula i ejed oz ač é ísto, st listi kou h u  
a navrhne vhodnou úpravu 

2. žák rozpoz á v te tu ísto, kde je zřetel ě poruše a jeho soudrž ost, 
a avrhuje úpravu 

3. žák před odevzdá í  svého te tu zajišťuje ko trolu správ osti po o í 
příruček, ko zulta í a další h/ji ý h zdrojů 

4. žák rozpoz á, zda předlože ý te t ese převáž ě z ak  st lu od or ého, 

pu li isti kého žur alisti kého , u ěle kého, či prostěsdělova ího 

5. žák v tvoří krátký s slupl ý text; v světlí, ko u je urče  a jaký zá ěr á 
v jádřit; svoje tvrze í doloží ko krét í i jaz kový i prostředk  užitý i v 
textu 

Ilustrativ í úloha 

 

1. Najdi v te tu h ou for ula i a avrh i vhod ější způso  v jádře í: 
V dra se přizpůso ila životu ve vodě slože í  její potrav . Požírá vod í h z, rak , r , žá , plaz , 
pták  a sav e. Stačí jí každode í úlovek k zajiště í vý or ého zdravot ího stavu od půl kila do ,  kg.  
Celoživot í strategie v der je i v dospělé  věku založe a a s hop osti si vel i i te ziv ě hrát. Je to 
o rovský evoluč í dar, protože hra výraz ě us adňuje uče í a vede k r hlejší u získá í z alostí 

ut ý h pro úspěš ou e iste i.  

2. Doplň ásledují í začátk  te tu další i ěkolika věta i tak, a s pokračoval v  az ače é  stylu: 

Váže ý pa e řediteli, o luvte prosí  ou d eru… 

K t pi ký  projevů  sviště patří v dává í akusti ký h sig álů. )vuke  u ějí svišti v jádřit olest, 
hrozbu, strach i vztek... 

O víke du se v Dol í Lhotě ko al již šestý roč ík populár í soutěže… 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-1-10.1 

ČJL-9-1-10.5 

 

 

  



38 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-01 

Žák spisov ě v slovuje česká a ěž ě užíva á izí slova 

I dikátory . žák u í spisov ě v slovit česká a ěž ě užíva á izí slova 

Ilustrativ í úloha 

Rozhodněte, na kterém řádku je v hranatých závorkách správně přepsána výslovnost 
věty. 

Díval se ok e  a ejjas ější hvězdu a oč í o loze. 

 

a  [ ďíval se vok e  a ejjasňejší hvjezdu a očňí vo loze ] 

 [ ďíval se ok e  a ejasňejší hvjezdu a očňí o loze ] 

 [ ďíval se ok e  a ejjasňejší hvjezdu a očňí o loze ] 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-01.1 

 

 

  



39 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-02 

Žák rozlišuje a příklad  v te tu dokládá ejdůležitější způso  o oha ová í slov í 
záso  a zásad  tvoře í český h slov, rozpoz ává pře ese á poj e ová í, zvláště 
ve frazére h 

I dikátory 1. žák poz á slova, která jsou slovotvor ě pří uz á 

2. žák k da é u slovu dopl í slova odvoze á 

3. žák v tvoří slova slože á o rozliší je od slov odvoze ý h 

4. žák ahradí v z ače á slova přejatá český i ekvivale t  

5. žák v ere z a ídk  slovo, které je pře ese ý  poj e ová í  

6. žák prokáže s hop ost i terpretovat výz a  / porozu ět výz a u 
pře ese ého poj e ová í  
7. žák ovládá zásad  tvoře í slov 

Ilustrativ í úloha 

1. Podtrh i slova pří uz á se slove  voda: 
vod í, vodivý, vod i ký, závod, podvod ík, vodár a, vodička 

 

2. Po o í vhod ý h předpo  o ěňuj sloveso volat.  Vší ej si, jak se ě í jeho výz a : 

Seď, te e jse  _volal. Učitel d es  _volal Petra. Vý or oddílu po zápase tre éra  _volal z funkce. 

Nemohl to u ést, proto _volal ka aráda. 

3.  V te tu podtrh i slova slože á: 

V dějepise js e se dozvěděli, že rodok e  ěkterý h pa ov i ký h rodů ohou ýt sáhodlouhé. 

4. V jádři slove  slože ý , jak říká e: 

ístu, kde se v rá í pivo:   ……………………….. 

v učova í u před ětu, který se za ývá stát  i světadíl :  ………………… 

h tá í r : ……………………  

5. Nahraď v z ače á izí slova slov  český i se shod ý  či podo ý  výz a e : 

Součást českého jaz ka tvoří gramatika.     ……………. Ve vol é  čase hraji fotbal.       ……………… Má  
čas a i ál ě dvě hodi .   ……………… Půjde e do centra ěsta.     ………………….. 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-02.2 

ČJL-9-2-02.4 

 

  



40 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-03 

Žák sa ostat ě pra uje s Pravidl  českého pravopisu, se Slov íke  spisov é 
češti  a s další i slov ík  a příručka i 

I dikátory . žák sa ostat ě pra uje s Pravidl  českého pravopisu, se Slov íke  spisov é 
češti  a s další i slov ík  a příručka i 

Ilustrativ í úloha 

 

Předložk  s a z 

Předložk  s a z se v pís u rozlišují podle toho, s který  páde  se ve větě pojí, a to ez zřetele 
k výslov osti. 
 

. Se 7. páde  

Se . páde  se pojí předložka s (se). Např. s bratrem, s přítele , s matkou, s pra í, se psem, s nimi… 

 

. S . páde  

S . páde  se pojí předložka  z (ze). Té je ož o v užít ve spoje í s 2. páde  vžd . Např. jíst  z talíře, 
v jít  z do u, vstát  ze židle, z postele, (sebrat) z podlah … 

                                                                                                       Pravidla českého pravopisu  

 

1. Rozhod i, ka  dopl íš předložku s se  a ka  předložku z ze : 

Vzlét out … letiště, rozejít se … přítele , vrátit se … hor, radovat se …. i i, odejít … ki a. 
 

2. Rozhodni, zda je ásledují í zápis předložek ez h ý: 
 

Večeřel jse  se sestrou v restaura i. Kd ž js e po večeři v šli ze dveří a uli i, rozloučila se se ou a 
ještě i pak za ávala s okna auta. 

 

se sestrou … a o/ e 

ze dveří … a o/ e 

se ou … a o/ e 

s ok a … a o/ e 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-03.1 

 

 

  



41 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-04 

Žák správ ě třídí slov í druh , tvoří spisov é tvar  slov a vědo ě ji h používá ve 
vhod é ko u ikač í situa i 

I dikátory 1. žák přiřadí slovo ke slov í u druhu 

2. žák určí slov í druh u slov odvoze ý h od stej ého základového slova 

3. žák užije ve větá h slova v áležitý h tvare h ož ého čísla slova jsou 
uvedena v č. j. v 1. p.) 

. žák zařadí slova v z ače á v te tu ke slov í  druhů  (stej é slovo ůže ít 
ve větě růz ou slov ědruhovou plat ost) 

 

Ilustrativ í úloha 

1. Slova uvede á v závor e doplň do vět  ve správ é  tvaru. 
Dědeček postavil elou hatu vlast í ruka . Týká se to pouze e a ý h dvě ka arádka . Pá ev se 
tři vej e  stála a kraji stolu. 

2. Ve větě O a á pravdu. je slovo á: 
1) záj e o 

2) sloveso 

3) příslov e 

 

        Ve větě Má e pro vás překvape í. je slovo překvape í: 

a) podstat é j é o 

b) přídav é j é o 

c) sloveso 

 

3. Ve které větě/větá h je slovo kole  eohe ý  slov í  druhe ? 

a   Chlu il se ový  kolem.  

b)  Projel kolem mne. 

  Všude kolem se čer al hustý les. 

4.  Na které  řádku jsou uvede a pouze slova ohe á? 

a) věšet, věr ě, stoja , haf 
b) peče, aže, do ře, špat ě 

c) te to, oheň, ho h, lhát 
d) zdalipak, klid, ouře, svůj 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-04.1 

ČJL-9-2-04.3 

ČJL-9-2-04.4 

 

 

  



42 

Vzděláva í o or Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-05 

Žák v užívá z alostí o jaz kové or ě při tvor ě vhod ý h jaz kový h projevů 
podle ko u ikač í situa e 

I dikátor  1. žák v užívá spisov ý jaz k v projevu psa é  i luve é  

Ilustrativ í úloha 

 

1. V světli spolužákovi ěkterý z úkolů, které á rozhodčí ve sportu e o hře, kterou z áš. Poto  
toto v světle í zapiš spisov ě tak, a  ohlo ýt otiště o v klu ové  časopise pro ováčk  v to to 
sportu. 

2. V právěj spolužáků  o to , o jsi prožil o prázd i á h, seznam je s fil e , který jsi viděl e o 
s k ihou, kterou jsi četl. Užij spisov ý jaz k. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-05.1 

 

 

  



43 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-06 

Žák rozlišuje výz a ové vztah  gra ati ký h jed otek ve větě i v souvětí 
I dikátory 1. žák spojí vět é čle  ve větě do sklade í h dvoji  

2. žák ahradí jed odu hý vět ý čle  vět ý  čle e  ěkolika áso ý , správ ě 
dopl í i terpu kč í z a é ko e o spojku 

3. žák dopl í slovo podle az ače ý h s takti ký h vztahů a určí dopl ě ý vět ý 
čle  pod ět, přísudek, před ět, přívlastek, přísloveč é urče í ísta, času, 
způso u  

4. žák v ere z ěkolika vzor ů te , který odpovídá zada é u souvětí; žák v ere 
k zada é u vzor i z ěkolika souvětí to, které je jí  z ázor ě o 

Ilustrativ í úloha 

1. Urči v z ače é vět é čle , ezapo eň a druh přísloveč ého urče í a t p přívlastku: 

A) V závěru pro hází stezka Milíčovský  lesem. 

B) V závěru pro hází stezka Milíčovský  lesem. 

C) )ávod  v plavá í se ko ají v sobotu. 

D) V Li er i uspořádali pro děti základ í h škol závod  v lehké atleti e. 
 

2. Doplň eúpl é vět  další  slovem tak, aby s tuč ě v tiště ý  tvořilo ěkolika áso ý vět ý čle . 
Připoj je spojova í  výraze , který v jádří výz a ový po ěr uvede ý v závor e. 

a  D es avštíví  bratra……………………………… slučova í  

 )ápas ev hrála Slavie………………………. odporova í  

 )lo í se a te e eje  tre ér………………… stupňova í  

3. V erte vzore , který z ázorňuje da é souvětí:  

Buď se ke vše u přiz áš, e o vše  řek u, jak ses za hoval! 

a) 1VV, 2VH, 3VV 

b) 1VH, 2VH, 3VV 

c) VH, VV, VH 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-06.1 

ČJL-9-2-06.2 

ČJL-9-2-06.3 

ČJL-9-2-06.4 

 

  



44 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-07 

Žák v píse é  projevu zvládá pravopis le ikál í, slovotvor ý, orfologi ký i 
sy takti ký ve větě jed odu hé i souvětí 

I dikátory . žák píše ez pravopis ý h h   

Ilustrativ í úloha 

 

Doplň eúpl á slova a své rozhod utí odůvod i. 

Na stě ě v_sí v_řezáva é hodi  s pozla e _ _ ručička _, které jse  zdědil po dědečkov_ a které 
odb_její čas z ela přes ě. 

Pově_ _, a o _slíš. 

O _eliko o í h ho  rádi opět l_žoval_ v _lpský h zi í h středis í h. 

S tí to úkole  ( ě/ ě ………… usíš po o i. 

Petrov_ se ejv_ e l_ _l_ Čapkov_ oder í pohádk . 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-07.1 

 

 

  



45 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Jaz ková vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-2-08 

Žák rozlišuje spisov ý jaz k, ářečí a o e ou češti u a zdůvod í jeji h užití 
I dikátory . žák v te tu odliší jaz kové prostředk  útvarů árod ího jaz ka apř.: spisov ý 

jaz k  o e á češti a; spisov ý jaz k  dialekt apod.  

. žák ahradí t pi k  espisov é v jádře í spisov ý  

. žák posoudí vhod ost, či evhod ost užití jaz kový h prostředků růz ý h 
útvarů árod ího jaz ka apř. v u ěle ké literatuře, divadel í hře, veřej é  
projevu apod. 

 

 

Ilustrativ í úloha 

 

Převeď ásledují í rozhovor do spisov ého jaz ka a poté o ě podo  srov ej. Která z nich je podle 

tvého ázoru vhod ější? Svoje rozhod utí odůvod i. 
MATES: Bu ht  tvarohový! Dej i! Tůdletu vod rohu! hrá e do pekáče, urve ji  

PLAJ)NERKA: Deš od toho! Já už si s te ou eví  rad ! Copak se to hltá takhle polos rový? 

MATES: D ž já se eudrží , jak vidí  u ht ... 
PLAJ)NERKA: To vi ! Ale prá e ti s rdí. Koukej asekat dříví! 
MATES: seká, polí ko padá : )tra e á prá e! Vo o to skáče jako živý! 
PLAJ)NERKA: Mrťafo! Máš volšový ru e! Jako s e l uskej! Tak  že e!  
 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-2-08.2  

 

Jan Drda: Dalska át , hříš á ves, a e  zapo e utý čert 
 

  



46 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-01 

Žák u ele ě reprodukuje přečte ý te t, jed oduše popisuje strukturu a jaz k 
literár ího díla a vlast í i slov  i terpretuje s sl díla 

I dikátory . žák j e uje ez přeříkává í elého děje) hlav í postav  přečte ého pří ěhu, 
řek e, kde se odehrává, struč ě v stih e hlav í děj, případ ě které hlav í děje se 
proplétají – odliší vedlejší děj od hlav ího 

. žák v te tu v hledá ísta, kde je v jádře  pohled a ázor v pravěče a kde je 

v jádře  pohled e o ázor postav  

. žák rozpoz á v te tu ísta, která se liší od ěž ého dorozu ívá í svou for ou 
e o výz a e , a v světlí, jak a ěj ísto půso í i ez použití ter í ů  

. žák v jádří s po o í učitele hlav í šle ku díla literár ího, fil ového, 
divadel ího  

 

Ilustrativ í úloha 
 

Pro sli a v světli, jak se ti v předlože é  te tu lí í vý ěr postav e o prostředí, v ě ž se pří ěh 
odehrává. Najdi ísta, která se liší od ěž ého dorozu ívá í. 
To v krč ě lo r ářské, 
kde atrózů je dů , 
ta  ze vše h krajů sedali –  

od Golfu k ostrovů  –  

a prášili a afčili 
a pili dži  a ru . 
 

O oři lhali oh ivé , 
kde bez pomoci jsou,  

o zemi lhali pod nebem  

a hvězdá h ad hlavou –  

kdo htějí ru  a pijí líh,  
jak pro luví, tak lžou. 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-01.2 

ČJL-9-3-01.3 

Rudyard Kipli g: Balada o krč ě r ářské  

 

 

  



47 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-02 

Žák rozpoz ává základ í r s  výraz ého i dividuál ího st lu autora 

I dikátory 1. žák rozpoz á výraz é r s  v pravěčského st lu, který i se úr vek liší od 

eutrál ího, eprofesio ál ího podá í ějaké situa e 

Ilustrativ í úloha 

 

Z který h íst v te tu poz áš, že v práví zkuše ý v pravěč? Své rozhod utí odůvod i. 
 

Protože jse  já hříš ý už oho let e l a žád é  kázá í, šel jse  poslou hat. Přidal jse  se ze 
skro osti k alé u a ti hé u hloučku; po delší do ě jse  po hopil, že jeho té ate  je je o  
školství, i přešel jse  k veliké u zástupu, kde a kazatel ič e poskakoval starší pá  v li dru, házel 
ruka a tak, že jse  se ál, že přeletí přes zá radlíčko. Další u zástupu kázala starší dá a; ejse  

ijak proti že ské e a ipa i, ale že ský hlas, víte, člověk to zkrátka e ůže poslou hat; a pře e je  
že ská je pro veřej ost od přírod  ha di apová a svý  orgá e  slí  hlasový ... 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-02.1 

Karel Čapek: A gli ké list  

 

 

  



48 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

ČJL-9-3-03 

Žák for uluje úst ě i píse ě doj  ze své čet , ávštěv  divadel ího e o 
fil ového představe í a ázor  a u ěle ké dílo 

I dikátory . žák sdělí své doj  z u ěle kého díla a zfor uluje důvod , proč se u lí ilo či 
elí ilo, ebo čeho si a díle e í a proč  

Ilustrativ í úloha 

 

 V jádři své doj  z čet  ěkterého literár ího díla a řek i, proč se ti lí ilo, či elí ilo. 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-03.1 

 

 

 

  



49 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-04 

Žák tvoří vlast í literár í te t podle svý h s hop ostí a a základě osvoje ý h 
z alostí základů literár í teorie 

I dikátory . žák v tvoří vlast í krátký prozai ký e o veršova ý te t se zají avý  té ate  
a půso ivý  v jadřová í , které odpovídá té atu i zá ěru žáka jako autora, 
svůj zá ěr a vol u žá rové for  v světlí jako dodatek k te tu 

Ilustrativ í úloha 

 

To v krč ě lo r ářské, 
kde atrózů je dů , 
ta  ze vše h krajů sedali –  

od Golfu k ostrovů  –  

a prášili a afčili 
a pili dži  a ru . 
 

O oři lhali oh ivé , 
kde bez pomoci jsou,  

o zemi lhali pod nebem  

a hvězdá h ad hlavou –  

kdo htějí ru  a pijí líh,  
jak pro luví, tak lžou. 
  

Přečetli js e společ ě a prodiskutovali Baladu o krč ě r ářské od Rud arda Kipli ga. Vzpo eň si a 
ěkterou situa i ze života e o z čet  či fil u, která á podo ě h ur ý o sah a áladu.  

V jádři v ěkolika větá h, o se přihodilo, použij taková slova, která ohou u tvého čte áře v volat 
stej ou áladu. 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-04.1  

Rud ard Kipli g: Balada o krč ě r ářské 

 

  



50 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-05 

Žák rozlišuje literaturu hod ot ou a ko zu í, svůj ázor doloží argu e t  

I dikátory . žák posoudí a zdůvod í, o v literár í  te tu považuje za hod ot é a proč 

Ilustrativ í úloha 

Pro slete a v světlete, jak se vá  v předlože é  te tu lí í vý ěr postav e o ísto, kde se 

pří ěh odehrává. 
Asi dvě hodi  po siré á h dorazili jed orož i. B li je  čt ři, z toho tři ladí. Nesli se hrdě za svý  
učitele  a zvědavě po rkávali po okolí. Jede  Ha e připadal povědo ý. 
P'uji o, to usí ýt P'uji o, zajásala v du hu, že si vzpo ěla a jeho j é o, a us ála se a ěj. 
I já tě zdraví , usl šela jeho hlas ve své hlavě. Potěšilo ji, že zareagoval a vši l si jí. No vida, jak je svět 

alý, po slela si. 
Dra i přiletěli až před sou rake . Přivítali se a dvoře s vede í  škol  a dřív, ež ohl  děti přijít líž 
a prohléd out si je, z izeli s ěre  k útesů  ad řekou. Ha ka je  spočítala, že je ji h sed . 
Následují í de  ji  profesorka Feri ová rozdala rudé pásk  a ruku. 
„A  lo jas é, že jste přiděle i jako služ a doprovázejí í drak .“ …  

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-05.1 

Ilka Pa ovská: Ostrov zasvě e í 

 

 

  



51 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-06 

Žák rozlišuje základ í literár í druh  a žá r , porov á je i jeji h fu k i, uvede jeji h 
výraz é představitele  

I dikátory . žák uvede základ í z ak  ěkolika ěž ý h žá rů, doloží svůj ázor ěkolika 
příklad , ejlépe z vlast í čet . 

. žák avrh e, ke které u literár í u druhu  ohl patřit čte ý te t 

. žák odliší, zda uvede ý te t je próza, poezie, nebo drama 

. žák v jádří s po o í učitele hlav í šle ku díla literár ího te tu, fil u, 
divadel ího kusu  

Ilustrativ í úloha 

 

1. V světli, čí  se liší povídka od ajk , v če  jsou si podo é, a ukaž to a ěkteré povíd e a  
bajce, které z áš. 

. V světli, v če  je rozdíl a v če  podo ost ezi tě ito dvě a te t : 
S ohe  galá ečko 

S ohe  galá ečko 

já už usí  jíti 
K selé ví ečko 

podalas ě k pití 
S ohe  galá ečko 

rozluč e sa v pá u 

K selé ví ečko 

podalas ě v dž á u 

 

KRÁL: Tak dost. Podívejte se, já á  zakletou d eru. 
BYSTRO)RAKÝ: Tohle h ete rý ovat? 

KRÁL: Co? Rý ovat? A sakra, já zapo ěl. 
VŠEVĚD: Co jsi říkal? 

KRÁL: Říkal jse , á  zakletou d eru. 
VŠEVĚD: No, a dál? 

KRÁL tiše k B strozraké u : Ho e , poraď! 
BYSTRO)RAKÝ: D eru, d eru, to je tak  slovo! Co s tí ? 

JASOŇ: Já h věděl… 

BYSTRO)RAKÝ: Já tak , ale to e ůže e použít. 
Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-06.1 

ČJL-9-3-06.2 

)de ěk Svěrák, Ladislav S oljak: Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

 

  



52 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-07 

Žák uvádí základ í literár í s ěr  a jeji h výz a é představitele v české a světové 
literatuře 

I dikátory . žák posoudí, zda je te t svý  podá í  spíše realisti ký, e o ro a ti ký, spíše 
staro lý, e o oder í, spíše itový, e o i telektuál í. Ke zjiště í přidá jako 

příklad j é o ěkterého autora píší ího podo ě a uvede při liž é o do í jeho 

půso e í určí půlstoletí  

Ilustrativ í úloha 

 

Uveď, v které do ě l podle tvého ázoru te t apsá . Převažuje podá í realisti ké, e o 
ro a ti ké? Své rozhod utí dolož příklad  z textu. 

 „)počátku js e opravdu li ěkolikráte přepade i a šlo do tuha, ale že ás lo dosti, přes čt ři et, 
a že js e se edali, ěli js e pak pokoj od všeliké has  loupež i ké. M oho á  také pověst 
prospěla, e o až i tu si v pravovali o český h husite h, ja í jsou to ojov í i, zrov a s ďá le  
spřaže í.“ 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-07.1  

Alois Jirásek: ) Če h až a ko e  světa 

 

  



53 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-08 

Žák porov ává růz á ztvár ě í téhož á ětu v literár í , dra ati ké  i fil ové  
zpra ová í 

I dikátory . žák uvede, proč upřed ostňuje fil ové zpra ová í díla e o literár í četbu, 

případ ě proč přijí á o ojí 
Ilustrativ í úloha 

 

V er si fil ové zpra ová í k ih , kterou jsi četl, a fil  se podívej a apiš, v če  se ti ví e lí il fil  a v 

če  k ížka. 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-08.1  

 

 

  



54 

Vzděláva í obor Český jaz k a literatura 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Literár í vý hova 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

ČJL-9-3-09 

Žák v hledává i for a e v růz ý h t pe h katalogů, v k ihov ě i v další h 
i for ač í h zdrojí h 

I dikátory . žák uvede vedle i ter etový h v hledavačů Google aj.  další zdroje, v i hž 
ůže ajít určitý t p i for a e 

2. žák odlišuje v édií h i for ač í pra e , které ají r s  profesio ál í, od 
tě h, které jsou zřetel ě oso í 

3. žák v hledá v od or é pu lika i ísta, která pojed ávají o zada é  pojmu 

Ilustrativ í úloha 

 

V piš z předlože é e klopedie apř. Slov ík české literatur  po r. 9 , Slov ík český h 
spisovatelů  základ í údaje o určité  autorovi a jeho díle. 

Na základě prostudova ého ateriálu v tvoř e klopedi ké heslo o ěkteré  autorovi podle 
vlast ího vý ěru : 

…….. se arodil v ro e ……. a ze řel v ro e …….. V studoval ………… a stal se ……….. Celý život se zají al 
o …………. Jeho ejvýz a ější dílo/díla: ………… 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

ČJL-9-3-09.1  

ČJL-9-3-09.2 

 

 



55 

 

STANDARDY 

PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Mate atika a její aplika e 

 

 

 

 

 

Zpra ová o dle uprave ého RVP ZV úči ého od . 9. 2013. 

 

Červe ě jsou v z ače  očekáva é výstup  přida é do RVP )V M-5-1-05, M-5-1-06, M-5-1-07, 

M-5-1-08). 

 

 

 

Vypra ovala skupi a pro přípravu sta dardů vzděláva ího o oru Mate atika a její aplika e ve 
slože í: 

 

Mgr. Ja a Dvořáková, NIDV 

doc. RNDr. Eduard Fuchs, MU Brno 

RNDr. Ha a Lišková, VOŠP a SPgŠ Lito šl  
Mgr. Mi haela Pažoutová, )Š M íšek pod Brd  

Mgr. Svatopluk Pohořelý, MŠMT 

PhDr. Eva Řídká, CERMAT 

Mgr. Jitka Topičová, )Š a MŠ Regio u Karlovarský ve kov, Sadov 

RNDr. Eva )ele dová, NÚV 

  



56 

 

 

. stupeň 
 

 

 

  



57 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-01 

Žák v užívá při pa ět é  i píse é  počítá í ko utativ ost a aso iativ ost 
sčítá í a áso e í 

I dikátory 1. žák zpa ěti sčítá a odčítá čísla do sta, áso í a dělí v o oru alé áso ilk  

2. žák v užívá ko utativ ost sčítá í a áso e í při řeše í úloh  a při provádě í 
zkoušk  výpočtu 

3. žák v užívá aso iativ ost sčítá í a áso e í při řeše í jed odu hý h úloh 
s užití  závorek 

Ilustrativ í úloha 

 

Doplň h ějí í čísla: 
 

  ∙    =  40 

 

  +  ∙   =  

 

             +  ∙    = 40  

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-01.1 

M-5-1-01.3 

 

  



58 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-02 

Žák provádí píse é počet í opera e v oboru přiroze ý h čísel 
I dikátory 1. žák správ ě sepíše čísla pod se e dle čísel ý h řádů  při sčítá í, odčítá í, 

áso e í a děle í přiroze ý h čísel 
2. žák v užívá při píse é  výpočtu z alost pře hodu ezi čísel ý i řád  

3. žák v užívá z alosti alé áso ilk  při píse é  áso e í a děle í ejvýše 
dvoj ifer ý  čísle  

4. žák provádí píse é počet í opera e včet ě ko trol  výsledku 

5. žák dodržuje pravidla pro pořadí opera í v o oru přiroze ý h čísel 
Ilustrativ í úloha 

 

V počítej a do rá ečků doplň h ějí í čísli e: 
 

 929  437   328   

             28       –  154                7         

                                                      

       

19 209  :  8 =       zb. 

   

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-02.2 

M-5-1-02.3 

 

  



59 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-03 

Žák zaokrouhluje přiroze á čísla, provádí odhad  a ko troluje výsledk  počet í h 
opera í v oboru přiroze ý h čísel 

I dikátory 1. žák přečte a zapíše číslo do ilio ů  s užití  z alosti čísel ý h řádů desítkové 
soustavy 

2. žák v užívá rozvi utý zápis čísla do statisí ů  v desítkové soustavě 

3. žák porov ává čísla do statisí ů 

4. žák zaokrouhluje čísla do statisí ů s použití  z aku pro zaokrouhlová í 
5. žák užívá polohové vztah  „h ed před“, „h ed za“  v o oru přiroze ý h čísel 
6. žák se orie tuje a čísel é ose a její h úse í h 

7. žák provádí čísel ý odhad a ko trolu výsledku 

Ilustrativ í úloha 

 

Vepiš ásledují í čísla do rá ečků ad čísel ou osou: 
 

    139 999     882 011     257 100     589 900     338 400 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

      

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-03.6 

 

 

  

800 000 100 000      200 000       300 000      400 000 500 000  600 000      700 000 900 000 



60 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-04 

Žák řeší a tvoří úloh , ve který h aplikuje osvoje é počet í opera e v elé  o oru 

přiroze ý h čísel 
I dikátory 1. žák porozu í te tu jed odu hé úloh  rozlišuje i for a e důležité pro řeše í 

úloh  a úlohu řeší 
2. žák zfor uluje odpověď k získa é u výsledku 

3. žák v tvoří jed odu hou slov í úlohu podle vzoru 

Ilustrativ í úloha 

 

Standa najezdil v po dělí a l žařské  vleku 20 jízd a sjezdov e dlouhé  etrů, Karel najezdil na 

stej é sjezdov e pouze  jízd. V úterý se podařilo Karlovi ajezdit a uprave é sjezdov e  jízd. 
Kolik jízd ěl Karel najeto za po dělí a úterý? 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-04.1 

 

  



61 

Vzděláva í o or Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-05 

Žák odeluje a určí část elku, používá zápis ve for ě zlo ku 

I dikátory 1. žák v světlí a z ázor í vztah ezi elke  a jeho částí v jádře ou zlo ke  a 
příklade h z ěž ého života 

2. žák v užívá ázor é o rázky k určová í / , 1/4, 1/3, 1/5, 1/10 celku  

3. žák v jádří elek z jeho da é polovi , čtvrti , třeti , pěti , deseti   
Ilustrativ í úloha 

 

Jaká část o rázku je zvýraz ěna? )apiš zlo ke  do rá ečku ad o rázke .  

Na ídka: polovi a, čtvrti a, třeti a, pěti a, deseti a. 
 

 
 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-05.2 

 

  

 

   

 

 

  

  



62 

Vzděláva í o or Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-06 

Žák porov á, sčítá a odčítá zlo k  se stej ý  jmenovatelem v o oru klad ý h čísel 
I dikátory 1. žák porov á zlo k  se stej ý  j e ovatele  (polovi , čtvrti , třeti , 

pěti , deseti  

2. žák sčítá a odčítá zlo k  se stej ý  j e ovatele  (polovi , čtvrti , třeti , 
pěti , deseti  po o í ázor ý h o rázků ( apř. čtver ová síť, kruhový 
diagra , čísel á osa  a t to počet í opera e zapisuje  

Ilustrativ í úloha 

 

V počti po o í o rázků: 
 

A) 
                                                                   

 

                       


4

1

4

2

 
 

 

 

 

 

 

 

 

     B)    

                      


3

2

3

1
 

 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-06.2 

 

  



63 

Vzděláva í o or Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-07 

Žák přečte zápis deseti ého čísla a v z ačí a čísel é ose deseti é číslo da é 
hodnoty 

I dikátory 1. žák v světlí a z ázor í vztah ezi elke  a jeho částí v jádře ou deseti ý  
čísle  a příklade h z ěž ého života 

2. žák přečte, zapíše, z ázor í deseti á čísla v řádu deseti  a čísel é ose a její h 
úse í h, ve čtver ové síti e o v kruhové  diagra u 

3. žák porov á deseti á čísla v řádu deseti  

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti zápis čísel a v z ač hod ot  čísel a čísel é ose: 
 

a) Výška Gá i y je 1,4 m. 

b) Tatí ek ata koval ,  litrů e zi u. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

           

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-07.2 

M-5-1-07.3 

  

1,0         

2,0        

1,5        

0,5        

0 

a) 

b) 

2,5 

 18           19            20           21            22          



64 

0 °C        

5 °C     

Vzděláva í o or Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-1-08 

Žák porozu í výz a u z aku „–„ pro zápis elého zápor ého čísla a toto číslo 
v z ačí a čísel é ose 

I dikátory 1. žák z ázor í a čísel é ose, přečte, zapíše a porov á elá čísla v roz ezí –100 

až +  

2. žák alez e repreze ta i zápor ý h čísel v ěž é  životě 

Ilustrativ í úloha 

 

1. )uzka sledovala teplotu a ve kov í  teplo ěru a zjistila rekord í z ě u teplot  
ěhe  jed oho řez ového d e. Rá o a ěřila – ° C a v poled e + ° C. V z ač 

o ě hod ot  a svislé čísel é ose. 
 

2. Maminka říkala, že lo včera sed  stupňů pod ulou. V z ač i tuto hod otu a 

čísel é ose. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-1-08.1 

M-5-1-08.2 

 

  



65 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . )ávislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-2-01 

Žák v hledává, s írá a třídí data 

I dikátory 1. žák provádí a zapisuje jed odu há pozorová í ěře í teplot , průjezd aut za 
da ý časový li it apod.  

2. žák porov ává zada á data podle da ého kritéria  

3. žák posuzuje reál ost v hleda ý h údajů 

Ilustrativ í úloha 

 

V ta ul e je uvede  počet diváků, kteří se ěhe  uvede ý h tří d ů přišli podívat do ki a Svět na film 

Kuky se vrací. 
 

DEN středa pátek eděle 

 

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ 

 

490 

 

509 

 

954 

 

1. Z ta ulk  urči, který de  avštívilo ki o ejví  diváků. 

 

2. Je z údajů ož é určit, kolik ávštěv íků vidělo te to fil  v sobotu? 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-2-01.2 

M-5-2-01.3 

 

  



66 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . )ávislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-2-02 

Žák čte a sestavuje jed odu hé ta ulk  a diagra  

I dikátory 1. žák dopl í údaje do připrave é ta ulk  e o diagra u 

2. žák v hledá v ta ul e e o diagra u požadova á data 

3. žák v hledá údaje z růz ý h t pů diagra ů sloup ový a kruhový diagra  ez 
použití procent) 

4. žák používá jed odu hé převod  jed otek času při prá i s dat  apř. v jízd í h 
řáde h  

Ilustrativ í úloha 

 

Na i for ač í ta uli o příjezde h vlaků jsou t to údaje: 
 

Číslo vlaku S ěr Pravidel ý příjezd Zpoždě í v minutá h 

 

Os 1 

 

Kolí  – Český Brod 

 

12:35 

 

20 

 

V kolik hodi  přijede zpoždě ý vlak? 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-2-02.2 

M-5-2-02.4 

 

  



67 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a v prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-3-01 

Žák arýsuje a z ázor í základ í rovi é útvar  čtvere , o dél ík, trojúhel ík 
a  kruž i e ; užívá jed odu hé ko struk e   

I dikátory 1. žák rozez á základ í rovi é útvar  kruh, čtvere , o dél ík, trojúhel ík 
a  kruž i e  ezávisle a jeji h atoče í, velikosti e o oz ače í 

2. žák určí rovi é útvar  po o í počtu vr holů a stra , rov o ěž osti a kol osti 
stran 

3. žák v užívá základ í poj  a z ačk  užíva é v rovi é geo etrii čár : křivá, 
lo e á, pří á; od, úsečka, polopří ka, pří ka, průsečík, rov o ěžk , 
kolmice) 

4. žák rozpoz á jed odu há tělesa kr hle, kvádr, vále  a určí a i h základ í 
rovi é útvar  

5. žák arýsuje kruž i i s da ý  polo ěre  

6. žák arýsuje obec ý trojúhel ík e o trojúhel ík se tře i zada ý i délka i 
stran 

7. žák arýsuje čtvere  a o dél ík s užití  ko struk e rov o ěžek a kol i  

8. žák dodržuje zásad  rýsová í 
Ilustrativ í úloha 

 

Ke každé u o rázku vyhledej a zapiš do ta ulk  správ ý ázev z ásledují í a ídk : kruž i e, kruh, 

o dél ík, trojúhel ík, pravoúhlý trojúhel ík, pětiúhel ík, šestiúhel ík, čtvere . 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

Který z útvarů e á žád ou stra u a i vr hol?  
 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-3-01.1 

M-5-3-01.2 

 

  



68 

Vzděláva í obor Matematika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a v prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-3-02 

Žák sčítá a odčítá grafi k  úsečk ; určí délku lo e é čár , o vod ohoúhel íku 
sečte í  délek jeho stra  

I dikátory 1. žák rozlišuje o vod a o sah rovi ého útvaru  

2. žák určí s po o í čtver ové sítě e o ěře í  o vod rovi ého útvaru 
trojúhel íku, čt řúhel íku, ohoúhel íku  

3. žák grafi k  sčítá, odčítá a porov ává úsečk  

4. žák určí délku lo e é čár  grafi k  i ěře í  

5. žák převádí jednotky: kilometry na metry, metry na centimetry, centimetry na 

milimetry 

Ilustrativ í úloha 

 

Na o rázku jsou dva rovi é útvar  K, L. Jaký je jeji h o vod? 

Údaj zapiš v centimetrech i milimetrech. 

 

                              1 cm x 1 cm 

 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-3-02.1 

M-5-3-02.2 

M-5-3-02.5 

 

  



69 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a v prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-3-03 

Žák sestrojí rov o ěžk  a kol i e 

I dikátory 1. žák v hledá dvoji e kol i  a rov o ěžek ve čtver ové síti 
2. žák ačrt e a arýsuje kolmici a rov o ěžku 

Ilustrativ í úloha 

 

 

 
 

Rozhod i, zda platí: 
 

Úsečk  AD a HG jsou kol é.                            ANO      NE 

   

Úsečk  EF a AD jsou rov o ěž é.                   ANO      NE 

 

Úsečk  AH a FA jsou kol é.                            ANO      NE 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-3-03.1 

 

  



70 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a v prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-3-04 

Žák určí o sah o raz e po o í čtver ové sítě a užívá základ í jed otk  o sahu 

I dikátory 1. žák určí po o í čtver ové sítě o sah rovi ého útvaru, který lze složit ze 
čtver ů a o dél íků 

2. žák používá základ í jed otk  obsahu (cm
2
, m

2
, km

2  ez vzáje ého převádě í 
Ilustrativ í úloha 

 

Na o rázku jsou dva rovi é útvar  K, L. 

Eliška řekla, že o a útvar  ají stej ý o sah. Měla pravdu? 

 

 

 
 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-3-04.1 

 

  



71 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplikace 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a v prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-3-05 

Žák rozpoz á a z ázor í ve čtver ové síti jed odu hé osově sou ěr é útvar  a určí 
osu sou ěr osti útvaru překládá í  papíru 

I dikátory 1. žák poz á osově sou ěr é útvar  i v reál é  životě  

2. žák určí překládá í  papíru osu sou ěr osti útvaru 

Ilustrativ í úloha 

 

Který z útvarů je osově sou ěr ý?   
 

 
A                                                     B 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 

M-5-3-05.1 

 

  



72 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh . Nesta dard í aplikač í úloh  a pro lé  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-5-4-01 

Žák řeší jed odu hé prakti ké slov í úloh  a pro lé , jeji hž řeše í je do z ač é 
ír  ezávislé a o v klý h postupe h a algorit e h školské ate atik  

I dikátory 1. žák v hledá v textu jed odu hé úloh  potře é údaje a vztah   
2. žák volí vhod é postup  pro řeše í jed odu hé úloh  

3. žák v hod otí výsledek úloh  

Ilustrativ í úloha 1 

 

Fot alový zápas se hraje ve dvou poločase h. Jede  poločas trvá  i ut. Mezi jed otlivý i poločas  
je přestávka dlouhá  i ut. Prv í poločas sko čil v 9: . Kd  zač e druhý poločas? 

V er správ ou odpověď: 
 

a) 9:10 

b) 9:25 

c) 9:40 

d) 9:45 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 1 

M-5-4-01.1 

M-5-4-01.2 

Ilustrativ í úloha 2 

 

Strý  rozřezal trá  dlouhý ,   a tři stej é díl .  
Jak dlouho řezal, kd ž u jed o přeříz utí trá u trvalo  i ut? 

 

Poz á ky 

k ilustrativ í 
úloze 2 

M-5-4-01.1 

M-5-4-01.2 

 

  



73 

 

 

. stupeň 
 

 

  



74 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-01 

Žák provádí počet í opera e v o oru elý h a ra io ál í h čísel; užívá ve výpočte h 
druhou mocninu a odmocninu 

I dikátory 1. žák provádí základ í počet í opera e se zlo k  a deseti ý i čísl  

2. žák dodržuje pravidla pro pořadí počet í h opera í v o oru elý h 
a ra io ál í h čísel, v užívá vlast osti opera í sčítá í a áso e í 
ko utativ ost, aso iativ ost, distri utiv ost  při úpravě výrazů 

3. žák v z ačí a čísel é ose ra io ál í číslo a číslo k ě u opač é 

4. žák z á zpa ěti druhé o i  elý h čísel od  do  a v užívá je při 
výpočte h i ke sta ove í odpovídají í h druhý h od o i  

5. žák určí rozvi utý zápis přiroze ého čísla v desítkové soustavě 

6. žák provádí základ í úprav  zlo ků rozšiřuje a krátí zlo ek, v jádří zlo ek 
v základ í  tvaru, převádí zlo ek a s íše é číslo a aopak  

7. žák určí a solut í hod otu elého čísla 

Ilustrativ í úloha 

  

V počti hod ot  B, C a D a jeji h o raz  u ísti a čísel é ose podo ě jako o raz čísla A. 
 

Vzor: A =  ∙  – 10
2
 = 99 – 100 = –1  

 

B = 3
2
 –  ∙  

 

C = 
3

16
4

      

 

D =  4,5  –  
1

2
  

 

 

  

 

                                                                                                                                                 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-01.2 

M-9-1-01.3 

M-9-1-01.4 

 

  

5 4 3 2 1 0 -1 -2 -3 -4 

A 



75 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplikace 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-02 

Žák zaokrouhluje a provádí odhad  s da ou přes ostí, účel ě v užívá kalkulátor 

I dikátory 1.  žák zaokrouhluje čísla s da ou přes ostí 
2. žák v užívá pro ko trolu výsledku odhad 

3. žák účel ě a efektiv ě v užívá kalkulátor 

Ilustrativ í úloha 

 

V počti a výsledek zaokrouhli a jed o deseti é ísto: 
 

a) 1,2
2
 + 0,5 = 

 

b) ,  ∙ –7 + 14) = 

 

c) ,  ∙ ,  =  
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-02.1 

M-9-1-02.3 

 

  



76 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-03 

Žák modeluje a řeší situa e s v užití  dělitel osti v o oru přiroze ý h čísel 
I dikátory 1.  žák rozlišuje poj  prvočíslo a číslo slože é; společ ý dělitel a společ ý 

áso ek 

2. žák v užívá kritéria dělitel osti , , , 10) 

3. žák rozloží dvoj ifer é číslo a souči  prvočísel 
Ilustrativ í úloha 

 

Máš pět kartiček s čísl : 
 

0   4   5   7   9   
  
Sestav z kartiček čt ř ifer é číslo dělitel é :         
 
 

Sestav z kartiček čt ř ifer é číslo dělitel é : 
 

 

Sestav z kartiček čt ř ifer é číslo dělitel é : 
 
 

Sestav z kartiček čt ř ifer é číslo dělitel é : 
 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-03.2 

  



77 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-04 

Žák užívá růz é způso  kva titativ ího v jádře í vztahu elek – část přiroze ý  
čísle , po ěre , zlo ke , deseti ý  čísle , pro e te  

I dikátory 1. žák užívá růz é způso  kva titativ ího v jádře í vztahu elek – část: 
přiroze ý  čísle , po ěre , zlo ke , deseti ý  čísle , pro e te    

Ilustrativ í úloha 

 

a) V jádři po ěre  vztah ezi v arve ou a ev arve ou částí o rázku. 
b) V jádři zlo ke , v pro e te h a deseti ý  čísle , jaká část plo h  o rázku je zvýraz ě á. 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-04.1 

 

  



78 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-05 

Žák řeší odelová í  a výpočte  situa e v jádře é po ěre ; pra uje s ěřítk  
ap a plá ů 

I dikátory 1.  žák v užívá da ý po ěr v reál ý h situa í h 

2.  žák sta oví po ěr ze zada ý h údajů 

3.  žák v užívá ěřítko ap  e o plá u k výpočtu 

Ilustrativ í úloha 

 

Měřítko ap  je  :  . Dvě o e jsou a této apě od se e vzdále   .  
Jaká je jeji h skuteč á vzdále ost? 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-05.3 

 

  



79 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-06 

Žák řeší aplikač í úloh  a pro e ta i pro případ, že pro e tová část je větší ež 
celek) 

I dikátory 1.  žák určí počet pro e t, je-li dá a pro e tová část a základ 

2.  žák určí pro e tovou část, je-li dá  pro e tový počet a základ  
3.  žák určí základ, je-li dá  pro e tový počet a pro e tová část 

Ilustrativ í úloha 

 

1. Ve stádu je  ov í. )e stáda je už  ov í ostříhá o. Kolik je to pro e t? 

2. Majitel h e ze stej ého stáda  % ov í prodat. Kolik ov í to ude? 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-06.1 

M-9-1-06.2 

 

  



80 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-07 

Žák ate atizuje jed odu hé reál é situa e s v užití  pro ě ý h; určí hod otu 
výrazu, sčítá a áso í ohočle , provádí rozklad ohočle u a souči  po o í 
vzor ů a v týká í  

I dikátory 1.  žák v počte hod otu výrazu pro da é hod ot  pro ě ý h 

2.  žák v užívá při úpravě výrazů v týká í a vzor e (a + b)
2
, (a – b)

2
, a

2
 – b

2  

3.  žák v ere odpovídají í výraz, který popisuje jed odu hou reál ou situa i 
Ilustrativ í úloha 

 

O vod rov ora e ého li ho ěž íku lze v počítat podle vztahu                                            
 

                                                                            o = z1 + z2 + 2y 

                                                                                                                                                                           

V počti čísel ou hod otu o, je-li y = 12, z1 = 15, z2 = 7. 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-07.1 

 

  

 



81 

Vzděláva í obor Matematika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-08 

Žák for uluje a řeší reál ou situa i po o í rov i  a jeji h soustav 

I dikátory 1.  žák v řeší rov i i a soustavu dvou jed odu hý h li eár í h rov i  po o í 
ekvivale t í h úprav   

2.  žák ověří správ ost řeše í slov í úloh  

Ilustrativ í úloha 

 

Rohlík stojí ,  Kč a houska ,  Kč. 
Eva zaplatila za ákup  Kč. Housek koupila o jede  kus ví  ež rohlíků. 
Mohla si Eva koupit  rohlík  a  housek? 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-08.2 

 

  



82 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Číslo a počet í opera e 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-1-09 

Žák a al zuje a řeší jed odu hé pro lé , modeluje ko krét í situa e, v i hž 
v užívá ate ati ký aparát v o oru elý h a ra io ál í h čísel 

I dikátory 1. žák řeší jed odu hé úloh  v o oru elý h čísel 
2. žák popíše ko krét í situa e s v užití  ra io ál í h čísel 

Ilustrativ í úloha 

 

Na účet, jehož stav l ohužel –  Kč, přišla aštěstí hotovost   Kč. Poté lo z účtu zapla e o 
i kaso ve výši   Kč. 
Jaký je aktuál í stav a to to účtu? 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-1-09.1 

 

  



83 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 2. Závislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-2-01 

Žák v hledává, v hod o uje a zpra ovává data 

I dikátory 1.  žák v hledá potře é údaje v tabulce, diagramu a grafu 

2.  žák v hledá a v jádří vztah  ezi uvede ý i údaji v tabulce, diagramu a grafu 

čet ost, arit eti ký prů ěr, ej e ší a ejvětší hod ota  

3.  žák pra uje s časovou osou 

4.  žák převádí údaje z textu do tabulky, diagramu a grafu a naopak    

5.  žák sa ostat ě v hledává data v literatuře, de í  tisku a a i ter etu 

Ilustrativ í úloha 

 

Marti  sleduje přehled výsledků hokejového istrovství světa: 
 

 
 

1. Který hokejový tý  získal zlatou edaili . ísto ? 

2. Kdo zvítězil v utká í Švédsko – Dá sko? 

3. Kolik branek dalo Rusko v utká í s Ně e ke ? 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-2-01.1 

 

  



84 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 2. Závislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-2-02 

Žák porov ává sou or  dat 
I dikátory 1.  žák porov á kva titativ í vztah , které jsou uvede  v růz ý h ta ulká h e o 

v tabulce a diagramu 

Ilustrativ í úloha 

 

Do i ika si kupovala r ičk  do ového akvária. V ta ul e je uvede  počet kusů r ek, které si čt ři 
ěsí e po so ě akoupila: 

 

 

ěsí  leden ú or řeze  duben 

počet kusů 3 4 6 7 

 

Do i ika si počet zakoupe ý h r ek z ázor ila v diagramu: 

 

 
 

Sestrojila si Do i ika diagra  správ ě? Svou odpověď zdůvod i. 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-2-02.1 

 

  

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Leden Ú or Březe Duben



85 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 2. Závislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-2-03 

Žák určuje vztah pří é a e o epří é ú ěr osti 
I dikátory 1. žák v tvoří ta ulku pro pří ou a epří ou ú ěr ost a základě te tu úloh  

2. žák rozliší pří ou a epří ou ú ěr ost z te tu úloh  

Ilustrativ í úloha 

 

Urči, jaká ú ěr ost platí v da é situa i: 
a) Jede  kilogra  a á ů stojí  Kč. Ma i ka za ,  kilogra u zaplatila  Kč. 
b) Kd ž půjdeš do škol  pěšk  r hlostí  km/h, bude ti cesta trvat déle, ež kd ž pojedeš a 

in-li e ruslí h r hlostí  km/h. 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-2-03.2 

 

  



86 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 2. Závislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-2-04 

Žák v jádří fu kč í vztah ta ulkou, rov i í, grafe   
I dikátory 1.  žák poz á fu kč í závislost z te tu úloh , z tabulky, z grafu a z rovnice 

2.  žák přiřadí fu kč í vztah v jádře ý ta ulkou k přísluš é u grafu a aopak 

3.  žák v čte z grafu podstat é i for a e apř. ej e ší a ejvětší hod ota, růst, 
pokles) 

Ilustrativ í úloha 

 

Na který h částe h grafů lze pozorovat:  
a) růst hod ot 
b) pokles hodnot 

c) ej e ší hod otu  
d) ejvětší hod otu 

 

A)   y                                                                                      C)      y 

 

 

                                        

 

2                                                                                                

 

 

                                                                         x                                                                                               x 

 

B)                                                                                             D) 

                y                                                                                               y 

                 5 

 

 

                                                                                                                  3 

 

 

 

                                                                         x                                                                   4                          x      

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-2-04.3 

 

  



87 

Vzděláva í obor Matematika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 2. Závislosti, vztah  a prá e s dat  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-2-05 

Žák ate atizuje jed odu hé reál é situa e s v užití  fu kč í h vztahů 

I dikátory 1. žák v ere odpovídají í fu kč í vztah, který popisuje jed odu hou reál ou 
situaci 

Ilustrativ í úloha 

 

Na vlek „U Slo a“ astoupí každou i utu  l žařů.  
Který ze vztahů v jadřuje počet l žařů, které vlek odveze za t minut? 

 

a) y = 12 + t 

b) y = 12t 

c) y = 12 : t 

d) y = t : 12 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-2-05.1 

 

  



88 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-01 

Žák zdůvodňuje a v užívá polohové a etri ké vlast osti základ í h rovi ý h 
útvarů při řeše í úloh a jed odu hý h prakti ký h pro lé ů; v užívá potře ou 
matematickou symboliku 

I dikátory 1. žák v užívá při a alýze prakti ké úloh  áčrtk , s hé ata, odel  

2. žák v užívá polohové a etri ké vlast osti P thagorova věta, trojúhel íková 
erov ost, vzáje á poloha odů a pří ek v rovi ě, vzdále ost odu od 

pří k  k řeše í geo etri ký h úloh 

3. žák řeší geo etri ké úloh  počet ě 

4. žák v užívá ate ati kou s oliku 

Ilustrativ í úloha 

 

Dvě stra  trojúhel íku ají délk    a  . Užití  trojúhel íkové erov osti rozhod i, které 
z uvede ý h hod ot e ohou představovat délku třetí stra  tohoto trojúhel íku: 

44 cm, 42 cm, 51 cm, 38 cm. 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-01.2 

M-9-3-01.3 

 

  



89 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-02 

Žák harakterizuje a třídí základ í rovi é útvar  

I dikátory 1. žák poz á základ í rovi é útvar : pří ka, polopří ka, úsečka, úhel, 
trojúhel ík, čt řúhel ík, pravidel é ohoúhel ík , kruž i e, kruh   

2. žák rozliší t p  úhlů ostrý, tupý, pravý, pří ý , t p  trojúhel íků a čt řúhel íků  

Ilustrativ í úloha 

 

Rovi é útvar  a o rázku jsou oz ače  pís e  A – F. 

 

 

 

                                                                                                                

 

 

 

 

                  

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Doplň ta ulku: 
 

Název Oz ače í 
Rov o ěž ík  

 D 

Pravoúhlý trojúhel ík  

 E 

 A 

Li ho ěž ík  

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-02.1 

 

  

A   B   C   

D E F 



90 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-03 

Žák určuje velikost úhlu ěře í  a výpočte  

I dikátory 1. žák sčítá a odčítá úhl , určí áso ek úhlu ez převodu stupňů a minut) 

2. žák v užívá při výpočte h součet v itř í h úhlů v trojúhel íku 

3. žák určuje velikost úhlu po o í úhlo ěru 

Ilustrativ í úloha 

 

V rá eč í h doplň h ějí í velikosti úhlů v trojúhel í í h: 
 

 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-03.2 

 

  

 stupňů  stupňů 

          stupňů 

Pravý úhel 

60 stupňů 

               stupňů 



91 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-04 

Žák odhaduje a v počítá o sah a o vod základ í h rovi ý h útvarů 

I dikátory 1. žák odhaduje o sah i o vod útvarů po o í čtver ové sítě 

2. žák určí výpočte  o sah v jed odušší h případe h  trojúhel íku, čtver e, 
o dél íku, rov o ěž íku, li ho ěž íku, kruhu 

3. žák určí výpočte  o vod trojúhel íku, čtver e, o dél íku, rov o ěž íku, 
li ho ěž íku, kruhu 

4. žák používá a převádí jed otk  délk  

5. žák používá a převádí jed otk  o sahu 

Ilustrativ í úloha 

 

Délka stra  čtver e v říž e je jede  e ti etr. Urči o vod a o sah trojúhel íku ABC. 

 

 
 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-04.2 

M-9-3-04.3 

M-9-3-04.4 

M-9-3-04.5 

 

  

A 

B 

C 



92 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-05 

Žák v užívá poje  oži a vše h odů da é vlast osti k harakteristi e útvaru 
a k řeše í polohový h a epolohový h ko strukč í h úloh 

I dikátory 1. žák poj e uje základ í oži  vše h odů da é vlast osti osa úhlu, osa 
rovi ého pásu, osa úsečk , kruž i e, Thaletova kruž i e  

Ilustrativ í úloha 

 

Co je oži ou vše h odů v rovi ě, které ají od dvou růz ý h odů A, B stej ou vzdále ost? 

V er správ ou odpověď. 
 

A) kruž i e se střede  v odě A a polo ěre  rov ý  polovi ě délk  úsečk  AB 

B) pří ka rov o ěž á s úsečkou AB 

C) osa úsečk  AB 

D) kruž i e se střede  ve středu úsečk  AB pro házejí í od  A a B 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-05.1 

 

  



93 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-06 

Žák ačrt e a sestrojí rovi é útvar  

I dikátory 1. žák ačrt e rovi ý útvar podle slov ího zadá í  
2. žák provede jed odu hé konstrukce apř. osa úsečk , čtvere  se zada ou 

stra ou, trojúhel ík se zada ý i stra a i, úhel da é velikosti, rov o ěžka 
a kol i e da ý  ode   

3. žák ověří, zda výsled ý útvar odpovídá zadá í 
Ilustrativ í úloha 

 

1. Načrt i rov ostra ý trojúhel ík. 
 

2. Sestroj ez použití úhlo ěru úhel velikosti ° a jeho osu sou ěr osti. 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-06.1 

M-9-3-06.2  

 

  



94 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-07 

Žák užívá k argu e ta i a při výpočte h vět  o shod osti a podo osti 
trojúhel íků 

I dikátory 1. žák v hledá z a ídk  trojúhel íků dvoji e shod ý h trojúhel íků  
2. žák v hledá z a ídk  trojúhel íků dvoji e podo ý h trojúhel íků 

Ilustrativ í úloha 

 

V hledej ezi trojúhel ík  dva shod é a v arvi je.  
 

 

                                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-07.1 

 

  

° 

°  ° 

6 cm           

° 

6 cm  

. 

6 cm   

° 

40 6 cm 

.         

°                                              

8 cm           



95 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-08 

Žák ačrt e a sestrojí o raz rovi ého útvaru ve středové a osové sou ěr osti, 
určí osově a středově sou ěr ý útvar 

I dikátory 1. žák rozhod e, zda je útvar osově sou ěr ý 

2. žák určí os  sou ěr osti rovi ého útvaru 

3. žák rozhod e, zda je útvar středově sou ěr ý 

4. žák určí střed sou ěr osti 
5. žák ačrt e a sestrojí o raz rovi ého útvaru ve středové a osové sou ěr osti 

Ilustrativ í úloha 

 

Na o ráz í h jsou doprav í z ačk .  
1. Která z ačka a o rázku e í sou ěr á podle středu a i podle os ? 

2. Která z ačka a o rázku je sou ěr á podle středu i podle os ? 

 

 

 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-08.1 

M-9-3-08.3 

 

  



96 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-09 

Žák určuje a harakterizuje základ í prostorové útvar  tělesa , a al zuje jeji h 
vlastnosti 

I dikátory 1. žák rozpoz á ohostě  kr hle, kvádr, kol ý hra ol, jehla  a rotač í tělesa 
vále , kužel, koule  

2. žák používá poj  podstava, hra a, stě a, vr hol, tělesová a stě ová 
úhlopříčka 

Ilustrativ í úloha 

 

Doplň ta ulku: 
 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název tělesa O rázek 

 B 

Kvádr  

 A 

Troj oký hra ol  

Pěti oký hra ol  

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-09.1 

 

  

A B 

D 

E 

C 



97 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-10 

Žák odhaduje a v počítá o je  a povr h těles  
I dikátory 1. žák odhaduje a v počítá povr h kr hle, kvádru a vál e 

2. žák odhaduje a v počítá o je  kr hle, kvádru a vál e  
3. žák používá a převádí jed otk  o je u  

Ilustrativ í úloha 

 

 

Jaký je o je  kr hle s hra ou délk   dm? 

Vejde se do takové duté kr hle  litrů vod ? 

 

 

 

 

Nápověda:  d 3
 = 1 litr 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-10.2 

M-9-3-10.3 

 

  

  6 dm 



98 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-11 

Žák ačrt e a sestrojí sítě základ í h těles 

I dikátory 1. žák používá poj  síť tělesa, plášť, podstava 

2. žák rozpoz á sítě základ í h těles kr hle, kvádr, kol ý hra ol, jehla , vále , 
kužel  

3. žák ačrt e a sestrojí síť kr hle 

Ilustrativ í úloha 

 

Přiřaď k tělesu jeho síť spoj čarou o rázk , které k so ě patří :  
 

                              Těleso                                                         Síť tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-11.2 

 

  



99 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-12 

Žák ačrt e a sestrojí o raz jed odu hý h těles v rovi ě 

I dikátory 1. žák rozpoz á, z jaký h základ í h těles je zo raze é těleso slože o 

2. žák ačrt e kr hli a kvádr ve vol é  rov o ěž é  pro ítá í 
3. žák sestrojí kr hli ve vol é  rov o ěž é  pro ítá í 

Ilustrativ í úloha 

 

Popiš, z jaký h základ í h těles jsou slože a zo raze á tělesa: 
 

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-12.1 

 

  



100 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 3. Geometrie v rovi ě a prostoru 

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-3-13 

Žák a al zuje a řeší aplikač í geo etri ké úloh  s v užití  osvoje ého 
ate ati kého aparátu 

I dikátory 1. žák v hledá v te tu úloh  potře é údaje a vztah  

2. žák řeší jed odu hou úlohu 

3. žák ověří výsledek úloh  

Ilustrativ í úloha 

 

Te isové íčk  o prů ěru   se prodávají ve vál ový h kra ičká h po tře h. 
Urči v itř í roz ěr  kra ičk . 
 

 

 

 

 

 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-3-13.1 

M-9-3-13.2 

 

  



101 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Nesta dard í aplikač í úloh  a pro lé   
Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-4-01 

Žák užívá logi kou úvahu a ko i ač í úsudek při řeše í úloh a pro lé ů, alézá 
růz á řeše í předkláda ý h e o zkou a ý h situa í 

I dikátory 1. žák v hledá v te tu úloh  potře é údaje a vztah  

2. žák řeší jed odu hou úlohu 

3. žák ověří výsledek úloh  

Ilustrativ í úloha 

 

Pře ístě í  dvou žeto ů uspořádej čísla od ejvětšího po ej e ší sestup ě . Jak to provedeš? 

 

 

 

                                15             13           17             7            10            9 
 

 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-4-01.1 

M-9-4-01.2 

M-9-4-01.3 

 

  



102 

Vzděláva í obor Mate atika a její aplika e 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Nesta dard í aplikač í úloh  a pro lé   
Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

M-9-4-02 

Žák řeší úloh  a prostorovou představivost, aplikuje a ko i uje poz atk  
a dovednosti z růz ý h te ati ký h a vzděláva í h o lastí 

I dikátory 1. žák určí reál ou podo u jed odu hého trojroz ěr ého útvaru z jeho o razu 
v rovi ě  

2. žák v užívá představu o podo ě trojroz ěr ého útvaru při řeše í 
jed odu hý h úloh z ěž ého života  

Ilustrativ í úloha 

 

V er díl , ze který h ůžeš sestavit losova í u e  viz o rázek . Urči počet jed otlivý h dílů.  

 
 

Poz á ky 
k ilustrativ í 
úloze 

M-9-4-02.1 

M-9-4-02.2 

 

 

 

 

D 

B 

C 

A 



103 

 

STANDARDY 

PRO )ÁKLADNÍ V)DĚLÁVÁNÍ 

A gli ký jazyk 

 

 

 

)pra o á o dle upra e ého RVP )V úči ého od 1. 9. 2013 

 

 

 

 

 

 

 

V pra o ala skupi a pro přípra u sta dardů zdělá a ího o oru A gli ký jaz k: 

 

Mgr. Lud ila Balíko á, )Š He ro ského, Olo ou  

Mgr. Ja a Berko o á, NIDV  
PaedDr. )de a Harti gero á, )Š SNP, Hrade  Králo é 

Mgr. Marti a Hulešo á, AMATE,  AJAT 

Mgr. Kateři a Ja ů, )Š Bakalo o á ., Br o 

Mgr. Ga riela Klečko á, Ph.D., )ČU 

Mgr. Petra Le o á, )Š Ostrčilo a, Ostra a – koordi átorka skupi  

PhDr. Ja a Per i o á, CERMAT 

PhDr. Jitka Tů o á, NÚV 

Mgr. Re ata Uhlíko á, MŠMT 

 

 

 

 

 

 



104 

 

 

 

 

 

 

 

. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 

Vzdělá a í obor Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-5-1-01 

Žák rozu í jed odu hý  pok ů  a otázká  učitele, které jsou sdělo á  po alu 
a s pečli ou ýslo ostí 

I dikátor  1. žák porozu í krátký  a jed odu hý  otázká  sou isejí í  s os ojo a ý i  
té at , jsou-li u pokládá  po alu a s pečli ou ýslo ostí apř. ere, 
přiřadí, seřadí, ukáže z ak e o o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

Ilustrati í úloha 

Co říká učitel? Ukaž z ed i  o rázek / seřaď o rázk : 

1. Do ’t speak!  . Write, please. . Sho  e a  apple. . Spell… . Poi t to a i do . . Do ’t 
pla  foot all! . Do ’t dri k. . Ope  our ook. . Liste , please. 

 

 

 
     

     

 

  

 

 

  

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

 

CJ-5-1-01.2 

Zdroje o rázků: 
A. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=246 

B. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.pdclipart.org/thumbnails.php?album=83  

C. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=42&pos=15 

D. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281 

E. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.clker.com/clipart-non-potable-water.html 

F. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a www: 

http://www.clker.com/clipart-8526.html 

G. [cit. 2013-05- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.clker.com/clipart-13102.html (upraveno) 

H. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=5 

I. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
http://www.clker.com/clipart-4577.html 

 

A 
B 

C 

D E F 

G H I 
Hi! 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=246
http://www.pdclipart.org/thumbnails.php?album=83
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=42&pos=15
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281
http://www.clker.com/clipart-non-potable-water.html
http://www.clker.com/clipart-8526.html
http://www.clker.com/clipart-13102.html
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=5
http://www.clker.com/clipart-4577.html
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=83&pos=8
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=42&pos=15
javascript:edit(227831)
http://www.clker.com/clipart-8526.html
javascript:edit(13102)
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=5
javascript:edit(4577)


106 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-5-1-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , pokud jsou pro áše  po alu a zřetel ě 
a týkají se os ojo a ý h té at, zej é a pokud á k dispozi i izuál í oporu  

I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 
či osti e o čísel é a časo é údaje   po alé  a zřetel é  proje u, který se 
vztahuje k os ojo a ý  té atů  

2. žák porozu í ýz a u slo  a slo í h spoje í ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o 
te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á či ost  

3. žák porozu í s slu jed odu hý h ět ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů  v proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o 
te t z ázorňují í ýz a  da é ět  e o její části, ko á či ost  

Ilustrati í úloha 

Poslou hej. Ke každé u j é u apiš sprá é pís e o o rázku. Jede  o rázek je a í . 
Tina:  

Jane:    

Alex:  

Mary:    

Robert:  

A  B  C  D E   F  

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

CJ-5-1-02.1 

)droje o rázků: [online]. [cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Free lipart i ages 
na www: 

A. http://www.allfreeclipart.com/sports/tennis/Tennis-racket2/ 

B. http://www.allfreeclipart.com/animals/cats/BlackCat-with-White-Sockets/ 

C. http://www.allfreeclipart.com/food/hamburger/ 

D. http://www.allfreeclipart.com/buildings/House-3/ 

E. http://www.allfreeclipart.com/fashion-clothing/ 

F. http://www.allfreeclipart.com/education-school/Blocco-notes/ 

Další poz á k   Transkripce textu: 

Nu er : To : What´s our fa ourite food, Ti a? 

Ti a: I like ha urgers, the ´re u . 
Nu er : Ja e: Look, it´s  e  s hool ag. I like the olours – purple, red and blue 

are my favourite. Amy: Yes, Jane, your new schoolbag is very nice. 

Nu er : Hello, I´  Ale . I lo e sports a d ga es. I pla  te is e er  da  a d this is 
my new tennis racket. 

Number 4: Peter: What do you like at school, Mary? Mary: I like writing very much! 

I´ve got a new exercise book, look.  

Nu er : Hi,  a e´s Ro ert a d this is a pi ture of  pet. It´s a la k at. Ha e 
you got a pet? 

 

http://www.allfreeclipart.com/sports/tennis/Tennis-racket2/
http://www.allfreeclipart.com/animals/cats/BlackCat-with-White-Sockets/
http://www.allfreeclipart.com/food/hamburger/
http://www.allfreeclipart.com/buildings/House-3/
http://www.allfreeclipart.com/fashion-clothing/
http://www.allfreeclipart.com/education-school/Blocco-notes/
http://www.allfreeclipart.com/sports/tennis/
http://www.allfreeclipart.com/animals/cats/BlackCat-with-White-Sockets/
http://www.allfreeclipart.com/fashion-clothing/Bag-2/


107 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-5-1-03 

Žák rozu í jed odu hé u posle ho é u te tu, pokud je pro áše  po alu 
a zřetel ě a á k dispozi i izuál í oporu  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  
posle ho é  te tu, který se vztahuje k os ojo a ý  té atů , á-li 

k dispozi i izuál í e o z uko ou oporu 

2. žák porozu í té atu el i krátkého a jed odu hého posle ho ého te tu, 
který se ztahuje k os ojo a ý  té atů , á-li k dispozi i izuál í e o 
z uko ou oporu apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t 
z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

Ilustrati í úloha 

 

Poslou hej a doplň do ta ulk  h ějí í údaje. 
 

                               
 

 A B 

Name? Sarah  

From (city)?   Brno 

How old?               years old                      years old 

Eyes (colour)?   

Hobby?   

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-1-03.2 

Autorkou ateriálu a še h jeho součástí, e í-li u ede o ji ak, je Lud ila Balíko á. Autorkou o rázků je 
Lada Kořistko á. 

Další poz á k   Transkripce textu: 

A: Look at this photo – this is my new penfriend. Her name is Sarah – S-A-R-A-H – and she´s from London in 

England. She´s 9 years old and she´s got t o ig sisters. Sarah´s got lo g hair a d ro  e es. Sarah likes 
dancing. She goes dancing to a school club every Monday and Friday. Dancing is her hobby. 

B: Hello, I´  To , it´s eas  – T-O-M, a d I´  e  i  this lass. I´  fro  Br o i  the Cze h Repu li . I´  te  
ears old, ho  old are ou? I´ e got o e rother, his a e´s Mark. I´ e got short hair a d lue e es. Ha e 
ou got a o puter? I lo e pla i g o puter ga es, it´s  ho . I a  pla  a  o puter ga es.  

 



108 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 2. Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-5-2-01 

Žák se zapojí do jed odu hý h rozho orů 

I dikátor  1. žák použije základ í zd ořilost í o rat  apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  e el i krátký h a po alu ede ý h rozho ore h 

2. žák se účast í jed odu hý h a po alu ede ý h rozho orů, e který h 
posk t e ko krét í i for a e o so ě, další h oso á h, z ířate h, před ěte h, 
či oste h e o se a podo é i for a e zeptá apř. předsta í se e či 
druhé, sdělí ěk, kde dlí, o dělá, last í a u í, e o se a totéž zeptá  
za použití jed odu hý h slo í h spoje í a otázek   

Ilustrati í úloha 

 

Hra í rolí: No í přátelé  

V této úloze spolu ko u ikují čt ři žá i. Každý si táh e kartičku s oso í i údaji. 
)adá í:  
Jsi a ezi árod í  tá oře. V er si kartičku a přečti si, kdo jsi. Ptej se a zjisti informa e o o ý h 
ka aráde h. Odpo ídej a jeji h otázk . 

Vzor:  Ptej se apř. How old are you?  

 

Name: Peter Black 

 

Na e: Lu ie Krátká Name: Robert  Green  Name: Maggie Small 

Age: 11 

 

Age: 10 Age: 12 Age: 9 

From: London, Great 

           Britain 

From: Prague, the     

            Czech Republic  

From: New York, the   

            USA 

From: Liverpool,    

            Great Britain 

Hobbies: swimming        

     and playing football  

Hobbies: drawing and 

      listening to music 

Hobbies: watching TV 

     and reading books           

Hobbies: cooking and  

meeting friends                  

Favourite food: 

                 ice-cream 

Favourite food: 

                               pizza 

Favourite food: 

                            apples 

Favourite food: 

                       oranges 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-2-01.2 

 

  



109 

 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 2. Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

 

CJ-5-2-02 

Žák sdělí jed odu hý  způso e  základ í i for a e týkají í se jeho sa ot ého, 
rodi , škol , ol ého času a další h os ojo a ý h té a 

I dikátor  

 

1. žák se předsta í, sdělí s ůj ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á rád/ erad 
za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět  

2. žák sdělí i for a e o čle e h s é rodi , ka aráde h a spolužá í h apř. 
j é o, ěk, kde dlí, o dělají, last í, u í, ají rádi/ eradi  za použití 
jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák popíše skuteč osti, se který i se ěž ě setká á apř. před ět , z ířata, 
či osti , za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrati í úloha 

 

Řek i alespoň deset pra di ý h ět o so ě a o s é  ka arádo i e o čle u rodi . Ta ulku použij 
jako á od, ůžeš si udělat přede  poz á k .                                                       
                                    

                                                     You                                                          Your brother/sister/friend... 

Name  My...  

Surname  His/her... 

Age I´m...  

From  He/she… 

Telephone number   

Brothers/sisters I´ve got... / I ha e ´t got...  

Pet/s  He/she´s got... 

I haven´t got a/an  He/she has ´t got... 

Favourite colour My...  

Favourite food  His/her... 

Can  He/she can... 

Ca ´t  I a ´t…  

Likes I like… He/she likes... 

Dislikes I do ´t… He/she does ´t like... 

Activities: every day I…  every day. He/she… every day. 

Activities: on Sunday I do ´t… on Sunday. He/she does ´t… on Sunday. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

CJ-5-2-02.1 

CJ-5-2-02.2  



110 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 2. Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-5-2-03 

Žák odpo ídá a jed odu hé otázk  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , 
ol ého času a další h os ojo a ý h té at a podo é otázk  pokládá 

 

I dikátor  1. žák reaguje po o í slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět a otázk  týkají í 
se jeho sa ot ého, čle ů jeho rodi  a ka arádů apř. sdělí j é o, ěk, kde 

dlí, o dělá, last í a u í, á rád/ erad  

2. žák odpo í a posk t e ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířatech, 

či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují k os ojo a ý  
té atů , za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák se zeptá a ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířate h, či oste h 
e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují k os ojo a ý  té atů , 

za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět. 
Ilustrati í úloha 

 

Odpověz a deset růz ý h áhod ě z ole ý h otázek učitele, apř.:  
 

A:    B: 

1. What´s our sur a e? 

2. Can you spell it, please? 

3. How old are you? 

4. How many brothers and sisters have you 

got? 

5. Where´s our Mu  o ? 

6. Do you live in a house or in a flat? 

7. Can you play table tennis? 

8. When do you finish school on Mondays? 

9. Does your Dad go to work by bus? 

10. Are you speaking Czech now? 

 

1. Where are you from? 

2. Is it a town or a village? 

3. Is your town/village small or big? 

4. Have you got a pet? (If the answer is YES:   

What is it?) 

5. Do you like milk? 

6. Who´s our est frie d? 

7. How old is he/she? 

8. Can he/she draw a horse? 

9. Where do you usually have lunch on 

Sundays?  

10. Does your Mum like reading? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-2-03.1 

CJ-5-2-03.2 



111 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-5-3-01 

Žák hledá potře ou i for a i  jed odu hé  te tu, který se ztahuje 
k os ojo a ý  té atů   

I dikátor  1. žák ajde ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  te tu, 
který se ztahuje k os ojo a ý  té atů  

Ilustrati í úloha 

 

Přečti si te t a er sprá ou ož ost. 
 

It´s Su da , th April. Ma d  is er  happ  toda , it´s her irthda . She´s eight years old. There are 

many presents for her: a new red bike from her parents, a big Barbie doll from her Granny, a nice 

yellow T-shirt from her sister Rebecca and a chocolate cake from her friends. Mandy and her friends 

are eati g the ake o . A d there is a s all ro  dog u der the ta le i  the kit he . It´s ot 
a prese t, it´s Ma d ´s pet Be .  
 

  True False 

1. It´s summer.   

2. It´s Ma d ´s irthda  today.                           

3. She´s eleven.                                                      

4. Mandy has got only one present.                   

5. Ma d ´s red ike is old.                                   

6. Her new T-shirt is yellow.                                

7. Mandy and her friends are dancing 

now.    

  

8. Ben is a dog.                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-3-01.1 

 

 

  



112 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 3. Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-5-3-02 

Žák rozu í jed odu hý  krátký  te tů  z ěž ého ži ota, zej é a pokud á 
k dispozi i izuál í oporu  

I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 
či osti e o čísel é a časo é údaje   krátké  te tu z ěž ého ži ota 

2. žák porozu í ýz a u slo , slo í h spoje í a jed odu hý h ět, které se 
ztahují k té atů  z ěž ého ži ota, á-li k dispozi i izuál í oporu apř. 

ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í 
ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á či ost  

3. žák porozu í té atu krátkého te tu, který se ztahuje k té atů  z ěž ého 
ži ota a je podpoře  o raze  apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, 
o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

Ilustrati í úloha 

 

Přečti si te t a seřaď o rázk  do sprá ého pořadí: 
Do ou k o  Kari ? He’s  ousi  fro  Hasti gs i  E gla d. He’s te  ears old, he’s got a little sister 
a d he li es ith his fa il  i  a i e house. He gets up efore se e  o’ lo k e er  da  a d he goes to 

school by bike. His favourite day at school is Tuesday because he likes his Art lessons very much. In his 

free ti e he likes pla i g the guitar a d so eti es he goes skate oardi g ith his frie ds. He has ´t 
got any pets at ho e. A d hat’s his fa ourite food? He does ´t like ha urgers or hips ut his 
favourite food is pizza. 

A    B   C         D     E    F  

 

1. ..... 

2. ..... 

3. ..... 

4. ..... 

5. ..... 

6. ..... 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-3-02.2 

)droje o rázků: 
[cit. 2013-03- ] Dostup é pod li e í Free clipart images na www: 

A: http://www.allfreeclipart.com/food/Pizza-Slice-Trozo-de-Pizza/ 

B: http://www.allfreeclipart.com/buildings/House-3/ 

C: http://www.allfreeclipart.com/music/instruments/guitar-5/ 

D: http://www.allfreeclipart.com/household/Alarm-clock/ 

E: http://www.allfreeclipart.com/recreation/art/ 

F: http://www.allfreeclipart.com/sports/skateboard/ 

 

http://www.allfreeclipart.com/buildings/House-3/
http://www.allfreeclipart.com/household/Alarm-clock/
http://www.allfreeclipart.com/sports/skateboard/
http://www.allfreeclipart.com/food/Pizza-Slice-Trozo-de-Pizza/
http://www.allfreeclipart.com/buildings/House-3/
http://www.allfreeclipart.com/music/instruments/guitar-5/
http://www.allfreeclipart.com/household/Alarm-clock/
http://www.allfreeclipart.com/recreation/art/
http://www.allfreeclipart.com/sports/skateboard/


113 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 4. Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-5-4-01 

Žák apíše krátký te t s použití  jed odu hý h ět a slo í h spoje í o so ě, 
rodi ě, či oste h a událoste h z o lasti s ý h záj ů a každode ího ži ota  

I dikátor  1. žák apíše jed odu há slo í spoje í a ět , e který h se předsta í, u ede s ůj 
ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á rád/ erad 

2. žák apíše jed odu há slo í spoje í a ět , e který h předsta í čle  s é 
rodi , ka arád  a spolužák , u ede jeji h ěk, kde dlí, o dělají, last í, u í, 

ají rádi/ eradi 
3. žák sesta í s použití  slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět krátký pozdra , 

dotaz či zkaz, e které  sdělí ko krét í i for a e e o se a ě zeptá apř. 
jak se á, kde je, o dělá, last í a u í, zda souhlasí, či esouhlasí  za použití 
základ í h zd ořilost í h o ratů apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  

Ilustrati í úloha   
 

Přečti si ta ulku, kterou pl il Marti , a také si přečti te t, který o so ě apsal. Pak plň s ou část 
ta ulk  a apiš podo ý te t o so ě.  
 

 Martin You 

Name Martin  

Age 10  

Brothers/sisters two sisters  

Favourite animal horse  

Sport I can play football  

I like computer games  

I do ´t like  pink   

 

 

Vzor:  

My name is Martin. I am 10. I have got two sisters. My favourite animals are horses. I can play football. 

I like co puter ga es. I  do ´t like the colour pink. 

 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................... 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

CJ-5-4-01.1 

 

 

  



114 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 4. Psa í 
Očeká a ý ýstup 
RVP ZV 

CJ-5-4-02 

Žák pl í oso í údaje do for uláře 

I dikátor  1. žák dopl í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. čísli e, slo a, slo í 
spoje í , které se týkají jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat e o 
před ětů, které ho ezprostřed ě o klopují, a či ostí, které ěž ě 
v ko á á 

Ilustrati í úloha 

 

Doplň oso í údaje do for uláře k získá í průkazk  do škol í k iho : 
 

Name:  

Surname:  

Age:  

Class:  

School:  

Home address: 

house number 

street 

town/city/village 

 

I would like to read 

books or magazines 

about: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-5-4-02.1 

 



115 

 

 

 

 

. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 



116 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-9-1-01 

Žák rozu í i for a í   jed odu hý h posle ho ý h te te h, jsou-li pro áše  
po alu a zřetel ě  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. o oso á h, 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či oste h a potře á h, způso u ži ota  
v po alu a zřetel ě pro áše é  jed odu hé  proje u, který se ztahuje 
k os ojo a ý  té atů  

Ilustrati í úloha 

 

Poslou hej a do každé ět  doplň JEDNO slo o e o číslo.  Nahrá ku usl šíš d akrát. 
 

1. The teacher is informing the pupils about a __________________ match. 

2. The match will be in _____________________ School. 

3. The pupils must be in front of the supermarket at ___________.  

4. The us ill ost £ _____________. 

5. The pupils eed ’t take a  ________________. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-9-1-01.1 

 

Další poz á k  Transkripce textu:  

Now, everybody, listen to me, please. There’s a asket all at h e t 
Tuesday. This time we are playing in Harrold School. Write it down, please. 

Harrold School – H – A – R – R – O – L – D. Yes, Harrold School. We must get 

there efore , the at h starts at . . We’ll eet i  fro t of the 
super arket at . . Re e er, please, at . ! No od  ill e late! You’ll 

eed £ .  for the us. You eed ’t take a  food ith ou. You’ll get a small 

s a k a d after the at h ou’ll also ha e lu h. The at h should fi ish at 
1 p. . I hope e’ll e a k at . 
 



117 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-9-1-02 

Žák rozu í o sahu jed odu hé a zřetel ě slo o a é pro lu  či ko erza e, 
která se týká os ojo a ý h té at  

I dikátor  . žák porozu í té atu/o sahu krátkého a jed odu hého proje u zřetel ě 
pro áše ého jed ou či í e oso a i, který se ztahuje k os ojo a ý  té atů  

apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í té a 
e o o sah da ého te tu  

Ilustrati í úloha 

 

Poslouchej os  krátký h ahrá ek. Přiřaď každou ke sprá é u ístu e o té atu. D ě ož osti 
jsou a í . 
 

in the street – asking for 

directions        

 TV – weather forecast      

at school  in a restaurant                           

in a clothes shop                            in a library  

at the airport  at the doctor’s  

at the station                                  in a bakery  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
 CJ-9-1-02.1 

Další poz á k   Transkripce textu: 

1. Excuse me, where are the changing rooms? 

2. So, a cheese sandwich, fish and chips and an orange juice. Is that all, Sir? 

3. A: May I help you, Madam? B: Yes, a return ticket to London, please. 

4. Today and tomorrow we can expect more clouds, but no rain and the 

                temperature  up to twenty degrees.                   

5. May I have two loaves of bread and that lovely chocolate cake, please? 

6. Excuse me, what time does the plane EI 384 to Dublin take off? 

7. Excuse me, where is the nearest bank, please? 

8. A: What´s the atter, Joh ? B: M  throat, it reall  hurts a d I´ e got 

a terrible headache. 



118 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-9-2-01 

Žák se zeptá a základ í i for a e a adek át ě reaguje  ěž ý h for ál í h 
i efor ál í h situa í h  

I dikátor  1. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátkého, jas ě strukturo a ého 
rozho oru, který se týká jeho sa ot ého, další h oso , prostředí,  ě ž žije, 
každode í h či ostí a potře  a způso u ži ota, je-li mu partner v komunikaci 

o hote   případě ut osti po o i 
2. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě strukturo a ý h 

rozho orů, e který h for uluje poz á í a a poz á í reaguje 

3. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě strukturo a ý h 
rozho orů, e který h se do lu í a to , o ude dělat, ka  půjde, a na 

podo é ýpo ědi reaguje 

4. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě strukturo a ý h 
rozho orů, e který h sdělí, o se u lí í/ elí í, o si přeje/ epřeje, a na 

podo é ýpo ědi reaguje 

5. žák posk t e a zjistí i for a e týkají í se ěž ý h té at  každode í h 
situa í h apř. kde si o koupit a kolik o stojí, jaký  prostředke  se dosta e 

a určité ísto, kde se o alézá  za použití slo í h spoje í a ět 

Ilustrati í úloha 

 

V této úloze spolu ko u ikují d a žá i. Každý si táh e jed u kartu s i struk e i. 
 

)jisti i for a e o o é  ka arádo i/ o é ka arád e podle i struk í a kartě.  
Podle skuteč osti odpo ěz a jeho/její otázk . 
 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-9-2-01.1 

 

Pupil A 

 

You want to know: 

1. how old he/she is. 

2. what his/her mother does. 

3. what he/she thinks of graffiti. 

4. where he/she was born. 

5. what job he/she would like to 

do and why. 

6. when he/she started to study 

English. 

7. what he/she is doing tonight. 

Pupil B 

 

You want to know: 

1. what his/her favourite food is. 

2. if he/she´s got  a rother or a 
sister. 

3. if he/she gets up early. 

4. when he/she was born. 

5. where he/she is going in the 

summer. 

6. what he/she did last night. 

7. if he/she would like to live 

abroad. (Why yes/not.) 

                                                        



119 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík . 
Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-9- -  

Žák lu í o s é rodi ě, ka aráde h, škole, ol é  čase a další h os ojo a ý h 
té ate h 

I dikátor  . žák krát e poho oří a os oje é té a apř. podle přede  připra e é os o  
e o s izuál í oporou  

Ilustrati í úloha 

 

V prá ěj o ideál í h prázd i á h. Postupuj podle tě hto odů ísto otaz íků ůžeš u ést 
last í šle k : 

 

1. DESTINATION ou tr , it , ea h, ou tai s, ?  

2. PEOPLE TO GO WITH  

3. MEANS OF TRANSPORT 

4. LENGTH OF STAY  o ths,  eeks, ?  

5. TYPE OF ACCOMMODATION fi e-star hotel, u galo , te t, ?  

6. PLACES TO SEE 

7. ACTIVITIES TO DO 

8. TYPE OF FOOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrati í úloze  

CJ-9- - .  

 

 
 

 



120 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý ýstup 
RVP ZV 

CJ-9-2-03 

Žák prá í jed odu hý pří ěh či událost; popíše oso , ísta a ě i ze s ého 
každode ího ži ota  

I dikátor  1. žák popíše se e sa ého, další oso , prostředí,  ě ž žije, každode í 
či osti a potře  a způso  ži ota za použití jed odu hý h ět 

2. žák prá í jed odu hý pří ěh jako sled jed otli ý h událostí za použití 
ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. spojka i a, ale, nebo, 

protože a příslo i ejdří e, poto , ako e  

3. žák popíše událost za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h 
apř. spojka i a, ale, e o, protože a příslo i ejdří e, poto , ako e   

4. žák popíše s é plá  za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h 
apř. spojka i a, ale, e o, protože a příslo i ejdří e, poto , ako e  

Ilustrati í úloha 

 

V čer u pojedeš se školou a poz á a í zájezd do Velké Britá ie. ) přilože ého plá u est  er 
tři ejzají a ější d  a popiš ka arádo i, o ěhe  i h u idíte a co budete dělat. 

  

DATE PROGRAMME FOOD, ACCOMMODATION 

2
nd

 June early morning: journey to Great Britain night on the bus 

3
rd

 June afternoon: arrival in London 

London — Piccadilly Circus — Trafalgar 

Square — the City of Westminster  

dinner (host family) 

4
th

 June London 

morning: St Paul’s Cathedral —
Buckingham Palace (Will we see the 

Queen?) – Hyde Park (picnic)  

afternoon: the Tower of London / the 

National Gallery* — the London Eye (the 

best view of London) / Oxford Street 

(shopping)* 

breakfast (host family) 

packed lunch 

dinner (host family) 

5
th

 June morning: Oxford (university, gardens) 

afternoon: Stratford-upon-Avon 

Shakespeare’s house, competition – 

Read a poem by Shakespeare and win  

a  DVD ) 

breakfast (host family) 

packed lunch 

dinner (host family) 

6
th

 June morning: Dover (castle, short trek to the 

hills – So white, so beautiful!) 

afternoon: Hastings (revising English 

history – King Harold, 1066, etc.) 

breakfast (host family) 

packed lunch 

dinner (host family) 

7
th

 June morning: Brighton (shopping, relaxing on 

the beach) 

noon: journey to the Czech Republic 

breakfast (host family) 

packed lunch 

night on the bus 

8
th

 June late afternoon: arrival in the Czech 

Republic 

 

*depending on the interest of the group 

Poz á k  k ilustrati í 
úloze 

CJ-9-2-03.4 

 

  



121 

Vzdělá a í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP 

ZV 

CJ-9-3-01 

Žák hledá požado a é i for a e  jed odu hý h každode í h aute ti ký h 
ateriále h  

I dikátor  1. žák ajde ko krét í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. o prostředí,  ě ž  
žije, každode í h či oste h a potře á h, oso á h e s é  okolí, způso u ži ota) 

 jed odu hé  te tu ztahují í  se k té atů , se který i se ůže ěž ě setkat 

e s é  ži otě 

Ilustrati í úloha 

Přečti si i for a e z e o é strá k  a odpo ěz a otázk  
Vzor:  0. What is the museum address? Exhibition Road, South Kensington, London SW7 2DD  
1. What ti e does the useu  ope  e er  da ? ……………………………………………………………………… 

. What ti e is the useu  losi g toda ?  ……………………………………………………………………………. 
3. How much are tickets for children?......................................................................................... 
4. Is there a cinema in the museum?.......................................................................................... 

. Whe  a  hildre  sleep o er i  the useu ? …………………………………………………………………. 
Opening times for Science Museum 
  

ADDRESS 

Exhibition Road, South Kensington, London SW7 2DD  

 

TELEPHONE 

0870 870 4868  

  

OPENING TIMES 

10am-6pm 

 

PRICES 

FREE (Adult), FREE (Child) | Charges apply for the IMAX 3D Cinema, simulators and some special 

exhibitions. 

 

Today (Saturday) Science Museum closes at 4 pm 

SCIENCE  NIGTH 

Science Night invites students to sleep over at the Science Museum where they can experience exciting 

hands-on workshops and 3D films while sleeping among the museum's amazing exhibits. Breakfast in 

the morning.  

Science Nights in 2013 are on: 12th January,  6th July and 23rd November. 

 

Poz á k  

k ilustrati í 
úloze  

Te t pře zat z e o é strá k :  
http://www.londontown.com/LondonInformation/Attraction/Science_Museum/f5fb/opening-times/ (upraveno) 

http://www.londontown.com/LondonAreas/South%20Kensington
http://www.londontown.com/LondonAreas/South%20Kensington
tel:08708704868
http://www.londontown.com/LondonInformation/Attraction/Science_Museum/f5fb/
http://www.londontown.com/LondonInformation/Attraction/Science_Museum/f5fb/opening-times/


122 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý ýstup 
RVP ZV 

CJ-9-3-02 

Žák rozu í krátký  a jed odu hý  te tů , hledá  i h požado a é 
informace  

I dikátor  1. žák porozu í o sahu krátkého a jed odu hého te tu týkají ího se 
každode í h té at apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o 
te t z ázorňují í o sah da ého te tu  

2. žák od odí z ko te tu ýz a  ez á ý h slo , která se sk tují 
v jed odu hé  te tu 

3. žák porozu í ěž ý  oz ače í  a ápisů  a eřej ý h íste h, které se 
týkají apř. orie ta e, upozor ě í, aro á í, zákazu, časo ý h údajů 

Ilustrati í úloha 

 

Přiřaď ke každé u úr ku sprá ý druh te tu. D ě ož osti jsou a í . 
 

A) e-mail       B) shopping list    C) dictionary       D) poem        E) weather forecast       

 F) test         G) instructions        H) play         I) fairy tale 

Vzor: 

If you can come, please meet me at the train station at 4:30pm on Monday. See you soon!  

Brenda                                                                                                                                                        e-mail 

 1.  

´Help!´ cried the gingerbread man and the fox ate up the gingerbread man in one big bite. So there was no 

gingerbread man for the cat or the dog or the cow or the horse or the children or the little old man or the little 

old woman. They all went home again and had nothing for their tea.  

                                                                                                …………… 

2.  

milk /milk/ noun /U/ white liquid produced by women and other female animals, for example cows, to feed their 

babies: fresh milk, a carton of milk, milk bottle                  

                                                                                           ……………       

3 .    

When is the Independence Day?  

                             A) July  4th          B) June  5th        C) June 4th 

                                             …………… 

4. 

We are expecting a sunny day, with high temperatures up to 32 degrees Celsius. It could be foggy in the morning 

i  the south of the ou tr  so e areful hile dri i g …   
…………… 

5.  

Get off the bus at The Green Park. Walk around the pond to Hazel Road. Walk along until you get to the library.  

Then turn right and the Westbury School is there on the left.   

…………… 

 6.  

 200g strawberries, a jar of jam, four loaves of white bread, 2 bottles of pear juice, 3 packets of peanuts                          

 ……………   

Poz á k  k ilustrati í 
úloze  

 CJ-9-3-02.1 

 CJ-9-3-02.3 



123 

Vzdělá a í o or Cizí jazyk 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Psa í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

CJ-9-4-01 

Žák pl í základ í údaje o so ě e for uláři 
 

I dikátor  1. žák zapíše/dopl í i for a e, slo í spoje í e o jed odu hé ět , které se týkají 
jeho oso , rodi  a ka arádů, před ětů e o či ostí, které ěž ě ko á á 

 

Ilustrati í úloha 

 

V čer u se zúčast íš škol ího zájezdu do Velké Britá ie. V plň pro esto í ka elář te to dotaz ík.  
 

FIRST NAME  

 

 

SURNAME 

 

 

GENDER 

 

 

DATE OF BIRTH 

 

 

MOTHER TONGUE 

 

 

ADDRESS 

 

 

POSTCODE 

 

 

EMAIL ADDRESS 

 

 

CONTACT PERSON  

 

INTERESTS 

 

 

REASONS FOR GOING 

TO UK 

 

PREFERRED HOST 

FAMILY (e. g. children, 

pets, bed size) 

 

SPECIFIC NEEDS (e. g. 

dietary needs, 

allergies) 

 

OTHER NEEDS  

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-9-4-01.1 

 



124 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-9-4-02 

Žák apíše jed odu hé te t  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , ol ého 
času a další h os ojo a ý h té at 

 

I dikátor  1. žák sesta í/ apíše krátký jed odu hý popis se e sa ého, další h oso , 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či ostí a potře , způso u ži ota a 

i ulý h událostí za použití ět propoje ý h apř. spojka i a, ale, nebo, 

protože a příslo i ejdří e, poto , akonec 

2. žák apíše jed odu hý te t apř. dopis, e- ail, zkaz  jadřují í apř. 
poděko á í, poz á í, pros u e o o lu u za použití jed odu hý h ět 

3. žák apíše jed odu hý pří ěh jako sled jed otli ý h událostí za použití ět 
řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. spojka i a, ale, e o, protože a 

příslo i ejdří e, poto , ako e  

4. žák popíše událost za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. 
spojkami a, ale, e o, protože a příslo i ejdří e, poto , ako e  

5. žák popíše s é plá  za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. 
spojkami a, ale, e o, protože a příslo i ejdří e, poto , ako e  

Ilustrati í úloha 

 

Přečti si poz á ku. 
 

Pyjamas party! 

At Sailor's Club 

Saturday 18 September  

5 – 8 pm 

Wear your favourite pyjamas 

Bring some food, drink and CDs 

For more information call Mandy 08792 332487 

 

 

  

Napiš ka arádo i e- ail, e které  ho poz eš a te to ečírek. ) iň se o še h detaile h 
z poz á k . 
 

Dear _________, 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

____________ 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-9-4-02.2 

 

 



125 

Vzdělá a í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

CJ-9-4-03 

Žák reaguje a jed odu hé píse é sděle í  
I dikátor  1. žák odpo í píse ě s použití  jed odu hý h slo í h spoje í a ět a krátké 

sděle í či otázk , které se týkají apř. jeho sa ot ého, další h oso , prostředí, 
 ě ž žije, každode í h či ostí a potře  a způso u ži ota 

Ilustrati í úloha 

 

Přečti si ásledují í e- ail a píse ě a ěj odpo ěz. 
 

From: Kate 

To: Leila 

 

Dear Leila, 

Thanks for your postcard. Can you tell me more about your holiday? How was it? Where did you go? 

How long did you stay there?  What did you do? 

I hope e t ti e e´ll go together. 
Kate 

 

Dear Kate, 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Love 

 

Leila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
CJ-9-4-03.1 

 



126 

Další izí jaz k  

  



127 

Vzdělá a í obor Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

DCJ-9-1-01 

Žák rozu í jed odu hý  pok ů  a otázká  učitele, které jsou pro áše  
pomalu a s pečli ou ýslo ostí, a reaguje a ě 

I dikátory 1. žák se řídí jed odu hý i er ál í i pok  učitele apř. při prá i s uče i í, 
poh u e třídě, řeše í jaz ko ý h úkolů  

2. žák porozu í jed odu hý  otázká  sou isejí í  s os ojo a ý i té at , 
jsou-li u pokládá  po alu a s pečli ou ýslo ostí apř. ere, přiřadí, 
seřadí, ukáže z ak e o o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

Ilustrati í úloha 

 

Poslou hej a er sprá ou odpo ěď a otázku: 
 

1. a  She’s A eri a . 
 I’  fro  Ne  York. 

       2.    a) In January. 

               It’s Mo da  toda . 
       3.    a) Jane is my little sister. 

              b) Jane is at home now.   

       4.    a) Yes, I can, but not much. 

             b) My Mum can cook very well. 

      5.    a) He a  roller skate, he’s very fast. 

             b) I can play tennis well, I’  a te is ha pio . 
      6.    a) I can speak English, German and Russian. 

             b) Yes, I do. 

      .    a  No, I a ’t. 
              No, I do ’t, it’s ori g. 
      .    a  It´s t o pou ds eight . 
              I do ’t like hot dogs. 
      9.    a) Yes, he is. 

             b) No, Jim is at work. 

      10.  a) Here you are. 

             b) Yes, please. 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-1-01.2 

 

Další poz á k  Otázk : 
1. Where are you from?  

2. Whe ’s our irthda ?  
3. Where’s Ja e? 

4. Can you cook? 

5. What can you do well? 

6. What languages can you speak? 

7. Do you like travelling? 

8. How much is a hot dog, please? 

9. Is Jim a doctor? 

10. Would you like an ice-cream? 

 

 



128 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý ýstup 
RVP ZV 

DCJ-9-1-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , které jsou pro áše  po alu 
a zřetel ě a týkají se os ojo a ý h té at, zej é a pokud á k dispozici 

izuál í oporu  
I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 

či osti e o čísel é a časo é údaje   po alé  a zřetel é  proje u, 
který se ztahuje k os ojo a ý  té atů  

2. žák porozu í ýz a u slo  a slo í h spoje í ztahují í h se 
k osvojovaný  té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, 

á-li k dispozi i izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í 
z ak, o rázek e o te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího 
spoje í, ko á či ost  

3. žák porozu í s slu jed odu hý h ět ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek 
e o te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á 

či ost  

Ilustrati í úloha 

 

Poslou hej a ke každé u j é u doplň sprá é pís e o o rázku. D a o rázk  jsou a í . 
 

     A     B     C       D     E      F      

 

                   

  

  

   

 

 

 

 

  

Paul Harry Kate Jessica 

    

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-1-02.1 
)droj o rázků: [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a : 
A. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=132&pos=0 

B. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=127&pos=12 

C. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=136&pos=17 

D. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=148&pos=9 

E. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=135&pos=7 

F. http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=140&pos=43 

Další poz á k   Transkripce textu: 

1. A: What are you doing tomorrow, Paul? We are going to the mountains, the weather 

is perfect for skiing. Would you like to go skiing with us? 

B: Of course! A great idea! Thank you. 

2. Hi, I’  Harr  a d I lo e foot all. M  fa ourite foot all pla er is Cristia o Ro aldo. 

3. A: Do you like sports, Kate? 

B: Yes, I do. I like li g er  u h. Look, it’s  e  ike. 
4. A: Where’s Jessi a? 

                  B: It’s  o’ lo k so she’s doi g aero i s. She has her aero i s lesso  e er  da .   

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=148&pos=9
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=135&pos=7
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=140&pos=43
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=132&pos=0
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=127&pos=12
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=136&pos=17
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=148&pos=9
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=140&pos=43


129 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Poslech s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

DCJ-9-1-03 

Žák rozu í základ í  i for a í   krátký h posle ho ý h te te h týkají í h se 
každode í h té at  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  
posle ho é  te tu, který se ztahuje ke každode í  té atů  

2. žák porozu í to u, o če  pojed á á el i krátký a jed odu hý posle ho ý 
te t, který se ztahuje ke každode í  té atů  apř. ere, přiřadí, ukáže, 
dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

Ilustrati í úloha 

 

Poslou hej a doplň h ějí í údaje: 
 

4 U Café 

 

25 ............ Road, Oxford 

Opposite the ................... 

Open .................. days a week 

10 a.m. – 11 p.m. 

40 different ....................... 

Many hot and ................... drinks 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

DCJ-9-1-03.1 

 

Další poz á k   Transkripce textu: 

 

A: Do you know 4 U Café? My brother Mario works there. 

B: 4 U Café? No, I do ’t. Where is it? 

A: The address is  Bla k Road, it’s i  the e tre, opposite the i e a. 
B: Is it open every day? 

A: No, not every day, only 6 days a week, from Monday to Saturday. 

B: It sounds good. Is there any special food you can have? 

A: Yes, there are 40 different pizzas and all of them are great! 

B: Wow, I love pizza! Are there any special drinks? 

B: Special drinks? Well, not special, but they have many hot and cold drinks 

you can choose from. 

A: Great. How about going there tomorrow?  

 

 



130 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-2-01 

Žák se zapojí do jed odu hý h rozho orů 

I dikátor  1. žák použije základ í zd ořilost í o rat  apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  e el i krátký h a po alu ede ý h rozho ore h 

2. žák se účast í jed odu hý h a po alu ede ý h rozho orů, e který h 
poskytne ko krét í i for a e o so ě, další h oso á h, z ířate h, před ěte h, 
či oste h e o se a podo é i for a e zeptá apř. předsta í se e či 
druhé, sdělí ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í a á rád/ erad, nebo se na 

totéž zeptá  za použití jed odu hý h slo í h spoje í a otázek 

Ilustrati í úloha 

 

Hra í rolí 
žák/žák ě A 

Jsi a á oč í  ečírku. Ch eš se sez á it s o ý  ka aráde  / o ou ka arádkou. Pozdrav ho/ji 

a zjisti, zda áte ě o společ ého. Místo otaz íků  ta ul e u eď last í šle k . 

 

 YOU YOUR NEW FRIEND 

NAME  Choose a name you like.  

COUNTRY AUSTRALIA  

AGE 15  

BROTHERS AND SISTERS NO  

FREE TIME SURFING, FRIENDS, ?  

FAVOURITE FOOD FRUIT SALAD, PASTA, ?  

 

žák/žák ě B 

Jsi a á oč í  ečírku. Ch eš se sez á it s o ý  ka aráde / o ou ka arádkou. Zjisti, zda áte 
ě o společ ého. Místo otaz íků  ta ul e u eď last í šle k . 

 

 YOU YOUR NEW FRIEND 

NAME Choose a name you like.  

COUNTRY SINGAPORE  

AGE 14  

BROTHERS AND SISTERS 1 YOUNGER SISTER  

FREE TIME WATCHING TV, SURFING THE 

NET, ? 

 

FAVOURITE FOOD STEAK, PIZZA, ?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-2-01.2 

 



131 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-2-02 

Žák sdělí jed odu hý  způso e  základ í i for a e týkají í se jeho sa ot ého, 
rodi , škol , ol ého času a další h os ojo a ý h té at 

I dikátor  1. žák se předsta í, sdělí s ůj ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á rád/ erad, 

za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

2. žák sdělí i for a e o čle e h s é rodi , ka aráde h a spolužá í h apř. 
j é o, ěk, kde dlí, o dělají, last í, u í, ají rádi/ eradi  za použití 
jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák popíše skuteč osti apř. před ět , z ířata, či osti , se který i se ěž ě 
setká á, za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrati í úloha 

 

Tele iz í soutěž  
Přihlásil/a ses do s é o lí e é tele iz í soutěže. Soutěží í  í usí ěhe  –  seku d předsta it 
část s ého ži ota a přito  u ést jed u nepravdivou informaci. Pokud di á i t oji spolužá i  
nepravdivou informaci eodhalí, postupuješ do dalšího kola. V pr í  kole soutěží í popisují pokoj, e 
které  spí. (Ná ět a ěkteré  o rázku ůžeš užít pro for ula i epra di é i for a e.) 

 

A.  

 

B. 

 

                          

C. 

  

D.  

 

E. 

 

F. 

 
 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-2-02.3 

)droje o rázků: 
A. [cit. 2013-04-13] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-fish-tank.html 

B. [cit. 2013-04-13] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-closed-blue-window-1.html 

C. [cit. 2013-04-13] Dostupné pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-4614.html 

D. [cit. 2013-04-13] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-25460.html 

E. [cit. 2013-04-13] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-15252.html 

F. [cit. 2013-04-13] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-3928.html  

 

http://www.clker.com/clipart-fish-tank.html
http://www.clker.com/clipart-closed-blue-window-1.html
http://www.clker.com/clipart-4614.html
http://www.clker.com/clipart-25460.html
http://www.clker.com/clipart-15252.html
http://www.clker.com/clipart-3928.html
javascript:edit(3928)


132 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-2-03 

Žák odpo ídá a jed odu hé otázk  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , 
ol ého času a další h os ojo a ý h té at a podo é otázk  pokládá 

 

I dikátor  1. žák reaguje po o í slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět a otázk  týkají í 
se jeho sa ot ého, čle ů jeho rodi  a ka arádů apř. sdělí j é o, ěk, kde 

dlí, o dělá, last í a u í, á rád/ erad  

2. žák odpo í a otázk  a posk t e ko krét í i for a e apř. o před ěte h, 
z ířate h, či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují 
k os ojo a ý  té atů , za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák se zeptá a ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířate h, či oste h 
e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují k os ojo a ý  té atů , 

za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrati í úloha 

 

Říze ý dialog 

žák/žák ě A 

)ačal/a jsi a ště o at o ou školu. O přestá e h eš spolužáko i/spolužač e sdělit zají a é 
i for a e o so ě – přečti u/jí pr í ětu a s é kartě. Bohužel e třídě je o čas hluk, e které  t  

ejdůležitější údaje ejsou sl šet. Pokud spolužák e o spolužačka ude ít záje , zeptá se tě a ě. 
Přečti pak druhou ětu a kartě. 
karta 1  

 

 

 

 

 

karta 2 

 

 

 

 

 

karta 3  

 

 

 

 

 

žák/žák ě B 

Do tříd  d es přišel/přišla o ý spolužák/ o á spolužačka. O přestá e ti h e o so ě ě o ří t. Bohužel 
e třídě je o čas hluk, e které  t  ejdůležitější údaje ejsou sl šet. )eptej se proto spolužáka e o 

spolužačk  a údaj, který jsi přeslechl/a. Každá otázka ude začí at sprá ý  táza í  ýraze  who, 

what, when, where, how, why). Než se zeptáš, ůžeš ří t Sorr … .  

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

DCJ-9-2-03.3 

 

 

My name is. 

My name is Alex Bond! 

I am from. 

I am from Chicago! 

I have got. 

I have got a plane! 



133 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

DCJ-9-3-01 

Žák rozu í jed odu hý  i for ač í  ápisů  a orie tač í  pok ů   
I dikátor  1. žák porozu í jed odu hý  ápisů , popisů , i struk í , pok ů , 

příkazů , zákazů  a i for ač í h ta ulí h, s i iž se setká á 
v každode í  ži otě apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže z ak e o 
o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

Ilustrati í úloha 

 

“poj o rázk  e o te t  A–F se sprá ý i ýz a  –6. 

1. Students can borrow books here. 

2. No dogs. 

3. Tourists can get on a plane here. 

4. Thank you for not smoking. 

5. This pla e is ot safe. You ust ’t go there. 
6. This water is for drinking.    

 

A. 

 

 

B. 

 

C. 

 

 

D. 

 

 

E.  

LIBRARY CORTLAND 

Monday – Thursday 

8.00 – 18.00 

Friday 

8.00 – 16.00 

F.  

 

 

Poz á k  

k ilustrati í 
úloze 

DCJ-9-3-01.1 

)droje o rázků: 
A. [cit. 2013-04-10] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=3  

B. [cit. 2013-04-10] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=15   

C. [cit. 2013-04-10] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-82076.html  

D. [cit. 2013-04-10] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-no-smoking-sign.html  

E. [cit. 2013-04-10] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-map-symbols-airport-black.html  

 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=3
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=15
http://www.clker.com/clipart-82076.html
http://www.clker.com/clipart-no-smoking-sign.html
http://www.clker.com/clipart-map-symbols-airport-black.html
javascript:;


134 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

DCJ-9-3-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , které se ztahují k ěž ý  té atů   
I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 

či osti e o čísel é a časo é údaje   krátké  te tu z ěž ého ži ota 

2. žák porozu í ýz a u slo , slo í h spoje í a jed odu hý h ět, které se 
ztahují k té atů  z ěž ého ži ota, á-li k dispozi i izuál í oporu apř. 

ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í 
ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á či ost  

Ilustrati í úloha 

 

Přečti si te t a urči, která potra i a  ě  e í z í ě a. 
 

A. 

 

B. 

 

C. 

 
D. 

 

E. 

 

F. 

 

G. 

 
 

H. 

 

I. 

 
 

Food around the World 

Everybody eats. In every country, people have breakfast, lunch and dinner ut the  do ’t ofte  eat the sa e 
food. In Uganda people eat a lot of bananas. They also make matoke, a special food from green bananas. Rice is 

very important for people in Iran. They eat rice with chicken, with yogurt or with eggs. Sometimes they prepare 

rice for one day! People in Iran like sweets, too. Rice cakes and ice-cream are very popular there. Yes, ice-cream 

comes from Iran! Food in Vietnam is very healthy. Pho is a popular soup in Vietnam. It is soup with rice noodles 

and meat. People usually buy pho in the street. In Mongolia people eat a lot of meat, for example horse meat, 

and cheese. Milk tea with salt and kefir are popular drinks in that country. There are so many interesting kinds of 

food and drinks in the world!                                                       

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

DCJ-9-3-02.1 
)droje o rázků: 
A. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-14101.html  

B. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-4145.html  

C. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-9673.html  

D. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-29011.html  

E. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-12377.html  

F. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-yogurt-html   

G. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-12567.html  

H. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-3986.html  

I. [cit. 2013-04- ] Dostup é pod li e í Pu li  do ai  a WWW: 
http://www.clker.com/clipart-25852.html  

http://www.clker.com/clipart-14101.html
http://www.clker.com/clipart-4145.html
http://www.clker.com/clipart-9673.html
http://www.clker.com/clipart-29011.html
http://www.clker.com/clipart-12377.html
http://www.clker.com/clipart-12567.html
http://www.clker.com/clipart-3986.html
http://www.clker.com/clipart-25852.html


135 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očeká a ý 
ýstup RVP )V 

DCJ-9-3-03 

Žák rozu í krátké u jed odu hé u te tu, zej é a pokud á k dispozi i izuál í 
oporu, a hledá  ě  požado a ou i for a i  

I dikátor  1. žák porozu í té atu/o sahu krátkého te tu, který se ztahuje k té atů  z 

každode ího ži ota a je podpoře  o raze  apř. ere, přiřadí, ukáže, 
dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu) 

2. žák ajde ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  te tu, 
který se ztahuje k té atů  z každode ího ži ota a je podpoře  o raze  

Ilustrati í úloha 

“poj sprá ý te t a o rázek. Jede  te t je a í . 
1. This animal is very interesting. It is red and it has got ten legs. This one lives on the Galapagos. 

It can jump and walk on water! 

2. People do ’t usually like this animal. It is very long (5 metres) and it has no legs and no ears. It 

eats small animals, for example birds or rabbits.  

3. This animal is very small. It is usually green. It lives in water and on land, sometimes in trees!  It 

can jump high and long – its back legs are very long too. In some countries people eat them. 

4. This animal is a popular pet. Its favourite game is playing with a mouse. It can hear very well 

and it can see well at night.  

5. This white bird lives in the Pacific. It can fly in a strong wind very well. Its egg is very big. 

Parents sit on it 80 days! 

 

       

                

Poz á k  

k ilustrati í úloze 

DCJ-9-3-03.1 

)droje o rázků: 
A. kra  galapážský – s laska ý  s ole í  MVDr. I o Paulíka upra e o  

Autorkou ateriálu a še h jeho částí, e í-li u ede o ji ak, je Mgr. Petra Le o á. 



136 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-4-01 

Žák pl í základ í údaje o so ě e for uláři  
I dikátor  1. žák zapíše/dopl í slo a e o slo í spoje í čísel é i ečísel é po ah  týkají í se 

jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat, před ětů, které ho ezprostřed ě 
o klopují, a či ostí, které ěž ě ko á á 

Ilustrati í úloha 

 

V plň dotaz ík o s é  ejlepší  ka arádovi / s é ejlepší ka arád e. Pokud ez áš ěkterou 
odpo ěď, doko či ětu: I don’t know e ause… . 
 

How well do you know your best friend? 

 

1. What is his/her favourite school subject? 

 

2. When was he/she born? 

 

3. How many brothers/sisters has he/she got? 

 

4. Where was he/she last weekend? 

 

5. What kind of music does he/she like? 

 

6. Can he/she ride a bike? 

 

7. How often does he/she use Facebook? 

 

8. What does he/she like eating or drinking?  

 

9. What is his/her favourite sport? 

 

10. Why is he/she your best friend?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-4-01.1 

 



137 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-4-02 

Žák apíše jed odu hé te t  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , ol ého 
času a další h os ojo a ý h té at 

I dikátor  1. žák apíše slo a, jed odu há slo í spoje í a ět , e který h se předsta í, 
u ede s ůj ěk, sdělí, kde dlí, o dělá, last í a u í 

2. apíše slo a, jed odu há slo í spoje í a ět , e který h apř. předsta í čle  
s é rodi  a ka arád , u ede jeji h ěk a po olá í, sdělí, kde dlí, o dělají, 
o last í a u í 

3. žák sesta í s použití  slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět krátký pozdra , 
dotaz e o zkaz, e které  sdělí ko krét í i for a i e o se a i zeptá 
(např. jak se á, kde je, o dělá, zda souhlasí, či esouhlasí , za použití 
základ í h zd ořilost í h o ratů apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  

Ilustrati í úloha 

 

Napiš krátký e- ail ka arádo i a poděkuj u za dárek k aroze i á . Také se zeptej, jestli  
s te ou e htěl jít do ki a er de , čas, fil  i ísto setká í .  
 

From:  

To:  

 

…………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………. 
 

…………………………………. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
 



138 

Vzdělá a í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očeká a ý 

ýstup RVP )V 

DCJ-9-4-03 

Žák struč ě reaguje a jed odu hé píse é sděle í  
I dikátor  1. žák odpo í píse ě s použití  jed odu hý h slo í h spoje í a ět a krátká 

sděle í či otázk  týkají í se jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat e o 
před ětů z jeho okolí a či ostí, které ěž ě ko á á 

Ilustrati í úloha 

 

Přij i píse ě poz á í a osla u. V s ětli, že se opozdíš asi o hodi u a proč. 
 

Dear ……………., 
 

It´s  irthda  e t Su da  o  Ma  14th. Ca  ou o e to  part  at 4p ? It ill e i  the garde . 
Could you please bring your guitar with you? 

 

Love 

Lucy 

   

 

…………….. Lucy, 

 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………… 

 

………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrati í úloze  
DCJ-9-4-03.1 

 

 



175 

 

STANDARDY 

PRO )ÁKLADNÍ V)DĚLÁVÁNÍ 

Ně e ký jaz k  
 

 

 

 

 

)pra ová o dle uprave ého RVP )V úči ého od 1. 9. 2013 

 

 

 

 

 

 

V pra ovala skupi a pro přípravu sta dardů vzděláva ího o oru Ně e ký jaz k: 

 

PaedDr. Ha a A drášo á, Ph.D., PF JU České Budějo i e – koordi átorka skupi  

Mgr. Alena Fa ero á, NIDV 

Mgr. I a a Frý o á, G áziu  Čásla  

do . PhDr. Věra Ja íko á, Ph.D., PF MU Brno 

Mgr. Věra Jarolí o á, )Š K Milíčo u, Praha 

Mgr. Jar ila Kalá ko á, )Š Pol á 

PhDr. Ja a Per i o á, CE˃MAT 

Mgr. ˃e ata Še esto á, SGUN 

PhDr. Jitka Tů o á, NÚV 

Mgr. ˃e ata Uhlíko á, MŠMT 

 

 



176 

 

 

 

 

1. stupeň  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



177 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 1. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-1-01 

Žák rozu í jed odu hý  pok ů  a otázká  učitele, které jsou sdělo á  
pomalu a s pečli ou ýslo ostí 

I dikátor  1. žák porozu í krátký  a jed odu hý  otázká  sou isejí í  s os ojo a ý i 
té at , jsou-li u pokládá  po alu a s pečli ou ýslo ostí apř. vybere, 

přiřadí, seřadí, ukáže z ak e o o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

2. žák se řídí krátký i a jed odu hý i er ál í i pok  učitele apř. při 
prá i s uče i í, poh u po třídě, řeše í jaz ko ý h úkolů , které jsou 
sdělo á  po alu a s pečli ou ýslo ostí 

Ilustrativ í úloha  Co říká učitel? Ukaž zved i  o rázek / seřaď o rázk : 

A. (Mach) das Buch auf!  

B. (Mach) das Buch zu!  

C. Lies bitte!   

D. Schreib! 

E. Mach mit!  

F. Hör zu!  
G. Sprich nicht!  

H. Steh auf!  

I. Setz dich!  

J. (Das ist) falsch!    

K. (Ja, das ist) richtig! 

L. Komm an die Tafel!  

 

 

 

 

 

 
  

 

 

  

 

 
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

CJ-5-1-01.1 
)droje o rázků:  
A. Ote ře á k iha: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í PDClipart na www: 

<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=246> 

B. )a ře á k iha: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www: 

<http://www.clker.com/clipart-book-3.html>  

C. Dítě s k ihou: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www: 

<http://www.clker.com/clipart-15943.html>  

D. Papír a tužka: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í PDClipart na www: 

<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281>  

E.  Učitel s dět i: [ it. 013-04- ]. Dostup é pod li e í PDClipart na www: 

<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=417  

F. Slu hátka: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker a : 
<http://www.clker.com/clipart-4439.html> 

G. Mlu e í: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í PDClipart a : 
<http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=141&pos=7> upraveno 

H. Stojí í posta a: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker a : 
<http://www.clker.com/clipart-2333.html> 

I. Sedí í posta a: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker a : 
<http://www.clker.com/clipart-sitting-symbol.html>   

J. © J. Kalá ko á 

K.  S ajlík: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www: 

<http://www.clker.com/clipart-thumbs-up-smiley-1.html> 

L. Tabule: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í PDClipart a : 
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=14 

 

A B C 

 

D 

E F 

G H  

 

Dojč J K L 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=246
http://www.clker.com/clipart-book-3.html
http://www.clker.com/clipart-15943.html
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=281
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=37&pos=417
http://www.clker.com/clipart-4439.html
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=141&pos=7
http://www.clker.com/clipart-2333.html
http://www.clker.com/clipart-sitting-symbol.html
http://www.clker.com/clipart-thumbs-up-smiley-1.html
http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=14


178 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký okruh 1. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP ZV 

CJ-5-1-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , pokud jsou pro áše  po alu 
a zřetel ě a týkají se os ojo a ý h té at, zej é a pokud á k dispozici 

izuál í oporu  
I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 

či osti e o čísel é a časo é údaje   po alé  a zřetel é  proje u, který 
se vztahuje k os ojo a ý  té atů  

2. žák porozu í ýz a u slo  a slo í h spoje í ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek 
e o te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á 

či ost) 

3. žák porozu í s slu jed odu hý h ět ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek 
e o te t z ázorňují í ýz a  da é ět  e o její části, ko á či ost  

 

Ilustrativ í úloha   

Posle h i si te t dvakrát. Poto  doplň do te tu h ějí í slova.      

Das bin ich  

Hallo! I h heiße Betti a u d i   _______ alt. I h oh e it ei er Fa ilie 
in Salzburg. Mein Vater ist Arzt und meine ________ ist Lehrerin. Ich habe eine 

Schwester. Sie _________ Maria und ist erst 5 Jahre alt. Ich habe viele Hobbys. 

Ich _______  gern und mache Sport. Oft fahre ich Inliner oder ________  Tennis. 

 

                                    
 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

CJ-5-1-02.1 

Zdroje o rázků: 

Salzburg: [cit. 2013-07- ]. Dostup ý pod li e í Creati e Co o s a 
www: <http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SalzburgerAltstadt02.JPG>  

 

Další poz á k :  Transkripce textu: 

Das bin ich  

Hallo! I h heiße Betti a u d i   Jahre alt. I h oh e it ei er Fa ilie i  Salz urg. 
Mei  Vater ist Arzt u d ei e Mutter ist Lehreri . I h ha e ei e S h ester. Sie heißt 
Maria und ist erst 5 Jahre alt. Ich habe viele Hobbys. Ich singe gern und mache Sport. 

Oft fahre ich Inliner oder spiele Tennis. 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:SalzburgerAltstadt02.JPG


179 

Vzděláva í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

1. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP 
ZV 

CJ-5-1-03 

Žák rozu í jed odu hé u posle ho é u te tu, pokud je pro áše  po alu 
a zřetel ě a á k dispozi i izuál í oporu  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  
posle ho é  te tu, který se ztahuje k os ojo a ý  té atů , á-li k dispozici 

izuál í e o z uko ou oporu 

2. žák porozu í té atu el i krátkého a jed odu hého posle ho ého te tu, který 
se vztahuje k os ojo a ý  té atů , á-li k dispozi i izuál í e o z uko ou 
oporu apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í 
té a e o o sah da ého te tu  

Ilustrativ í 
úloha 

 

Posle h i si dvakrát te t. Poté rozhod i, zda se i for a e uvede é v ta ul e 
v textu vyskytly, či ikoli. Správ á řeše í oz ač křížke . 

Birgits Ferien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 richtig falsch 

. Die Fa ilie fährt it de  )ug a h Bre erha e .   

2. Bremerhaven liegt am Meer.   

3. In Bremerhaven gibt es einen Zoo.   

4. Im Zoo gibt es Zebras.   

5. Birgit kann im Zoo Schokolade essen.   

   
 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze  

CJ-5-1-03.2 
)droj o rázku: Bre e ha e : Martina Nolte , Lizenz: Creative Commons by-sa-3.0 de Geestebogen 

v Bremerhaven  [online]. [cit. 2013-07- ]. Dostup ý pod li e í Creati e Co o s a : 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:2012-05-28_Fotoflug_Cuxhaven_Wilhelmshaven_DSCF9380.jpg> 

Další 
poz á k : 

Transkripce textu: Birgits Ferien 

In den Ferien fahren Birgit, ihr Bruder und ihre Eltern nach Bremerhaven. 

Das ist eine Stadt in Deutschland. In Bremerhaven kann man viel machen. 

Es gi t ei  s hö es Museu , ei e  )oo u d das Meer. 
Die Fa ilie fährt it de  Auto a h Bre erha e . 
Birgit:   „Gehe  ir heute a s Meer? I h ö hte s h i e .“ 

Mutter: „Nei , heute ist es sehr kalt. Wir olle  )oo esu he .“ 

Birgit:   „Ist der )oo groß? Gi t es dort iele Tiere?“ 

Mutter: „Ja, sie ha e  iele Tiere. Tiger, Elefa te , Lö e  u d iele a dere. Es gibt dort aber keine 

)e ras. A er ihr kö t ei  Eis esse , e  ihr ollt.“ 

http://de.wikipedia.org/wiki/User:Martina_Nolte
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/de/legalcode
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:2012-05-28_Fotoflug_Cuxhaven_Wilhelmshaven_DSCF9380.jpg


180 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

2. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-2-01 

Žák se zapojí do jed odu hý h rozho orů 

I dikátor  1. žák použije základ í zd ořilost í o rat  apř. oslo e í, pozdra , 
rozlouče í, poděko á í  e el i krátký h a po alu ede ý h rozho ore h 

2. žák se účast í jed odu hý h a po alu ede ý h rozho orů, e který h 
poskytne ko krét í i for a e o so ě, další h oso á h, z ířate h, 
před ěte h, či oste h e o se a podo é i for a e zeptá apř. 
předsta í se e či druhé, sdělí ěk, kde dlí, o dělá, last í a u í, nebo se 

a totéž zeptá  za použití jed odu hý h slo í h spoje í a otázek   

Ilustrativ í úloha 

 

Utvořte rozhovor podle s hé atu: 

 

 
 

 

Poz á k  

k ilustrativ í úloze 

CJ-5-2-01.2 

Zdroj o rázků:  

Dívka 1: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www: 

<http://www.clker.com/clipart-12202.html>    

Dívka 2:  [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www:                  

<http://www.clker.com/clipart-12190.html>      

 

 

http://www.clker.com/clipart-12202.html
http://www.clker.com/clipart-12190.html


181 

Vzděláva í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

2. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-2-02 

Žák sdělí jed odu hý  způso e  základ í i for a e týkají í se jeho sa ot ého, 
rodi , škol , ol ého času a další h os ojo a ý h té at 

 

I dikátor  1. žák se předsta í, sdělí s ůj ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á rád/ erad, za 

použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

2. žák sdělí i for a e o čle e h s é rodi , ka aráde h a spolužá í h apř. j é o, 
ěk, kde dlí, o dělají, last í, u í, ají rádi/ eradi  za použití jed odu hý h 

slo í h spoje í a ět 

3. žák popíše skuteč osti, se který i se ěž ě setká á apř. před ět , z ířata, 
či osti , za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrativ í úloha 

 

Představ sá  se e a v užij k to u krátké vět  a spoje í, které již z áš. Utvoř alespoň  vět. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

CJ-5-2-02.1 

CJ-5-2-02.3 

 

Zdroje o rázků:  

Chlapec: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker a : 
<http://www.clker.com/clipart-boy-face.html> 

Dě če: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker a : 
<http://www.clker.com/clipart-9473.html> 

Name 

Alter 

Land, Wohnort 

Familie 

Freunde 

Schule, Klasse, Lieblingsfach 

Hobbys 

Haustier 

http://www.clker.com/clipart-boy-face.html
http://www.clker.com/clipart-9473.html


182 

Vzděláva í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

2. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-2-03 

Žák odpo ídá a jed odu hé otázk  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , ol ého 
času a další h os ojo a ý h té at a podo é otázk  pokládá 

 

I dikátor  1. žák reaguje po o í slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět a otázk  týkají í se 
jeho sa ot ého, čle ů jeho rodi  a ka arádů apř. sdělí j é o, ěk, kde dlí, 
o dělá, last í a u í, á rád/ erad) 

2. žák odpo í a posk t e ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují k os ojo a ý  
té atů , za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák se zeptá a ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířate h, či oste h 
e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují k os ojo a ý  té atů , za 

použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

 

Ilustrativ í úloha 

 

 

Odpověz a otázk : 

 Hast du Geschwister?  .................................................................................. .. 

 Welche Klasse besuchst du? ........................................................................... 

 Wie la ge ler st du Deuts h? ……………………………………………………………………. 

 Wie heißt dei  Freu d / deine Freu di ? …………………………………………………….. 

 Wa  s hläfst du la ge? ……………………………………………………………………………… 

 Was a hst du ger ? …………………………………………………………………………………. 

 Hast du ei  Haustier? …………………………………………………………………………………. 

 Was agst du Was s h e kt dir ? ……………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

CJ-5-2-03.1 

CJ-5-2-03.2 

Zdroje o rázků:  

Otaz ík: [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í Clker a www: 

<http://www.clker.com/clipart-question-mark-1.html> 

  

http://www.clker.com/clipart-question-mark-1.html


183 

Prag Berlin 

Vzděláva í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

3. Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP 
ZV 

CJ-5-3-01 

Žák hledá potře ou i for a i  jed odu hé  te tu, který se ztahuje 
k os ojo a ý  té atů   

I dikátor  1. žák ajde ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  te tu, 
který se ztahuje k os ojo a ý  té atů  

 

Ilustrativ í 
úloha 

 

Přečti si te t a oz ač, která i for a e se v textu vyskytuje. 

 

Helgas Geburtstag 

 

Hallo Monika, 

meine Freundin Helga kommt zu Besuch nach Prag. Sie wohnt jetzt 

in Berlin. Sie ist 10 Jahre alt und  hat  am Donnerstag Geburtstag. Wir  machen am 

Mitt o h u  fü f Uhr ei e große Ge urtstagspart  i  der S hule. Du usst 
kommen. 

 

Viele Grüße 

deine Freundin Petra 

 

 

                   
                                                                    

 

)akroužkuj správ ou i for a i. 
 

1. Die Geburtstagsparty beginnt    a) am Mittwoch um 17.00 Uhr 

                                                         b) am Donnerstag um 10.00 Uhr 

             

2. Geburtstag hat                              a) Monika 

                                                         b) Helga 

 

3. Helga wohnt                                  a) in Prag 

                                                         b) in Berlin 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

CJ-5-3-01.1 
Zdroje o rázků:  

Praha: SPAKOVSKI Frank. Commons.wikimedia.org :Castle Prague |Source=own work |Date=october 2005 

|Author=Frank Spakowski |Permission=see below |other_versions= }} == Licensing == {{self|cc-by-sa-2.5}} 

Category:Praha [[Category:Capital [online].2006-03-30 [cit. 2013-04-07]. Dostup ý pod li e í Creative Commons 

na www: <http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prager_Burg_und_Karlsbr%C3%BCcke.jpg>  

Berlín: AEPLI Norbert: Commons.wikimedia.org Brandenburger Tor Source=Own work |Date=2005-03-25 

|Author=Norbert Aepli, Switzerland  Licensed under CC-BY-2.5 |other_versions= }} {{cc-by-2.5}} [online] [cit. 

2013-04-07]. Dostup ý pod li e í Creative Commons na www:: 

<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Brandenburger_Tor_2005_012.JPG>  

Narozeniny: [cit. 2013-04-07]. Dostup ý pod li e í Microsoft office na www: <http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspx?qu=dort&ex=2#ai:MC900397344|mt:0|is:0|>  

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prager_Burg_und_Karlsbr%C3%BCcke.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Brandenburger_Tor_2005_012.JPG
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=dort&ex=2#ai:MC900397344|mt:0|is:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=dort&ex=2#ai:MC900397344|mt:0|is:0|


184 

Vzděláva í 
obor 

Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

3. Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP 
ZV 

CJ-5-3-02 

Žák rozu í jed odu hý  krátký  te tů  z ěž ého ži ota, zej é a pokud á 
k dispozi i izuál í oporu  

I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 
či osti e o čísel é a časo é údaje   krátké  te tu z ěž ého ži ota 

2. žák porozu í ýz a u slo , slo í h spoje í a jed odu hý h ět, které se 
ztahují k té atů  z ěž ého ži ota, á-li k dispozi i izuál í oporu apř. 

ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í 
ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á či ost  

3. žák porozu í té atu krátkého te tu, který se ztahuje k té atů  z ěž ého 
ži ota a je podpoře  o raze  apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, 
o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

 

Ilustrativ í 
úloha 

 

  

Přečti si SMS a přiřaď k nim nadpisy. 

 

Geburtstag               Party               Krankheit              Freizeit                Abend 

 

 

 
             1                          2                         3                         4                          5    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze 

CJ-5-3-02.1 

CJ-5-3-02.3 

Zdroje o rázků 

mobil: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker a  : <http://www.clker.com/clipart-

24180.html>  

 

Liebe Oma, 

alles Gute 

Zu deinem  

Geburtstag, 

Viel, viel 

Gesundheit!!! 

Deine Erika 

Hallo Martin, 

was machst 

du heute? Ich 

lerne Mathe 

. 

Petra 

 

Hallo Mutti, 

holst du 

mich ab? 

Bin schon 

fertig. Es ist 

spät. 
Jens 

Hallo Uwe, 

ich kann 

nicht 

kommen, 

bin krank  

Tut mir leid 

Max 

Hallo Ralf, 

die Party 

war super. 

Danke für 
die 

Einladung. 

Deine Erika 

http://www.clker.com/clipart-24180.html
http://www.clker.com/clipart-24180.html


185 

Vzděláva í obor Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

4. Psa í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-4-01 

Žák apíše krátký te t s použití  jed odu hý h ět a slo í h spoje í o so ě, 
rodi ě, či oste h a událoste h z o lasti s ý h záj ů a každode ího ži ota  

I dikátor  1. žák apíše jed odu há slo í spoje í a ět , e který h se předsta í, u ede 
s ůj ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á rád/ erad 

2. žák apíše jed odu há slo í spoje í a ět , e který h předsta í čle  s é 
rodi , ka arád  a spolužák , u ede jeji h ěk, kde dlí, o dělají, last í, 
u í, ají rádi/ eradi 

3. žák sesta í s použití  slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět krátký 
pozdra , dotaz či zkaz, e které  sdělí ko krét í i for a e e o se a ě 
zeptá apř. jak se á, kde je, o dělá, last í a u í, zda souhlasí, či 

esouhlasí , za použití základ í h zd ořilost í h o ratů apř. oslo e í, 
pozdra , rozlouče í, poděko á í  

 

Ilustrativ í 
úloha 

 

Přečti si Ber dův e- ail. Odepiš. Poděkuj u a odpověz, že přijdeš. 
 

 

Liebe Anke, 
 

am Mittwoch habe ich Geburtstag. Mö htest du zu meiner 

Party kommen? Sie beginnt um 15.00 Uhr. Ich freue mich auf 

dich. 
 

Dein Bernd  
 

Odpověď: 
 

Lieber Bernd, 

 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

CJ-5-4-01.3 

 

Zdroje o rázků: [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker na www: 

<http://www.clker.com/clipart-14324.html>  

  

http://www.clker.com/clipart-14324.html


186 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 5. 

Te ati ký 
okruh 

4. Psa í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-5-4-02 

Žák pl í oso í údaje do for uláře 

I dikátor  1. žák dopl í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. čísli e, slo a, slo í 
spoje í , které se týkají jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat e o 
před ětů, které ho ezprostřed ě o klopují, a či ostí, které ěž ě 
v ko á á 

 

Ilustrativ í 
úloha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplň i for a e o so ě, ůžeš si i v ýšlet.  

 

Vorname: _____________________________________ 

 

Name: ________________________________________ 

 

Geburtsdatum: _________________________________ 

 

Adresse: ______________________________________ 

 

E-Mail-Adresse: _______________________________ 

 

Telefonnummer: _______________________________ 

 

Klasse: _______________________________________ 

 

Zwei Hobbys: ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  

k ilustrativ í 
úloze  

CJ-5-4-02.1 

 



187 

 

 

 

 

2. stupeň 

 

 

 

 

 

 

 

 



188 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-1-01 

Žák rozu í i for a í   jed odu hý h posle ho ý h te te h, jsou-li pro áše  
po alu a zřetel ě  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. o oso á h, 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či oste h a potře á h, způso u 
ži ota) v po alu a zřetel ě pro áše é  jed odu hé  proje u, který se 
vztahuje k os ojo a ý  té atů  

Ilustrati í úloha 

 

Posle h i si te t a oz ač křížke , ve které  pos hodí ůžeš da é vě i akoupit. 
 

 

Im Kaufhaus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 im 1. Stock im 2. Stock im 3. Stock im 4. Stock 

Jeans  X   

Puzzle     

Eis     

Toast     

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze  

CJ-9-1-01.1 

)droje o rázků:  
Bickel,  Christian [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í Creati e Co o s a 
www: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Edinburgh_Jenners01.jpg  

 

Další 
poz á k :  

Transkripce textu: 

Im Kaufhaus  

Liebe Kunden! Heute gibt es bei uns im Sonderangebot: 

 

Jea s für Mäd he , ideal für Sport u d Freizeit, a  ,  € i  z eite  Sto k 

Ravensburger Puzzle, für ur ,  € i  dritte  Sto k 

Eis Mag u , eiße S hokolade, für ur ,  € i  erste  Sto k 

Und im vierten Stock wartet auf Sie in unserem Restaurant Toast mit Schinken 

u d Käse für ur ,  €. 
Das alles gibt es nur bei uns!  

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Edinburgh_Jenners01.jpg


189 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

1. Poslech s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-1-02 

Žák rozu í o sahu jed odu hé a zřetel ě slo o a é pro lu  či ko erza e, 
která se týká os ojo a ý h té at  

I dikátor  1. žák porozu í  té atu/o sahu krátkého a jed odu hého proje u zřetel ě 
pro áše ého jed ou či í e oso a i, který se vztahuje k os ojo a ý  
té atů  apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t 
z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

Ilustrativ í úloha 

 

Usl šíš tři krátké předpovědi počasí. V er správ ý o rázek.  

Text A    Bild __________ 

Text B    Bild __________ 

Text C    Bild __________ 

                                     

            Bild 1                                       Bild 2                                      Bild 3 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

CJ-9-1-02.1 
Bild 1 zdroj: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/o lak-

mapa-symbol-karty-zn%C3%A1mky- /   
Bild 2 zdroj: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a :  http://pi a a . o / s/iko a-

oblak-obrys-symbol-v%C3%BDkres- /   

Bild 3 zdroj: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a :  
http://pixabay.com/cs/znamen%C3%AD-ikona-symbol-slunce-zn%C3%A1mky- /    

Další poz á k  Tra skrip e te tů: 
Text A: 

A  Do erstag ist es heiß u d so ig. Die Te perature  steige  auf bis zu 32 Grad.  

 

Text B: 

Am Donnerstag bestimmen im Nordosten viele Wolken unser Wetter. Sie bringen lokale 

˃ege fälle. Da ei erde  i  Tages erlauf is  Grad errei ht, a hts kühlt es da  auf 
i us  is i us  Grad a . Der Wi d eht fris h aus Süd. 

 

Text C: 

Am Abend und in der Nacht schneit es in den Nordalpen weiter, einzelne Schauer sind 

i  Oste  ögli h, i  Süde  lei t es ieder tro ke . Die Te perature  si ke  auf plus 
1 bis minus 11 Grad. 



190 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-2-01 

Žák se zeptá a základ í i for a e a adek át ě reaguje  ěž ý h for ál í h 
i efor ál í h situa í h  

I dikátor  1. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátkého, jas ě 
strukturo a ého rozho oru, který se týká jeho sa ot ého, další h oso , 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či ostí a potře  a způso u ži ota, je-li 

u part er  ko u ika i o hote   případě ut osti po o i 
2. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě 

strukturo a ý h rozho orů, e který h for uluje poz á í a a poz á í 
reaguje 

3. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě 
strukturo a ý h rozho orů, e který h se do lu í a to , o ude dělat, 
ka  půjde, a a podo é ýpo ědi reaguje   

4. žák se zapojí po o í slo í h spoje í a ět do krátký h, jas ě 
strukturo a ý h rozho orů, e který h sdělí, o se u lí í/ elí í, o si 
přeje/ epřeje, a a podo é ýpo ědi reaguje 

5. žák posk t e a zjistí i for a e týkají í se ěž ý h té at  každode í h 
situa í h apř. kde si o koupit a kolik o stojí, jaký  prostředke  se 
dosta e a určité ísto, kde se o alézá  za použití slo í h spoje í a ět 

Ilustrativ í úloha 

 

Pra ujte ve dvoji i. Máte  kartiček, a který h jsou táza í záj e a. Budete se střídat. Jede  si 
v táh e kartičku a v tvoří otázku, která začí á právě záj e e  z kartičk . Druhý a i odpoví. 
Pak se v ě íte. Pokračujete tak dlouho, dokud ev čerpáte vše h  kartičk .  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze  

CJ-9-2-01.5 

 

 

Wer … ? 

Wie la ge … ? 

Wa  … ? 

Wohi  … ? 

Was … ? 

Wie oft … ? Mit e  … ? 

Wie … ? 



191 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-2-02 

Žák lu í o s é rodi ě, ka aráde h, škole, ol é  čase a další h os ojo a ý h 
té ate h 

I dikátor  1. žák krát e poho oří a os oje é té a apř. podle přede  připra e é 
osnovy nebo s izuál í oporou  

Ilustrativ í úloha 

 

V právěj, jak v padá tvůj progra  v úterý. V užij připrave é os ov . 
 

Mo Di Mi Do Fr Sa So 

  1 2 3 4 5 

  6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Was mache ich am Dienstag? 

6.50   aufstehen 

 frühstü ke  

 zur Schule gehen 

8.00    

 zu Mittag essen 

 nach Hause gehen 

15.00  

am Abend  

 schlafen gehen 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze  

CJ-9-2-02.1 

)droj o rázku: [ it. -04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : 
http://pi a a . o / s/zdar a-kalend%C3%A1%C5%99-jeden%C3%A1ct-

jest%C5%99%C3%A1b- /   

http://pixabay.com/cs/zdarma-kalend%C3%A1%C5%99-jeden%C3%A1ct-jest%C5%99%C3%A1b-31953/
http://pixabay.com/cs/zdarma-kalend%C3%A1%C5%99-jeden%C3%A1ct-jest%C5%99%C3%A1b-31953/


192 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

2. Mlu e í 

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-2-03 

Žák prá í jed odu hý pří ěh či událost; popíše oso , ísta a ě i ze s ého 
každode ího ži ota  

I dikátor  1. žák popíše se e sa ého, další oso , prostředí,  ě ž žije, každode í 
či osti a potře  a způso  ži ota za použití jed odu hý h ět 

2. žák prá í jed odu hý pří ěh jako sled jed otli ý h událostí za použití ět 
řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. spojka i a, ale, e o, protože 
a příslo i ejdříve, poto , ako e  

3. žák popíše událost za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. 
spojkami a, ale, e o, protože a příslo i ejdříve, poto , ako e   

.  žák popíše s é plá  za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h 
apř. spojka i a, ale, e o, protože a příslo i ejdříve, poto , nakonec  

Ilustrativ í úloha 

 

V er si pět o rázků, seřaď je tak, a s podle i h ohl/ ohla v právět, o jsi dělal/dělala 
o víke du, a v právěj.  

                                                 
 

 

          
                  

 

Poz á k  CJ-9-2-03.1 
)droje o rázků: 
Dů : [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/ udo -d%C5%AFm-

dom%C3%A1c%C3%AD-konstrukce- /    
Nádraží: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : 

http://pi a a . o / s/ %C %A dra%C %BE%C %AD-kyvadlo-%C4%8Das-doku-vlak-t%C5%99i- /     
Pes: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/pes-rybn%C3%ADk-mimo-

p%C5%99%C3%ADroda- /     
Klo ása: [cit. 2013-04-07]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/klo %C %A sa-

%C4%8Derven%C3%A1-%C4%8Derven%C3%BD-klob%C3%A1sa- /     
Kolo: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/ak e-%C4%8Dinnost-

atlet-j%C3%ADzdn%C3%AD-kolo-7164 /     
Facebook: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/fa e ook-

p%C5%99ipojen%C3%AD-soci%C3%A1ln%C3%AD-s%C3%AD%C5%A5- /     
Postel: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pi a a . o / s/ %C %BDzdo a-

m%C3%ADstnost-lo%C5%BEnice-dom%C3%A1c%C3%AD- /      
Restaurace: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í CC  a : http://pixabay.com/cs/tabulka-

restaurace-zahr%C3%A1dka-sed%C4%9Bt-52176/     



193 

Vzděláva í o or Cizí jazyk 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-3-01 

Žák hledá požado a é i for a e  jed odu hý h každode í h aute ti ký h 
ateriále h  

I dikátor  1. žák ajde ko krét í i for a e čísel é i ečísel é po ah  apř. o prostředí, 
v ě ž žije, každode í h či oste h a potře á h, oso á h e s é  okolí, 
způso u ži ota)  jed odu hé  te tu ztahují í  se k té atů , se který i 
se ůže ěž ě setkat e s é  ži otě 

Ilustrativ í úloha  

 

Přečti si e- ail a poté odpověz a otázk  za te te . 
 

von  

Name:      
Susanne Rainer

E-Mail-Adresse: 
rainersusi@google.com

 

an  

Name:   
Lea Böck

  E-Mail-Adresse: 
leaboeck@google.com

 

Betreff: 

Willkommensparty 
 

 

Mailtext:  

Hallo Lea, 

du eißt si her, dass u sere eue Mits hüleri  a  Do erstag ko t. Wie besprochen, 

orga isiere  Je s u d i h ei e Willko e spart  für sie. Wir grille  zusa e  a  
Samstagnachmittag bei uns im Garten, so gegen 17 Uhr. Meine Eltern fahren morgen weg und 

ko e  erst a  So tag zurü k. Geträ ke u d et as zu  Grille  ri gt jeder sel st für si h it. 
Wir esorge  Brot u d Se el  für alle. Lea, kö test du ei e  Salat a he ? Isst du iellei ht 
ger e iellei ht et as Süßes zu  Na htis h? I h ö hte ä li h au h ei e  Ku he  a ke . Gi  
mir bitte bis Mittwoch Bescheid. Danke. 

Ts hüs! 

Susanne 

     

                                                                                   

Odpověz a otázk : 
 

Vzor: Was soll Lea machen?         Salat                     . 

 

1) Wer organisiert die Party? ________________________________ 

2) Für e  ist die Party? ___________________________________ 

3) Wo findet  die Party statt? ________________________________ 

4) Bis wann soll Lea Susanne informieren? _____________________ 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

CJ-9-3-01.1 
)droj o rázku: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í Creati e Co o s a : 

http:// o o s. iki edia.org/ iki/File:E ail.jpg  Autor:  Á gel A to ito A osta ˃oa 

 

http://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=User:%C3%81ngel_Antonito_Acosta_Roa&action=edit&redlink=1


194 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

CJ-9-3-02 

Žák rozu í krátký  a jed odu hý  te tů , hledá  i h požado a é 
informace  

I dikátor  1. žák porozu í té atu krátkého a jed odu hého te tu týkají ího se 
každode í h té at apř. ere, přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek 

e o te t z ázorňují í té a da ého te tu  

2. žák od odí z ko te tu ýz a  ez á ý h slo , která se sk tují 
v jed odu hé  te tu 

3. žák porozu í ěž ý  oz ače í  a ápisů  a eřej ý h íste h, které 
se týkají apř. orie ta e, upozor ě í, aro á í, zákazu, časo ý h údajů 

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si ásledují í i zerát. Oz ač zakřížkuj  správ ou odpověď. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Das ist ei e A zeige für  
a) eine Party auf dem Schulsportplatz der Schiller-Schule 

b) ein Treffen vom Skater-Club 

c) einen Ausflug zum Skate-Museum 

 

2. Der Skater-Club sucht 

a) sehr gute Skater 

b) einen Skate-Lehrer 

c) neue Leute 

 

3. Am Abend gibt es 

a) Schwimmen und Tauchen im See 

b) ein Abendessen am See 

c) eine Party in der Schiller-Schule 

Poz á k  CJ-9-3-02.2 

)droj o rázku: [cit. 2013-04- ]. Dostup ý pod li e í Creati e Co o s a : 

http:// o o s. iki edia.org/ iki/File:Skate oard_fa ilit _at_Gua ta a o.jpg  Autor: Mathieu Perr  

Fährst du ger e I li e-Skates? 

 

Dann mach mit im Skater-Club der Schiller-Schule! Wir freuen uns auf neue Fans! Ihr 

seid A fä ger? Das ist kei  Pro le ! 
Das erste Treffen im neuen Schuljahr ist: 

Samstag, den 17. September um 16 Uhr am Schulsportplatz. 

Wir fahren zusammen bis zum Blauen See und essen dort etwas Kleines zu Abend, so 

kö e  ir u s esser ke e  lernen.  

Bri g also Bröt he  u d Geträ ke it. 
Wir sehen uns am Samstag! 

 

 



195 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í  
Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

CJ-9-4-01 

Žák pl í základ í údaje o so ě e for uláři 
 

I dikátor  1. žák zapíše/dopl í i for a e, slo í spoje í e o jed odu hé ět , 
které se týkají jeho oso , rodi  a ka arádů, před ětů e o 
či ostí, které ěž ě ko á á 

 

Ilustrativ í úloha 

 

V plň přihlášku do k ihov  

 

B i b l i o t h e k  

A N M E L D U N G  

Bitte leserli h u d i  Dru k u hsta e  ausfülle  

 

Nutzer:     ☐ S hüler/S hüleri   ☐Elternteil  ☐Lehrer/Lehrerin  

 

_________________ _________________ _________________ _________________ 

Nachname  Vorname  Geburtsdatum  Klasse  

 

______________________________ __________ ______________________________ 

Straße u d Haus u er  Postleitzahl Ort 

 

______________________________ 

E-Mail-Adresse 

 

I h ö hte ei e  Be utzeraus eis       ☐ mit Bild          ☐ ohne Bild 

 

☐  I h ö hte ü er Neuers hei u ge  per E-Mail informiert werden. 

 

 

 

________________________                                       ______________________________ 

Ort und Datum                                                               Unterschrift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze 

CJ-9-4-01.1 

 

 

 



196 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

CJ-9-4-02 

Žák apíše jed odu hé te t  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , 
ol ého času a další h os ojo a ý h té at 

I dikátor  1. žák sesta í/ apíše krátký jed odu hý popis se e sa ého, další h oso , 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či ostí a potře , způso u ži ota 
a i ulý h událostí  za použití ět propoje ý h apř. spojka i a, ale, 

e o, protože a příslo i ejdříve, poto , ako ec 

2. žák apíše jed odu hý te t apř. dopis, e- ail, zkaz  jadřují í apř. 
poděko á í, poz á í, pros u e o o lu u za použití jed odu hý h ět 

3. žák apíše jed odu hý pří ěh jako sled jed otli ý h událostí za použití ět 
řaze ý h za se ou e o propoje ý h apř. spojka i a, ale, e o, protože 
a příslo i ejdříve, poto , ako e  

4. žák popíše událost za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h 
apř. spojka i a, ale, e o, protože a příslo i ejdříve, poto , ako e  

5. žák popíše s é plá  za použití ět řaze ý h za se ou e o propoje ý h 
apř. spojka i a, ale, e o, protože a příslo i ejdříve, poto , ako e  

Ilustrativ í úloha 

 

Jsi s rodiči a výletě v Tropi al Isla ds, ejvětší  u ělé  tropi ké  koupališti v Evropě. Napiš 
své ka arád e/své u ka arádovi z Rakouska, kde jsi, o ta  děláš, kolik jed ode í po t stojí 
a zda se ti ta  lí í. Nezapo eň a oslove í, závěreč ý pozdrav a podpis. Napiš –  vět. Přilože é 
i for a e a o rázk   ti ohl  po o i.  

                   

 

 

 

 

 

Attraktionen: Regenwald, Tropendorf, Shopping-Boulevard, Tropino Kinderclub, Riesen-Rutsche, 

Island Ballooning, Südsee, Bali-Lagune, Fitness-Club, Minigolf, Outdoor-Akti itäte  

Ti ketpreise für die tropis he Erlebnis-Landschaft   

Erwachsene 29,50 € 

Kinder (4–14 Jahre) 24,00 € 

Kleinkinder (bis 3 Jahre) frei 

S hüler a   Jahre  26,50 € 

Er äßigt Stude te , Se iore  a   Jahre , Me s he  it Behi deru g a  
70 %) 

26,50 € 

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

  

http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/regenwald.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/tropendorf.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/shopping-boulevard.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/tropino-kinderclub.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/riesen-rutsche.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/island-ballooning.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/suedsee.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/bali-lagune.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/fitness-club.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/minigolf.html
http://www.tropical-islands.de/de/besucher/attraktionen/outdoor-aktivitaeten.html


197 

Vzděláva í o or Cizí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

CJ-9-4-03 

Žák reaguje a jed odu hé píse é sděle í  
I dikátor  1. žák odpo í píse ě s použití  jed odu hý h slo í h spoje í a ět a 

krátké sděle í či otázk , které se týkají apř. jeho sa ot ého, další h oso , 
prostředí,  ě ž žije, každode í h či ostí a potře  a způso u ži ota 

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si te to dopis a odpověz a ěj. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odpověz j é e  Susa e a Mo iči  dopis.  
 Poděkuj za její dopis a jádři z ěj radost. 
 Odpo ěz a Mo iči  otázk . 
 I for uj se a přes ý ter í  ko á í ak e, u eď s é plá  a ol é čer e o é ter í . 
 Nezapo eň a še h  áležitosti dopisu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

CJ-9-4-03.1 

 

Berlin, den 05.05.2013 
Liebe Susanne,      
danke für deinen langen Brief. Ich habe mich wirklich darüber gefreut. Und herzlichen Glückwunsch zu deiner erfolgreichen 
Aufnahmeprüfung. Freust  du dich auf  die neue Schule?  Ich bin am Gymnasium sehr zufrieden. Meine Lieblingsfächer sind Sport und 
Fremdsprachen. Was magst du eigentlich am liebsten?    
Ich möchte in den Sommerferien – wahrscheinlich gleich Anfang Juli -  eine Wanderung organisieren. Bei uns in der Nähe befinden sich 
zwei Burgruinen, die ein sehr beliebtes Reiseziel sind. Ich werde mit meinen Freunden mit dem Zug hinfahren und dort im Zelt 
übernachten. Später mache ich bei mir zu Hause ein Gartenfest. Schreib mir bitte, welche Pläne du für die Sommerferien hast und ob 
du vielleicht Zeit und Lust hast, mitzumachen. Es wäre toll, wenn du kommen könntest.  
 
Mit lieben Grüßen 
Deine Monika 

 



198 

Další izí jaz k 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



199 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh 1. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

DCJ-9-1-01 

Žák rozu í jed odu hý  pok ů  a otázká  učitele, které jsou pro áše  
pomalu a s pečli ou ýslo ostí, a reaguje a ě 

I dikátor  1. žák se řídí jed odu hý i er ál í i pok  učitele apř. při prá i 
s uče i í, poh u e třídě, řeše í jaz ko ý h úkolů  

2. žák porozu í jed odu hý  otázká  sou isejí í  s os ojo a ý i té at , 
jsou-li u pokládá  po alu a s pečli ou ýslo ostí apř. ere, 

přiřadí, seřadí, ukáže z ak e o o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

Ilustrativ í úloha 

Posle h i si otázku, v er si k í přísluš ý o rázek a odpověz podle ěj. 
           A                                                         B                                                               C 

 

 
 

          D                                                                E                                                             F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Heute ist: a) Freitag           b) Donnerstag       c) Dienstag 

2. Ich habe Nachmittagsunterricht a) am Montag        b) am Mittwoch        c) am Freitag 

3.  a) mein Hals       b) mein Kopf         c) mein Bauch 

4.  a) Es ist warm.       b) Es regnet c) Es schneit 

5.  a) Ich gehe ins Theater b) Ich sehe fern  I h spiele Fuß all 
6.  a) Nein, keins.        b) Ja, eine Katze c) Ja, einen Hund 

 

 

 Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 

1 Latein Mathe Sport Religion Mathe 

2 Erdkunde Biologie Sport Deutsch Englisch 

3 Deutsch Kunst Geschichte Chemie Religion 

4 Mathe Kunst Englisch Latein Biologie 

5 Englisch Latein Latein Englisch Sport 

6 Geschichte Deutsch Deutsch Mathe Sport 

7      

8   Erdkunde   

9   Chemie   

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

DCJ-9-1-01.2 
)droje o rázků: 
Kale dář. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker z: http://www.clker.com/clipart-class-

calendar.html 

Rozvrh. Vlast í ta ulka Ha a A drášo á  

Bolesti hlavy. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Creati e Co o s z: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tension-headache.jpg 

Počasí. [online]. [cit. 2013-04-07]. Dostup é pod li e í http://office.microsoft.com z: 

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=po%C4%8Das%C3%AD&ex=1#ai:MC900331453|  

Kale dář. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z: http://i.iinfo.cz/s/97/34114_s-kalendar-zahrad.jpg  

Dí ka se pse . [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Clker z: http://www.clker.com/clipart-11637.html 

Další 
poz á k  

Transkripce textu: 

1. Welcher Tag ist heute? 2. Wann hast du auch am Nachmittag Unterricht? 3. Was tut dir weh? 4. Wie ist das 

Wetter heute? 5. Was machst du am Sonntag? 6. Hast du ein Haustier? 

http://www.clker.com/clipart-class-calendar.html
http://www.clker.com/clipart-class-calendar.html
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Tension-headache.jpg
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=po%C4%8Das%C3%AD&ex=1#ai:MC900331453|
http://i.iinfo.cz/s/97/34114_s-kalendar-zahrad.jpg
http://www.clker.com/clipart-11637.html


200 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-1-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , které jsou pro áše  po alu a 
zřetel ě a týkají se os ojo a ý h té at, zej é a pokud á k dispozi i izuál í 
oporu  

I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 
či osti e o čísel é a časo é údaje   po alé  a zřetel é  proje u, který 
se vztahuje k os ojo a ý  té atů  

2. žák porozu í ýz a u slo  a slo í h spoje í ztahují í h se 
k os ojo a ý  té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, 

á-li k dispozi i izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í 
z ak, o rázek e o te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího 
spoje í, ko á či ost  

3. žák porozu í s slu jed odu hý h ět ztahují í h se k os ojo a ý  
té atů   proje u, který je pro áše  po alu a zřetel ě, á-li k dispozici 

izuál í oporu apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek 
e o te t z ázorňují í ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á 

či ost  

Ilustrativ í úloha 

Friderike představuje svou ejlepší ka arádku. Posle h i si te t, při druhé  posle hu podtrh i 
i for a e, které ses o Regi ě dozvěděl/dozvěděla. 

Die beste Freundin von Friderike 

heißt Irina Ronja Regina 

Sie ist klein groß schlank 

Sie spielt Gitarre Klavier Flöte 

Sie hat eine Katze zwei Hunde einen Hund 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

DCJ-9-1-02.2 

)droj o rázku: Dí ka. [online]. [cit. 2013-04-07]. Dostup é z: 

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=22  

Další poz á k  Transkripce textu: 

Meine beste Freundin 

Mei e este Freu di  heißt ˃egi a u d geht i  ei e Klasse. Sie ist s hla k. 
˃egi a a ht ger  Sport u d spielt Gitarre. Sie hat ei e  Hu d. Er heißt Be  
u d ist total süß. Wir gehe  it Be  jede  Tag spaziere . I h i  oft ei ˃egi a 
zu Hause. Das macht e ht Spaß.  

http://www.pdclipart.org/displayimage.php?album=search&cat=0&pos=22


201 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký 
okruh 

. Posle h s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-1-03 

Žák rozu í základ í  i for a í   krátký h posle ho ý h te te h týkají í h se 
každode í h té at  

I dikátor  1. žák za h tí ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  
posle ho é  te tu, který se ztahuje ke každode í  té atů  

2. žák porozu í to u, o če  pojed á á el i krátký a jed odu hý 
poslecho ý te t, který se ztahuje ke každode í  té atů  apř. ere, 
přiřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah 
da ého te tu  

Ilustrativ í úloha 

 

Posle h i si telefo i ký rozhovor Saskie s Marti e . Při druhé  posle hu doplň požadova é 
i for a e. Soustřeď se hlav ě a časové údaje. 
 

 

Marti  ö hte Saskia zu sei er __________________ ei lade . 

Die Party findet am ______________________ statt. 

Die Party beginnt um _________ Uhr.  

Saskia kommt erst gegen _________ Uhr nach Hause. 

Sie kommt erst um _________ Uhr zur Party. 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze 

DCJ-9-1-03.1 

)droj o rázku:  
Mobil. [online]. [cit. 2013-04-07]. Dostup é pod li e í Clker z: 
http://www.clker.com/clipart-a-phone.html  

Další poz á k   Transkripce textu: 

Saskia:  Hallo Martin! Hier ist Saskia. 

Marti : Hallo Saskia! Wie geht´s? Was a hst du ä hste  Die stag? I h 
ö hte di h zu ei er Ge urtstagspart  ei lade . 

Saskia: Am Die stag? A  ä hste  Die stag? Tja, da ha e i h ei e 
Klavierstunde und davor muss ich noch mit meiner Oma zum Arzt gehen. 

Marti :  A h so, ja … U d a  hast du dei e Kla ierstu de? I h ill ja erst u  
fü f a fa ge . 
Saskia:  Nach Hause komme ich so gegen halb sechs. 

Marti :  Das geht do h, da  ko st du ei fa h et as später zu ir. Sage  ir 
… u  se hs? 

Saskia:  O.K. I h freue i h sehr ü er dei e Ei ladu g. I h ko e ger . 
Marti :  S hö , is da , Saskia! Ts hüs! 
Saskia:  Alles klar! Ciao, Martin! 

http://www.clker.com/clipart-a-phone.html


202 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-2-01 

Žák se zapojí do jed odu hý h rozho orů 

I dikátor  1. žák použije základ í zd ořilost í o rat  apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  e el i krátký h a po alu ede ý h rozho ore h 

2. žák se účast í jed odu hý h a po alu ede ý h rozho orů, e který h 
poskytne ko krét í i for a e o so ě, další h oso á h, z ířate h, 
před ěte h, či oste h e o se a podo é i for a e zeptá apř. 
předsta í se e či druhé, sdělí ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í a á 
rád/ erad, e o se a totéž zeptá  za použití jed odu hý h slo í h spoje í 
a otázek   

 

Ilustrativ í úloha 

 

Na vý ě é  po tu v Ně e ku tě tvůj ka arád / tvoje ka arádka pozve do ki a. Ch eš se 

o představe í dozvědět o ejví e i for a í. Na o se zeptáš a jak odpovíš a otázk  
ka aráda/ka arádk ? 

 

 
                du                                                         dein Freund / deine Freundin 

 

  ?                                                     →                    Heute gi t es Shre k . 
  Wie ist der Film?                         →                         ? 

  ?                                                     →                    I  Ki o „Atlas“ e e  der Tur halle. 
  ?                                                     →                    Die Vorstellu g fä gt u  .  Uhr a . 
  ?                                                     →                    Sie kostet  Euro. 
Wo und wa  treffe  ir u s? →                          ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze 

DCJ-9-2-01.2 

)droj o rázku: 
Shrek. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Shrek_%26_Fiona_like_their_subjects.jpg 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Shrek_%26_Fiona_like_their_subjects.jpg


203 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-2-02 

Žák sdělí jed odu hý  způso e  základ í i for a e týkají í se jeho 
sa ot ého, rodi , škol , ol ého času a další h os ojo a ý h té at 

 

I dikátor  1. žák se předsta í, sdělí s ůj ěk, kde dlí, o dělá, last í, u í, á 
rád/ erad, za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

2. žák sdělí i for a e o čle e h s é rodi , ka aráde h a spolužá í h apř. 
j é o, ěk, kde dlí, o dělají, last í, u í, ají rádi/ eradi  za použití 
jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

3. žák popíše skuteč osti apř. před ět , z ířata, či osti , se který i se 
ěž ě setká á, za použití jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrativ í úloha 

 

Na dovole é s rodiči ses sez á il/a s Thomasem z Ně e ka. Ch eš u ří i ě o o so ě, své 
rodi ě i o svý h přátelí h. Můžeš se držet přilože é os ov . 
 

Příklad: I h heiße Marti a. I h i   Jahre alt. … 

 
                                          

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze 

DCJ-9-2-02.1 

DCJ-9-2-02.2 

)droj o rázku: I a a Frý o á: soukro ý ar hi  

Name? Alter? Wohnort? 

Geschwister? Geburtstag? 
Klasse/ 

Klassenlehrer/in? 

U terri htsfä her? Freunde? Hobbys? 

Haustiere?            



204 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Mlu e í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-2-03 

Žák odpo ídá a jed odu hé otázk  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , 
ol ého času a další h os ojo a ý h té at a podo é otázk  pokládá 

I dikátor  1. žák reaguje po o í slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět a otázk  
týkají í se jeho sa ot ého, čle ů jeho rodi  a ka arádů apř. sdělí 
j é o, ěk, kde dlí, o dělají, last í a u í, ají rádi/neradi) 

2. žák odpo í a otázk  a posk t e ko krét í i for a e apř. o před ěte h, 
z ířate h, či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují 
k os ojo a ý  té atů , za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í 
a ět 

3. žák se zeptá a ko krét í i for a e apř. o před ěte h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h , které se ztahují 
k os ojo a ý  té atů , za použití slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět 

Ilustrativ í úloha 

 

Na ávštěvě v Ně e ku se tě tvoji hostitelé ptají a tvoje de í zv klosti. Co ji  odpovíš a jak se 
zeptáš a jeji h ěž é zv klosti? Při odpovědi zkus použít vše h  o rázk . 
 

1. Was frühstü kst du ger  / nicht gern? 

2. Was machst du gern? 

3. Was gefällt dir i  der S hule? 

4. Was musst du zu Hause machen? 

5. Um wie viel Uhr gehst du schlafen? 

6. Was ö htest du a  Wo he e de a he ? 

U d ihr? Was frühstü kt ihr ger ? ………………………………………. 

    

         
 

Poz á k  
k ilustrativ í 
úloze  

DCJ-9-2-03.2; DCJ-9-2-03.3 

)droj o rázků:   
Müsli. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z: http://pixabay.com/cs/m%C3%BCsli-sklo-ovesn%C3%A1-mouka-

obilovin-5980/ 

PC. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z:   
http://farm3.staticflickr.com/2623/3936409711_9d5b4512fc_z.jpg?zz=1  

Knihy. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z:  http://pixabay.com/cs/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD-

ashton-pomoc-knihy-25155/ 

Hodinky. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z:  http://pixabay.com/cs/hodiny-%C4%8Das-stopky-hodinky-95330/ 

Úklid. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z:  http://pixabay.com/cs/d%C5%AFm-ikona-lid%C3%A9-

%C4%8Dlov%C4%9Bk-d%C3%A1ma-auto-29040/ 

Jízd í kolo. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z:  http://pixabay.com/cs/dv%C4%9B-kolo-j%C3%ADzdn%C3%AD-

kolo-kola-t%C5%99%C3%ADkolka-38028/ 

Nákup í ozík. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é 
z:http://pixabay.com/static/uploads/photo/2012/10/01/20/18/shopping-cart-58863_640.jpg?i 

http://pixabay.com/cs/m%C3%BCsli-sklo-ovesn%C3%A1-mouka-obilovin-5980/
http://pixabay.com/cs/m%C3%BCsli-sklo-ovesn%C3%A1-mouka-obilovin-5980/
http://farm3.staticflickr.com/2623/3936409711_9d5b4512fc_z.jpg?zz=1
http://pixabay.com/cs/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD-ashton-pomoc-knihy-25155/
http://pixabay.com/cs/vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD-ashton-pomoc-knihy-25155/
http://pixabay.com/cs/hodiny-%C4%8Das-stopky-hodinky-95330/
http://pixabay.com/cs/d%C5%AFm-ikona-lid%C3%A9-%C4%8Dlov%C4%9Bk-d%C3%A1ma-auto-29040/
http://pixabay.com/cs/d%C5%AFm-ikona-lid%C3%A9-%C4%8Dlov%C4%9Bk-d%C3%A1ma-auto-29040/
http://pixabay.com/cs/dv%C4%9B-kolo-j%C3%ADzdn%C3%AD-kolo-kola-t%C5%99%C3%ADkolka-38028/
http://pixabay.com/cs/dv%C4%9B-kolo-j%C3%ADzdn%C3%AD-kolo-kola-t%C5%99%C3%ADkolka-38028/
http://pixabay.com/static/uploads/photo/2012/10/01/20/18/shopping-cart-58863_640.jpg?i


205 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-3-01 

Žák rozu í jed odu hý  i for ač í  ápisů  a orie tač í  pok ů   
I dikátor  . žák porozu í jed odu hý  ápisů , popisů , i struk í , pok ů , 

příkazů , zákazů  a i for ati í h ta ulí h, s i iž se setká á 
v každode í  ži otě apř. ere, přiřadí, seřadí, ukáže z ak e o 
o rázek, dopl í odpo ěď, ko á či ost  

Ilustrativ í úloha 

 

V z ač a plá ku popsa ou estu. )ač i u rad i e. 
 

Wie komme ich zum Kaufhaus? 

 

Ni  de  Bus Nr.  a  ˃athaus. Steig a  Bah hof aus. Geh a  der U i ersität or ei u d iege 
da  i  die dritte Straße li ks. Das Kaufhaus efi det si h a  E de der Straße. Das siehst du 
gleich.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

                              
 

 

 

 

 
 

Poz á k  DCJ-9-3-01.1 

)droj o rázku:  
Plá ek ěsta. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é z: 
http://www.wien.gv.at/stadtplan/ 

 



206 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

DCJ-9-3-02 

Žák rozu í slo ů  a jed odu hý  ětá , které se ztahují k ěž ý  té atů   
I dikátor  1. žák rozpoz á z á á slo a a slo í spoje í apř. před ět , oso , z ířata, 

či osti e o čísel é a časo é údaje   krátké  te tu z ěž ého ži ota 

2. žák porozu í ýz a u slo , slo í h spoje í a jed odu hý h ět, které se 
ztahují k té atů  z ěž ého ži ota, á-li k dispozi i izuál í oporu apř. 

ere, přiřadí, seřadí, ukáže, dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í 
ýz a  da ého slo a e o slo ího spoje í, ko á či ost  

Ilustrativ í úloha 

 

Přiřaď ázv  výro ků k o rázků  a urči, ve které  odděle í lze t to výro k  koupit. Poté přiřaď  
popis výro ku. 

                     

       A                      B                     C                  D                 E                   F 

 

1. Damenjacke, ideal für Sport u d Freizeit 

2. Damen-Aktivschuhe, speziell zum Sport geeignet  

3. Kaffeemaschine KL-1008, perfekt für -15 Tassen Kaffee  

4. Trauben hell, kernlos, Namibia / ˃epu lik Südafrika 

5. Notebook, 39,5 cm (15.5"), Intel Pentium B980 2.40GHz, 500 GB SATA Festplatte 5400 U/min, DVD 

Super Multi Laufwerk, HD "Exmor" Webcam und internes Mikrofon, Gewicht: ca. 2,70 kg 

6. S hüler-Schreibtisch Emille, eiß, it ro uste  u d reite  Füße  

Abteilung Ware – Bild Ware – Beschreibung 

Vzor: Lebensmittel E 4 

Schuhe   

Mode   

Haushalt und Kü he   

Multimedia    

Alles für Büro u d S hule   
 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze 

DCJ-9-3-02.2 

)droj o rázků: 
Stůl. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Isometric_table.svg?uselang=cs 

Notebook. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Acer_Aspire_8920_Gemstone_by_Georgy.JPG 

Ká o ar. [o li e]. [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kaffeemaschine_fcm.jpg 

Dá ská iki a. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Austrian_Olympic_Team_2012_a_Liu_Jia.jpg 

Hroze  í a. [o li e]. [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kernlose_Weintrauben.jpg 

Sporto í o u . [o li e]. [ it. -04- ]. Dostup é pod li e í  Creative Commons: 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Asics_sportschuhe.JPG 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Isometric_table.svg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Acer_Aspire_8920_Gemstone_by_Georgy.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kaffeemaschine_fcm.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Austrian_Olympic_Team_2012_a_Liu_Jia.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Kernlose_Weintrauben.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Asics_sportschuhe.JPG


207 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Čte í s porozu ě í  

Očekáva ý výstup 
RVP ZV 

DCJ-9-3-03  

Žák rozu í krátké u jed odu hé u te tu, zej é a pokud á k dispozi i izuál í 
oporu, a hledá  ě  požado a ou i for a i  

I dikátor  1. žák porozu í té atu/o sahu krátkého te tu, který se ztahuje k té atů  

z každode ího ži ota a je podpoře  o raze  apř. ere, přiřadí, ukáže, 
dopl í z ak, o rázek e o te t z ázorňují í té a e o o sah da ého te tu  

2. žák ajde ko krét í i for a e apř. o před ěte h, oso á h, z ířate h, 
či oste h e o čísel ý h a časo ý h údají h   krátké  jed odu hé  te tu, 
který se ztahuje k té atů  z každode ího ži ota a je podpoře  o raze  

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si te t e-mailu a vyber informaci, která je správ á. 
 

von  

Name:      
Ulrike Schürz

E-Mail-Adresse: 
ulisch@google.com

 

an  

Name:   
Susanne Zehetgruber

  E-Mail-Adresse: 
susizehet@google.com

 

Betreff: 

Fußball
 

 

Mailtext:                                                                                  

 

Hallo Susi,  

as a hst du heute Na h ittag? Hast du iellei ht Lust zu  Fuß all zu gehe ? I h ö hte Paul 
sehen . Das Fuß allspiel startet u  hal  ier ei u s i  der S hule. Viellei ht ö hte i h au h al 
Fuß all spiele . Frau Czer  ill ei e Mäd he -Fuß all-Mannschaft ins Leben rufen.  

Susi, kommst du mit? Treffen wir uns um drei vor der Schule? 

Viele Grüße 

                         Ulrike 

 

1. Die Jungen spielen              a)  Fuß all 
                                                               b) Tischtennis    

                                                               c) Eishockey      

 

2. Das Spiel beginnt um          a) drei Uhr 

                                                               b) halb vier 

                                                               c) vier Uhr 

 

3. Ulrike will                               a) Tennis spielen                       

                                                 b) Volleyball spielen                       

                                                               c) Fuß all spielen                       

Poz á k  
k ilustrativ í úloze  

DCJ-9-3-03.2 

)droj o rázku:  

Fotbal. [online]. [cit. 2013-04- ]. Dostup é pod li e í Creative Commons:  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:M%C3%A4dchen_gegen_Buben%28 

Fu%C3%9Fball%29.JPG?uselang=cs  

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:M%C3%A4dchen_gegen_Buben%28
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:M%C3%A4dchen_gegen_Buben%28


208 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-4-01 

Žák pl í základ í údaje o so ě e for uláři  
I dikátor  1. žák zapíše/dopl í slo a e o slo í spoje í čísel é i ečísel é po ah  týkají í se 

jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat, před ětů, které ho ezprostřed ě 
o klopují, a či ostí, které ěž ě ko á á 

Ilustrativ í úloha 

Napiš veteri ár í u lékaři e- ail. V sli si ějakou otázku, apř. kd  á ordi ač í hodi  e o o 
áš dělat, kd ž je tvůj pes u ave ý a stále spí. V plň for ulář staže ý z internetu.  

Der Tierarzt hilft: 

Hier hast du die Mögli hkeit, ei e Frage a  de  Tierarzt Dr. Marti  Hertz zu stelle . Bitte fülle das 
Formular aus. Deine Fragen bekommen wir dann per E-Mail.  

Deine Daten  

 

Dein Name * 
                       

 

Straße/Nr.  

PLZ/Ort  

Telefonnummer  

Deine E-Mail-Adresse *  

Deine Nachricht: Schreibe hier deine Frage hinein.*  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze  

DCJ-9-4-01.1 

 

 

Vzděláva í o or Další izí jazyk 



209 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-4-02 

Žák apíše jed odu hé te t  týkají í se jeho sa ot ého, rodi , škol , ol ého 
času a další h os ojo a ý h té at 

I dikátor  1. žák apíše slo a, jed odu há slo í spoje í a ět , e který h se předsta í, 
u ede s ůj ěk, sdělí, kde dlí, o dělá, last í a u í 

2. žák apíše slo a, jed odu há slo í spoje í a ět , e který h apř. předsta í 
čle  s é rodi  a ka arád , u ede jeji h ěk a po olá í, sdělí, kde dlí, o 
dělají, o last í a u í 

3. žák sesta í s použití  slo , jed odu hý h slo í h spoje í a ět krátký pozdra , 
dotaz e o zkaz, e které  sdělí ko krét í i for a i e o se a i zeptá 

apř. jak se á, kde je, o dělá, zda souhlasí, či esouhlasí  za použití 
základ í h zd ořilost í h o ratů apř. oslo e í, pozdra , rozlouče í, 
poděko á í  

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si te t. Poto  apiš ka arádovi/ka arád e e- ail o to , o děláš t  každou středu. Napiš 5–
 vět.  

 

Martinas Mittwoch 

 

Der Mitt o h egi t für Marti a u  sie e  Uhr. Sie steht auf, dus ht u d zieht si h a . U  Viertel 
a h sie e  sitzt sie da  s ho  a  Frühstü kstis h. Na h de  Frühstü k fährt sie it de  ˃ad zur 

Schule. Der Unterricht dauert von acht bis zwei. Um halb eins gibt es Mittagessen in der Schulkantine. 

Na h der S hule fährt sie i  de  Te is lu . U  Viertel or drei fä gt ä li h ihr Trai i g a . Sie fi det 
Te is toll u d ö hte al so gut spiele  kö e  ie K ito á. A  A e d a ht sie ihre 
Hausaufgaben, sieht ei  iss he  fer  oder hattet ei Fa e ook. U  zeh  heißt es da : Gute Na ht! 
 

 

Liebe/Lieber  _____________, 

 

du fragst, was ich mittwochs mache.  Ich  ___________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

Bis bald! 

Dein / Deine _______________________ 

 

 

 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze  

DCJ-9-4-02.3 

 

Vzděláva í o or Další izí jaz k 



210 

Roč ík 9. 

Te ati ký okruh . Psa í 
Očekáva ý 
výstup RVP )V 

DCJ-9-4-03 

Žák struč ě reaguje a jed odu hé píse é sděle í  
I dikátor  1. žák odpo í píse ě s použití  jed odu hý h slo í h spoje í a ět a krátká 

sděle í či otázk  týkají í se jeho oso , rodi  a ka arádů, z ířat e o 
před ětů z jeho okolí a či ostí, které ěž ě ko á á 

Ilustrativ í úloha 

 

Přečti si Tho asův e- ail. Odepiš. Poděkuj u a odpověz a jeho otázk . 
von  

Name:      
Thomas Kraus

E-Mail-Adresse: 
krausthom@google.com

 

an  

Name:   
Christian

  E-Mail-Adresse: 
berger@google.com

 

Betreff: 

Einladung
 

 

Mailtext:  

Hallo Christian, 

da ke für dei e Ei ladu g zur Ge urtstagspart . I h ö hte ger  ko e , a er i h eiß i ht, o du 
wohnst. Kannst du es mir schreiben? Und was soll ich mitbringen? Wann treffen wir uns? 

Ciao Thomas 

 

Odpověď: 

von  

Name:      E-Mail-Adresse:  

an  

Name:     E-Mail-Adresse:  

Betreff: 

Einladung
 

 

Mailtext:  

Hallo ______________, 

_________________________________________________________________ 

_________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_____________________ 

Poz á k  
k ilustrativ í úloze  

DCJ-9-4-03.1 

 


